"Tom, Kmo nepevliii ygudum, mom u nobedun!" - nocnosuya Hemeykoii WKosbI
no0eodHUKoOs.

370 BceobbeMIOLLEE PYKOBOACTBO, KOTOPOE OXBATLIBAET LUMPOKUIA CMIEKTP TEM, KOTOPbIE
M3Y4YnN 3a roabl, YUTas KHUMM, GOPYMbl, CMOTPA AOKYMEHTaNbHble puibmbl, 0byyatoLme
BMAE0, A TaK}Ke Ha OCHOBE /INYHOrO OMbITa.

XO0Ts 3TO pYKOBOACTBO B NEepBYto ovyepeab npeaHasHavyeHo ana Silent Hunter 5 ¢
ncnonb3oBaHnem meramoga Wolves of Steel n ana Steam Overlay (Shift + Tab Bo Bpemsa urpbi),
coaeprKaHue Nan Ncnosblyemble MHCTPYMEHTbI MOTyT BbITb NPUMEHUMbI K NH06bIM ApYyrvm
Urpam-cMMynaTopam NoABOAHbIX N040K, Takum Kak Wolfpack, Crush TybuHa, Uboat u T.4.

B PYKOBOACTBO BK/THOYEHO!

e KpaTKure cBOAHbIE CMMUCKM, KOTOPbIE YaCTO MCMONb3YOTCA AN OXOTbl U NAAHUPOBAHMSA
e TexHnyeckas MHPOPMALMA O MOABOAHbIX TOLKAX U UCNOb3YEMOM OPYKUK

e MeToabl U TaKTMKa NepexsaTta U Noaxoaa

e TaKTUYECKME U UCTOPUYECKME PELeHUA ANA 3anyCcKa Topnes,

e O6OPOHUTENbHBIE U CKPbITbIE MAHEBPBI

* NoapobHoe 06bACHEHME UHCTPYMEHTOB U KapT

* BakHble 3ameTKkM o0 meramoge Wolves of Steel

HanyTtcTBue KanutaHy:

HekoTopbie meToAbl, 06Ccy*Kaaemble B 3TOM PYKOBOACTBE, 6yAyT CNOXKHbIMU U MOTYT
noTpeboBaTh BbINO/NHEHMA MHOTUX LWIAroBs. B cBOMX MNOMbITKax NMcaTb AN8 ayauTopuu, A
cTapasnca bbiTb MaKCMMaIbHO KOHKPETHbIM U MOHATHbIM, TaK}Ke CTapa/ica CAenaTb TEKCT Kak
MOXHO KOpOoYe, HO 3TO Bbl/I0 BTOPOCTENEHHOM 3a/ia4yeid, NO3TOMY HEKOTOpble MeToAbl byayT
OJIMHHBIMU, HECMOTPS Ha BCE MOW YCUNUSA.

He nosBonsiite "CreHe TeKcTa" Bac 06eckypaxkmTb, KaK TONIbKO Bbl ACHO NMOMMETE METOA, ero
MOHO BbINONHUTb A0BONbHO BbICTPO, 0AHAKO NEepPBOHaYaIbHOE U3YYEHNE MOXKET 3aHATb
HEKOTOpOe Bpems.

KapTbl u Tabauubl gna HaBuraumum

3Ta nHdbopmMauma MoXKeT bbITb MCNONb30BaHa B 06LWMX Lenax, Ho Hanbonee nonesHa ana
KOHTaKTHbIX oT4yeToB BDU.

KomnacHblit neneHr:

North =0° East =90° South = 180° West = 180°

NE =45° SE =135° SW = 225° NW =315°

NNE =22.5° ENE =67.5° ESE =112.5° SSE = 157.5°

SSW =202.5° WSW = 247.5° WNW =292.5° NNW =337.5°
0O603Ha4YeHns CKOpPOCTU:

CKopocTtb Silent Hunter 5 McTtopuueckasn

MepgneHHas 2-6Y3n08 4 -6Y3nos




CpepHaa 7-12Y3n08 7-9Y3n08

bbicTpasn 13 1 6onee y3nos 10-12 Y3nos

OHNaNH-b/IOKHOT:

Bbl MOKeTe 1CNo/Ib30BaThb €ro A4/19 3aMETOK, }KYPHAN0B MW AHEBHUKA, OH COXPaHAET Ceccuio,
YTO 03HAYAET, YTO Bbl MOMKETE 3aKPbITb €r0 1 BEPHYTLCA K HEMY B /1l060€e BPeMs, U OH He
OTK/IOHUT TO, YTO Bbl HaMMUcanu.

https://www.rapidtables.com/tools/notepad.html

OHNalH-KanbKynaTop:
Hob6asneH gna yaobctea v 6bICTPOro A0CTYNa, NoAe3eH A48 onpeAe/ieHHbIX PacyeTos Uan
MmeToa0B ataku. https://www.desmos.com/scientific
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lMonHaa Kapma mupa, ucrnonszyemas Kriegsmarine
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B 3a8UCUMOCMU OM 8aWIE20 YPOBHSA OMbIMA C MOPCKUMU CUMY/AAMOPAMU, 8bl MOXeme
MOHUMAMb UAU He NMOHUMame ornpeodesneHHble MepMUHbI Unu abbpesuamypbl, Komopble 4acmo
UCMonb3yrmcs 8 3Mom pyKog8oocmee, Mo3momy ecsu 8bl HOMKHemecs Ha Ymo-mo
HernoHAMHoe, 3mo 00ax#HO bbimb YKA3aHo 30€eco.

Mpasuno MuHyc 360:
dopmyna ana onpepeneHna rpaaycos Npu B3rna4e Ha NOPTOBYIO CTOPOHY.
Hanpumep, Korga Bbl CMOTpUTE Yepes NepUCKON NPAMO Bnepes Ha Hy/1eBYHO NO3ULMIO, HAUTK

45 rpaaycoB cnpasa A0BO/IbHO NPOCTO, MPOCTO NOBEPHUTE NEPUCKON, MOKa He HahaeTe neneHr
45,

Ho Ha CKONbKO rpalycoB HaM HY>KHO NOBEPHYTb OT HYNEBOM NO3MLUN BNEBO ANA neneHra 3087
Mbl ncnonbsyem npasmno 360 muHyc, 360 - 308 = 52 rpagyca Baeso.

AOB:
Kypcosoit yron

ASDIC:
ASDIC - 370 BblAyMaHHbI TePMUH BputaHcKoro agmupanTtencrTea ans "AnbsaHca no

nccnenoBaHuoo 0bHapyKeHMa NoaBoOAHbIX 10A0K" - 3TO YCTPOMCTBO ANA NOMCKa NOAOA0K NOA
BOJOM.

BDU:
Befehlshaber der U-Boote; KomaHegoBaHue noaBoAHbIX 100K
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370 WTab-KBapTUPa NOABOAHbIX 100K, KOTOPasA AaeT HaM KOHTAKTHbIe OTYETbI N0
6ecnpoBogHbIM pagmMocoobLLeHnAM

Bow:
MepeaHAa YacTb NOABOAHOMN NOAKM / KOpabns.

MNocroAaHHbIN neneHr(Constant Bearing):

TaKKe M3BeCTHbIN Kak Kypc Ha CTONKHOBEHMe.

Mpennonoxum, NoABoAHaNA 0AKa ABUMKETCA CO CKOPOCTLIO 3 y3/1a NoA BOAOW U CMOTPUT Ha
Kopabnab nog, yrnom 45 rpagycos cnpasa, eCAun neneHr Habatogaemoro ob6beKkTa He MeHseTcs,
OH OCTaeTcs NOCTOAHHbIM, MOABOAHAA N0AKa U Habaogaemoe CyAHO CTONKHYTCA B KAKOM-TO
MOMEHT.

Crash 'ny6uHa:

TakKe M3BECTHa KaK r/1lybuHa cxaonbiBaHWs, 3TO rnybuHa, Ha KOTOPOW NoABOAHANA N0AKA
PUCKyeT B30pBaTbCA.

Ona HeMeUKMX NoABOAHbIX 100K 3TO 06bl4HO oT 200 A0 280 meTpos.

DC: InybumHHas 6omba(lnybuna Charge).

OmbliBaemasn nanyba:

rnybuHa, Ha KOTOPOM BUAHbI TONLKO HalHA M NanybHan NyLwWwKa, CKOPOCTb CHUMXKAETCS, HO
NoABOAHYIO IOAKY ropasao TpyaHee yBUAETb, U OHa FOTOBA HbIPATb ropasao boicTpee. Kpome
TOro, Ansenun moryT paboTaTb 6€3 HEO6X0AMMOCTU UCMO/Ib30BAHMUA LHOPKENS.

Y3nbi(Y3nbl):

MopcKkue muam B yac.

OauH y3en paBeH

1.852 knnomeTpa B 4ac unm 1.150 mmam B yac.
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O6roH(Overhauling):
CnewKa Bnepeam BPasKeCcKon Lie/iv UNK KOHBOS, COXpaHAa 6e3onacHoe paccTosHue, rae BUAHA
TO/IbKO BEPXHAA YaCTb MayTbl Bpara.

Moprt:
NeBas cTopoHa noaBoAHOW Noaku / Kopabns.
YacTto 0603HavaeTca KpacHbIM LBETOM Ha undepbnaTtax.

OTHOCUTENbHbIN NeNeHr:
MeneHr c TOYKN 3peHna NoABOAHON NOAKM, HE3aBUCUMO OT UCTUHHOTO NeNeHra.

Crap6opa(Starboard):
MpaBas cTOpoHa NoABOAHON NOAKKN / Kopabns.
Yacto o603HavaeTcA 3e/1eHbIM LBETOM Ha AManax.

Kopma(Stern):
3aaHAA YacTb NoABOAHOM noaKu / Kopabas.

TDC:

CokpaueHue ot Torpedo Data Computer, ycTpoicTBO, UCNONb3yeMoe Ha NoABOAHOM NOAKE,
KOTOpOEe NpUHMMaET BBO/, AaHHbIX 0 KypcoBom yrne(AOB), ckopocTu 1 AafbHOCTU ANs
BbIYMC/IEHMA YIa TMPOCKOMa, HeobXxo4MMOro Ana Kypca Topneabl ANA YyCNewHoro nonagaHus.

UCcTUHHDIM neneHr(True Bearing):
CuMTaeTcsa No YacoBOW CTPEJIKE OT CeBEpPa, KOTOPbIN BCceraa umeet 3HavyeHue 0 rpagycos.



Ucnonbayemblie UHCTPYMEHTbI
Tools Manual

Huxke npuBeaeHbl AOKYMEHTbI 06 MHCTPYMEHTAX, UCNoJib3yembix ana cbopa nHbopmaunm ans
NMOCTPOEHMA Pa3NNYHbIX CBEAEHWUIN ANA OPraHU3aLMKM 3acaapbl M pacyeTa NapameTpoB Topneabl.

RAOBF - O6waa nHpopmauus
RAOBF - 3TO MHCTPYMEHT, YCTAHOB/IEHHbIN HA NePUCKONe, KOTOPbIM UCNONb3YeTCA ANA
onpegeneHus:

e INCTAaHLUUM OO LeNUn
e Kypcosoro yrna uenu (AOB)
e CKOpoOCTH

OH COCTOWT U3 TPeX KoJell, CPeHee U3 KOTOPbIX BPALLAEeTCA.
® [,vHa mauTsl & [nvHa
Kopabns

@ OucraHuma (meTpbl x100) &
ONTUYECKMA ANUCTAHLMA

-

+“T ‘T“T‘* 7“?T7“‘“T‘T‘T‘T#

AOB

TTT1T

@ vYkasatenb ckopocTb(Y3nbl)

@ Veennuenne X6(BepxHee) &
yKasaTe/b yBeNnYeHus
1.5X(npaBoe)

l

—_—
=
| -
r
F
—
s
|

@ BepTtukanbHas u
rOPU30HTaIbHAA LWKabI.

RAOBF - AuctaHuua
Ucnonb3osaHne RAOBF gna onpegeneHna guCTaHumn 4o uenu.

Tpe6oBaHua:

e NpeHTUdMKaLMA LeneBoro Kopabns.
o [IBU}KEHME HA HU3KOW CKOPOCTM UM MONHAA OCTaHOBKa.
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Mpeumyuiecrsa:

e OyeHb 6b|CTpO€ M TOYHOE CHNTaBaHWE OUCTaHUNN.

HepoctaTtku:

e Llenb gonxHa 6biTb MAEHTUOMUMPOBAHA NS TOYHOTO onpeaeneHns AUCTaHLUUN.
¢ TPYAHOCTU N HETOYHOCTU MPU LUTOPMOBbIX YC/IOBUAX M3-3a Ka4YKN NOABOAHOM NOAKM,
yTO AenaeT onTUYEeCKMe Hab N AeHNA 32 BbICOTOM MayTbl NOABEPIKEHHbIMM OLLIMOKaM.

Mpumep BXOAHbIX AaHHDbIX ANA PacYeToB:

Kopabnb OcagkKa (B | OamHa (B | WupwuHa MauTa (B | MakcumanbHas | Konnyectso
meTpax) MeTpax) (B MeTpax) cKopocTb (B 3KUNaXka
MeTpax) y3nax)
TaHKep 10.5 190.6 41.8 29.9 12 30
Knacca
«Kopuua»

B smom npumepe paccmosiiue 1470 mempos

1. Y6eaurecb, YTo Bbl ABUMKETECb HA HU3KOM
CKopocTu (2-3 y3na) unum noutm
OCTaHOBWU/IUCb U NPABU/IbHO
MAeHTUGUUUPOBANU BparKecKuii Kopabnb.

2. Nomectute nepekpectve (@ CrossHair)
Ha YpOBHe BOAbl U NoacUMTaNTE
BEPTUKa/IbHbIE AeNeHUA, NOAHUMAACL 40
CamoW BbICOKOM MauTbl (8).

3. Ha cpeaHem (Optical range) gucke, Bo
BHYTPEHHEN CeKLUM npeaHa3HauYeHHol ana
pacyeTa ONTUYECKOWN AUCTAHL MUK, HalguTe
BepTUKanbHble aeneHus (8) n nosepHute
ero k ykasarenio (@ 6X Zoom) unu (@ 1.5X
Zoom) B 3aBUCUMOCTH OT YPOBHA
yBenuyeHus.

4. Ha gucke (’Ship MauTa), HaliauTe BbICOTY MauTbl Lenn (29.9) n npouuntaiiTe Ha cpeaHeM
aucke (@ Range (Meters x 100)) paccTosiHMe.

RAOBF - AOB

[na onpepeneHna Kypcosoro Kyrnaa uenn(AOB) c ucnonbsosaHnem aucka RAOBF, Ham
HeobX0AMMO yKe MMETb TOYHYIO AUCTaHLMIO A0 Lenw.

TpeboBaHua:

e aeHTUdMKaLMA LeneBoro Kkopabns.
e [1IBU}KEHNE HA HU3KOM CKOPOCTM MM OCTaBaHME Ha MecTe.
e [lNCTaHUMA YKe HallaeHa ¢ nomollbio ancka RAOBF.
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Mpeumyuiecrsa:

e KaK TONIbKO AMCTaHUMA HallAeHa ¢ ucnoab3oBaHuem gucka RAOBF, onpeaenerne AOB
CTAaHOBUTCA OYeHb ObICTPbIM U NPOCTbIM.

HepoctaTku:

e Llenb Ao/1’KHA 6bITb MAEHTUDMUMPOBAHA ANA TOYHOIO onpeaeneHusa AMCTaHUMu.

e TPYAHOCTU U HETOYHOCTM MPU LUTOPMOBbIX YC/IOBUAX M3-32 KAYKW NOABOAHON N0AKM,
yTO AenaeT onTUYecKne HabnaeHUs 3a BbICOTOM MayTbl NOABEPKEHHbIMU OLLNOKaM.

e [inctaHumna Ha RAOBF gonxHa 6biTb HanaeHa nepes noctpoeHnem AOB.

Mpumep BXOAHbLIX AaHHbIX 418 PacyeToB:
Kopabnb Ocagka (B | AnmHa(B | WupuHa | Mauta (B | MakcumanbHasa | Konnuectso

MeTpax) | MeTpax) (B MeTpax) | cKopocCTb aKMNaxKa
MeTpax) (Yanb)
Cimmaron | 10.5 190.6 41.8 29.9 12 30
Class
Tanker

1. Y6eaurecb, Uto nogBoaHasa NoaKa
OBUXKeTcA Ha Manoii ckopoctu (1-2
y3/1a) UIn CTOUT Ha mecTe. TaKxke
y6egutecb, 4TO AUCTAHLMUA A0 Lenu
y)Ke 6blna onpegeneHa c NOMOLLbIO
paucka RAOBF.

2. Hailante AUCTaHUMIO A0 Lenun Ha
aucke (@ Range (Meters x 100)) auck
W NOBEPHMUTE ero Tak, 4Tobbl OH
coBnazan c ANNHOM Kopabns (190.6).

3. YcraHosute (@ Horizontal Cross
Hair) Ha BaTepaKHUIO U NoAacuUTaNTe
aenenus (19). [Coset 1]

4. Ha Ko/ibLe ONTUYECKOM
pauctaHuumn( @ Optical Range),
HanAnTe YNCNo, COOTBETCTBYOLLEE
KosindyecTBy aeneHunin(19) Hanpotms Hero, Ha aucke AOB('  AOB)., u byaeTt 3HayeHue
Kypcosoro yrna uenun. [CoseT 2]

In this example the AOB is 22.5 Starboard.

CoseTbl:
1. Echu Bbl ucnonbsyete X1.5 ysennueHune (. X1.5 Zoom) ymHOXKaiiTe ropu3oHTaNbHble
MeTKM Ha 4.
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2. Echm uenb yaansetca, yron AOB paseH 180 muHyc HangeHHbI AOB.
Hanpumep, 180 - 22.5 =157.5

RAOBF - CKopocTb
Ucnonb3osaHne RAOBF gna onpegeneHna CKOPOCTU Lenu.

TpeboBaHua:

e aeHTUdMKaLMA LeneBoro Kopabas.
o [1BUKEHNE HA HU3KOM CKOPOCTM UM OCTAHOBKA.
e CekyHOOMeED.

Mpeumyuiecrsa:

e TOYHbIN cnocob onpeaeneHnAa CKOpoCtun uenun.

HepoctaTtku:

e Llenib fo/1KHA 6bITb AeHTUGUUMPOBAHA 15 TOYHOIO ONpeaeneHns CKOPOCTH.

Mpumep BXOAHDbIX AaHHbIX ANA PACYETOB:

Target Ocagka (B | AnvHa(B | WupuHa | Mauta (B | MakcumanbHasa | Konnuectso

Ship MeTpax) | MeTpax) (B MeTpax) | cKopocCTb aKMNaxKa
MeTpax) (Y3nb1)

Cimmaron | 10.5 190.6 41.8 29.9 12 30

Class

Tanker

In this example the target speed is 7.8 1

1. Y6eautecb, UTO NoABOAHAA N10AKa OBUXKETCA
Ha HU3Koi cKopoctu (1-2 y3na) unm
OCTaHOB/EHa.

2. Momectute (@ Optical Vertical Cross Hair)
HenocpeacTBEHHO Nepes LeneBbiM Kopabaem,
3adUKCUpyTE NepuUcKon u 3anycTuTte
CEKYHAO0MEpP B MOMEHT, Korga Kopabab BXoauT B
30HY nepekpecTums.

3. OctaHOBUTE CEKYHAOMEP B MOMEHT, KOraa
uenb Npowsa yepes nepekpecrTme, U otmetbTe
Bpems (47 ceKkyHp).

4. Hangute anvnHy uenesoro kopabna (190.6) Ha
(@ Ship AnnHakonbLe, a TaKKe BPeMs B

CeKyHOax Ha (® Range (MeTpbl x 100) & Optical Range) ancke 1 noBepHUTE €ro TakK, YtTobbl
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Bpemsa coBnaAano ¢ AJIMHOM Kopabns.

5. MpouTnTe CKOPOCTb HA BHYTPEHHEM KO/bLe (. Range (Meters x 100) & Optical Range, Ha
sHaueHuu( @ Speed Pointer).

Ouck gna ataku - 06wana nHpopmauus
Onck gna atakm (Hem. Angriffsscheibe) - 3To ycTpolicTBO ANnA NOCTPOEHUA, UCNONb3yemoe ANs:
MpumeyaHue: 30eco He byOdym nepeyucsaeHsl MHozaue Opyaue e2o hyHKUUU.

e OnpeaeneHue Kypcosoro yrna uenu (AOB)
e OnpeaeneHne UCTUHHOTO Kypca Lenu

Awnck coctont 13 5 yacten:

® Ovck

OTHOCUTE/NIbHOTO
neneHra Ha uenb

@ [Ouck posbl

BETPOB

YKa3zaTenb
Kypca aTaku

® vYkazartenb
neneHra v yrna
HaBeAeHMs
/r/////‘l, o
L, ////.«/«‘//// I @ BHyTpeHHwii
2 L yKasaTenb

KypCcoBOro yrna
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Owuck ataku - OnpegeneHne AOB
Pacuetr AOB npu nomoLUuM AUCKA aTaKun

Tpe6oBaHusa:
e 3HaHMe cobCTBEHHOTO Kypca.
e[leneHr uenu.
e Kypc uenn.

Mpeumyuiecrsa:

e TouHble NokasaHuna AOB No3BONAIOT cAeNaTb TOUYHbIE PacyeTbl CTPenbbbl 6e3
HeobxoaMMOoCTHM 6bITb Ha ngeanbHOM 90-rpalyCHOM YIy K Kypcy Lenu.

HepocraTku:
e Ecnun y Bac HeT TOYHOro pagmocoobLLeHna o KoHTakTeoT oT BDU, Bam npuaetca
onpeaenaTb Kypc Lenun gpyrumm cnocobamm, 601bLLMHCTBO METOA0B, KOTOPbIE MOTYT

onpenenntb Kypc uenn, Takxe no3BoNAKT Bam HanTtn AOB LLeNn, 4To Aenaet
MCNoab30BaHME 3TOro MmeToda 3STUM MHCTPYMEHTOM AO0BOJZIbHO OrpaHUYEHHbIM.

Mpumep BXOAHbIX AaHHBIX ANA PAaCYETOB:

Kypc Hawwe nognoaku OTHOCUTENbHbIM KypC A0 Target Course
uenm
040° 50° 170°

1. NosepHute Po3y Betpos (B. & TaK, uto6bi
cobcTBEHHDIM Kypc noaBogHoi noaku (040°) 6bin
HanpoTus benoro TpeyroabHUKa, HAX0AALLEroca Ha
otmeTKe 180 rpaaycoB Ha KO/bL,e OTHOCUTE/IbHOrO
nenerra (A.@).

2. NoBepHUTe yKasaTe b NesieHra u yrna

HaseeaeHusA(D. @ ) K oTHOCUTENbHOMY NeneHry Ha
uenb (050°), ykazaHHOMY Ha KOJlbLLe OTHOCUTENIbHOTO

nenenra (A. @ ).

3. NMoBepHuTe yKkasateno AOB (E. o« Kypcy uenu
(170°), ykazaHHomy Ha Pose Betpos (B. @ ).

In this example the AOB is 100 degrees

starboard. 4. CunTaiite Ha yKasaTene AOB (E. @, raoe ykasaTenb

nepecekaeT yKasaTe/ib neneHra 1 yrna Hasegenus (D. @ ).
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OVcK aTtakm - OnpegeneHune Kypca uenu
PacyeT Kypca LLesin C NOMOLLLbIO ANCKA aTaku

TpeboBaHua:

e 3HaHMe cobCTBEHHOrO Kypca.

e[leneHr uenu.

¢ AOB (MOXHO NPUKUHYTb Ha rnas).

Mpeumyuiecrsa:

eJTOT MeTo NOo3BONIAET PAa3MeCTUTb NOABOAHYHO IOAKY NOo4 O4YE€Hb TOYHbIMU U Nobbimm
Kenaembimnm yrnamum B OTHOWEHWUN UeNN.

HepoctaTtku:

e Ecnu Bbl He MmoXKeTe To4YHO onpeaenntb AOB uenm Kakum-nnbo apyrum cnocobom, AOB
4acTo NPUXOAMUTCA OLEHUBATD, YTO HEM36EKHO NPUBOAUT K PA3/IMYHON CTENEHM

HETOYHOCTMU.

Mpumep BXOAHDbIX AaHHBIX ANA PacYETOB:

Kypc Haweln noanogku OTHOCKTENbHbIN KYpC A0 AOB
uenu
040° 50° 60° Port

c1. NosepHute Posy setpos (B. @)
TaK, UT06bl CO6CTBEHHDbIN KypC
noasoaHoi nogku (040°) 6bin
HanpoTus benoro TpeyronbHUKa,
HaxopgAauweroca Ha otmeTKe 180
rpagycos Ha Kosble
oTHocutenbHoro nenenra (A. @ ).

2. [NloBepHUTe yKasaTe b NeseHra n
yrna Hasegerus (D. @) k
OTHOCUTE/IbBHOMY MeNIeHTy Ha Lenb
(050°), yka3aHHOMY Ha KoJiblLie
oTHocuTenbHoro nenetra (A. @ ).

3. HaitpuTe Ha yKa3aTene AOB
(E.@ ) AOB (60° k neBomy 60pTy)
M NOBEPHUTE ero TakK, YTobbl
yKasaTenb neneHra u yrna

Hasegenus (D. @ ) nepecekan ero.

4. Cyutaiite Ha Pose BeTpos (B. @), rae ykasatens AOB (E. @) nepecekaert ee.
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B amom npumepe ucmuHHbIU Kypc yenu 330
epadycos

Komnbtiotep TADS - O6wasa nipopmauums

The Komnbtotep TADS (Time Angle Distance Speed - Bpems, yron, pacCcToaHMe, CKOPOCTb) He
AB/IAETCA NCTOPUYECKMM YCTPOMCTBOM, HO YacTo BK/toYaeTca B urpbl cepuu Silent Hunter.
MpumeyaHue: Y Heco ecmob MHOXeCcmaeo Opyaux (pyHKyuli, Komopele 30eco He nepeyucseHsl.

e YMHOXeHMe n geneHune
o HEDEBO,CI, KMIOMETPOB B MOPCKHNE MUIU
'OI'IDEAGIIGHMG CKOpPOCTH Uenn Ha OCHOBE OTHOCUTE/ZIbHOIO NesieHra

CocTouT U3 Tpex yacTeu:

@ LLkana CuHyca

@ CropocTb (y3nbl), yron HaBeaeHUA U
paccTosHue

Norapudmmueckas WKana BpemMeHu

Komnbtotep TADS — YMHOKeHUe
Ucnonb3oBaHmne KomnbtoTepa TADS gna ymHoOXeHUA

Tpe6oBaHusa:
e Hantn yncno 10 v BbINOAHUTbL OAHO BPALLLEHME AUCKA.
Mpeumyuwiecrsa:

¢ 3T0 HaMHoOro 601ee UMMepPCUBHbI CNOCOD BbIMONHEHUA YMHOXKEHUIN, YEM
MCNo/ab30BaHWE COBPEMEHHOIO KabKyNATOpa.

HepocTtaTku:

eYucna gna YMHOX€eHUA OrpaHn4eHb-bl.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_1._tads_cover.jpg

Mpumep BXOAHbBIX AaHHbIX ANA pacyeToB:
MlocmoTpum, YTO NONYUUTCA NPU YMHOXKEHUU 7 Ha 8.

1. CHauana HailguTe uucno
10 Ha norapudpmuuecKoii
wkKane spemenm (C. )

2. 3aTem HanauTe nepsoe
YMCNO ANA YMHOXKeHuA (7) Ha
KOANbLLe cKopocTu (y3nbl), yrna
HaBeAEeHMA U PACCTOAHUA

(B. @) v noBepHwWTE ero TaK,
4yTOb6bI OHO COBMAAANO0 C
yucnom 10 Ha
norapndmmnyeckomn Wwkane
BpemeHu (C.© ).

3. Tenepb HailguTe BTOpPOE
yucno (8) Ha
norapupmuyeckoim Wwkane
BpemeHu (C. ) 1 cuumTaiite
4YMCNO, KOTOPOE HAXOAUTCA
HenocpeaCcTBEHHO HaA HUM,
Ha KoJibLe cKopocty (y3nbl),
yrna HaBegeHua u
paccrosnusa (B.@).

In this example the result is 56.

Komnblotep TADS — leneHue
Mcnonb3oBaHmne KomnbtoTepa TADS gna genexHus

TpeboBaHua:
e OgHO BpaweHue gucKa.
Mpenmyuwiecrea:

eHamHoro 6onee MMMepCMBHbIVI CNocob BbINOAHEHUSA AeneHuAa, 4em ncnosb3oBaHue
COBPEMEHHOI0 KaJibKynATopa.

HepocTaTtku:

eYucna gna neneHunsa orpaHUYeHbI.
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Mpumep BXOAHbIX AaHHDbIX ANA PACYETOB:
JaBaliTe Hangem pesynbtat geneHuns 47 Ha 3.

1. CHauana HaguTe nepeoe
yucno (47) ana peneHus Ha
KOJibLe Yrna HaBeAeHUA U
paccroanus (B.@).

2. 3aTem HanauTe BTOPOE YMUCAIO
(3), koTopoe ucnonbayetca ans
Oenenua, Ha norapndmmyeckomn
WwKane spemenn (C.© ), m
NoBepHUTE ero Tak, YTobbl OHO
COBMaZano C NepBbiM YUCIOM,
HaMAEeHHbIM Ha KoAbLe yrna
HaBeAeHUA v pacctoaHus (B. @).

3. Tenepb Hailgute uncno 10 Ha
norapupmuyeckoi wkane
BpemeHu (C. ) 1 cuuTaiite
4MCNO, KOTOPOE HaxoAUTcA
HenocpeacTBEeHHO HaA, HUM, Ha
In this example the result is 15.6. KosbLe CKopocTu (y3nbl), yrna
HaBeaeHuA u paccroanusa (B. @).

Komnblotep TADS - OnpeaeneHue CKOPOCTU C NOMOLLLbIO NOCTOAHHOIO NefeHra
Mcnonb3oBaHmne KomnbtoTepa TADS gna onpeaeneHmsa CKOPOCTU Len No NOCTOAHHOMY
neneHry.

Y106b1 4OOUTLCA NOCTOAHHOrO NesieHra, USMEHUTE CKOPOCTb U KypC NOABOAHOMN NIOAKM.
3710 o4yeHb Noxoxe Ha meTog, aTakn Ausdampfverfahren.

Tpe6oBaHusa:

e Co6CTBEHHAA CKOPOCTb.

e[leneHr uenn.

¢ AOB uenun (MO*KHO NPUKUHYTB).

e [lOCTU}KEHWE NOCTOSAHHOTO MeNeHra Ha Lesb.
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Mpeumyuiecrsa:

¢ 3TOT MEeTOo/, O4eHb BbICTPbLIV U NPOCTON ANA pacyeTa.

e MofBOAHAA NoAKa He 0bA3aHa OCTaBaTbCA HA MecTe.

e TaK KaK NoABOAHAA NOAKA HAXOAMUTCA Ha Kypce CTONIKHOBEHMA C LLe/Iblo, PAcCTOsSHME CO
BPEMEHEM YMEHbLUAETCS, M KanuTaH MOXET PeLlnTb, Ha KAKOM PACCTOSHUM OTKPbITb
OrOHb.

HepoctaTku:

e MoXeT bbITb C/1I0XKHO A0OUTHCA NOCTOAHHOIO NesieHra.

e HeobxoaMMbl NOCTOAHHbIE HAbAOAEHMSA, YTOObI YOeaAnTbCA, UTO MEJIEHT HE MeHAEeTCs,
YTO O3HAYaEeT, YTO NPUXOAUTCA YaCTO BbICTABAATb MEPUCKOMN, PUCKYSA BObITb
ObOHapyXeHHbIM.

e Ecnv noaBoAHOM NogKe NPUXOANTCA ABUMAaTbCA HAa BONbLIOK CKOPOCTU ANA AOCTUNKEHUA
NOCTOAHHOTrO MeJIeHra, OHa PUCKYET BbITb 0BHAPYKEHHOM MO 3BYKY UAKN MO BOAHOMY
cneay, KOTOPbI BbI3bIBAET BbICTaBNEHUE NEPUCKOMNA Ha 6O/bLLION CKOPOCTH.

Hpumep BXOAHDbIX AdHHbIX ANA pacyeTos:

U-Boat Speed Target Bearing Target AOB

3 Knots 60° 30°

1. CHauana HailguTe
CKOpPOCTb NOABOAHOMN
nopgku (3 ysna) Ha Konbue
cKopocTu (y3nbl), yrna
HaBeAeHUA U PacCTOAHUA

(B.®).

2. Haiaute AOB (30) Ha
cuHycHoii wkane (A. @) n
NoBepHUTE KOJbL,O
cKkopocTu (y3nbl), yrna
HaBeAEeHMA U PACCTOAHUA
(B. @) Tak, 4T06bI CKOPOCTHL
noABoAHON NOAKH
cosnagana c AOB uenw.

3. NoBepHUTe yKasaTtenb
norapudmmueckomn WKasabl
BpemeHu (C. ) B CTOPOHY
neneHra uenm (60).

B amom npumepe ckopocmb yenu 5.2 ysna 4, CynTaliTe CKOpPOCTb Ha

KO/bLLE CKOPOCTU (y3/1bl),
yrna HasegeHua u pacctoanus (B. @), roe ykasatens norapudmuueckoii wkansl (C. - )
nepecekKaer ero.
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Komnblotep TADS - OnpegeneHmne CKOpPOCTU C MOMOLLbK U3MEHEHUA OTHOCUTE/IbHOTO
nenedra

Komnbtotep TADS - OnpegeneHme CKOPOCTU C MOMOLLbIO MU3BMEHEHWUA OTHOCUTENbHOIO NENEHTa
Ucnonb3oBaHmne KomnbtoTepa TADS gna onpegeneHma CKOPOCTU LLean No U3MeHALWemMyca
neseHry.

OueHb Noxorke Ha meTog aTakn Auswanderungsverfahren.

BAXHOE SAMEYAHMUE:

3Ta YacTb HAXOAMUTCA Ha CTaAUM IKCNEPUMEHTOB, A NONYYMUA STOT METOA, U3 y4ebHMKa, KOTOPbIN
NCNo/sb30Bas Apyron nHtepdeiric Komnototepa TADS, o4eHb NOXOXKMIN, HO HEMHOTO
oTAnYatoWmica. Pe3ynbTaTbl 3TOrO pacyeTa, KOTOpble A NbITaJCA BOCNPOM3BECTU MO
MaKCMMYMY, UCNO/Ib3yA 3TOT MHTepderc kKomnbtoTepa TADS m NbiTasicb BOCMPOU3BECTU
pe3ynbTaTbl KAaK MOXKHO B/1MKe, BCe e Oblan HUKe Ha 0,3 y3na.

Pe3ynbTaTbl, KOTOPblE MHE YAa/0Chb NONYYUTb B STOM KOHKPETHOM Npumepe, He 06s3aTenlbHO
6yayT paboTaTb C APYrMMKN NOKA3aHMAMM NENEHTa UM BPEMEHM.

Tpe6oBaHusa:

¢ COOCTBEHHAA CKOPOCTb.
e[leneHr uenn.

e CekyHOOMED.

o [lBUKEHNE B CTOPOHY LENn.

Mpeunmyuiecrea:

eMoaBoaHanA noAKa He o6a3aHa NOAAEPXKMBATb MOCTOAHHDIN.

« bbicTpee, uem metog, "Komnblotep TADS - OnpeaenieHne CKOPOCTU Yepes NOCTOAHHbIN
neneHr", Tak Kak He HYXHO A0CTUraTb MOCTOAHHOrO MeseHra.

eMoaBoaHanA noAKa He 06A3aHa OCTaBaTbCA HEMOABUMHOM U MOXeT cBOHOAHO ABUraTbCA
K LLleNn nog, pas3INuHbIMM YIAaMKn U CO CKOPOCTAMMU.

HepocraTku:

e OYeHb C/I0XKHO MO CPABHEHMUIO C APYTMMW METOAAMM, YTO MOBbLIWAET BEPOATHOCTb
OLWMOOK.

e MeHee To4HO, Yem MmeTog, "KomnbioTep TADS - OnpegeneHme CKOPOCTU Yepes
NMOCTOAHHbIN Nenexr".

e MoxeT noTpeboBaTb BeAEHMA 3annCeN ANA OTCAEXKMBAHMA Pa3INYHON MHPOopMaLmm
ONA nocneayowmx pacyeTos.



Mpumep BXOAHbIX AaHHDbIX ANA PACYETOB:

U-Boat Speed | Selected Target Kypc 1 | Target Kypc 2 | Target Range | Target AOB
Time
3 Knots 60 Seconds 45° 40° 2000 55 Port

Obpamume sHUMaHuUe, Ymo wazu ¢ 2 no 5 asasromcs ecrnomozamensHeiMU 0458 Memoda
"Komnsromep TADS - [paghuk ckopocmu Yepe3 NnocCmMosHHOe HanpasseHue".

1. OTmeTbTe CKOPOCTb NOABOAHOI N0AKMN, 3aTem
NOCTPOTE UM OLLEHUTE AUCTAHLIUIO A0 Lenu,
OTMeTbTe BUAMMOE HanpasneHue (B1), sbibepure
Bpems, Hanpumep, 60 ceKyHA, U 3anycTurte
CEeKYHA0Mep, Noc/ie NPoLUeALIEero BpeMeHHU,
OTMeTbTe HOBOe HanpasaeHue (B2) u noctpoiite unu
oueHute yron uenm (AOB).

2. Ha komnbtoTepe TADS HaiauTe CKOpPOCTb
noasoAHon noaku (3 yana) Ha LLKane ckopocTtu
(y3nbl), yrna HaBegeHua u auctaHuum (B. @).

In this example the targets speed is (SP1 6.6 + 3. Haliaute AOB (55 NOpTOBbINA) HA CUHYCHOI WKane
SP2 2.35) 8.95 Knots. (A. @) v nosepHuTe LLKany ckopocty (y3nbl), yrna

HasegeHua n auctanumm (B. @ ) Tak, uto6bI cKOpocTb
nogBoAaHoOM nogKu cosnagana c AOB uenu.

4. MoBepHWTE yKasaTenb fiorapudmmnyeckon wkanol BpemeHu (C. - ) B HanpaBaeHUu
HanpasneHusa uenm (60).

5. OTMeTbTe CKOPOCTb Ha LLKkane ckopocty (y3nbl), yrna HaBeaenusa u auctanumm (B. @), rae
nepeceKkaeTca yKasarenb norapudpmuueckoii wkanol (C. . ), u 3anomHute ckopoctb (2.35).
Mbi 6yaem HasbiBaTb 310 SP1.

6. Haliaute amuctaHumio (2000) Ha LLIKane ckopocTu (y3nbl), yria HaBeaeHUA U AUCTAHUMU
(B. @) 1 BbIpOBHSAITE ee ¢ BpemeHeM B ceKyHAax (60) Ha lorapudMUUecKoli LWKane BpeMeHu

(C.o).

7. Danee nosepHuTe cuHycHyto wkany (A. @ ) Tak, uto6bl AOB (55) nepecekan yKasaTtenb
norapudpmuueckoii wkanol Bpemenu (C. . ).

8. Tenepb HailaMTe U3MeHeHWe HanpaBaeHus (+5, cTaHoBuTCA 60) Ha cuHycHbIX Wwkanax (A. @)
1 OTMeTbTe CKOPOCTb Ha LWKane yrna HaBegeHua v auctauum (B. @ ). Mol 6yaem HasbiBaTb 3T0
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SP2. [MoacKasKa 1]

9. HakoHewu, choxute SP1 u SP2 BmecTte anAa onpegeneHna CKOpPoCcTu Lenu.

CoseTbl:
Ecau uenb otTaananacb, To Bbluutante, SP1 - SP2. Yacto Bbl nonyunte otpuuatenbHoe
3HauyeHue, caenaiTe ero NONOXKUTENbHbIM, U 3TO ByAeT CKOPOCTbIO LeNu.

Komnbtotep TADS - paduK ckopocTtn yepes yaBoeHUe BbICOTbI MaUTbl
Ncnonb3oBaHMe KomnbtoTepa TADS gna onpegeneHna CKOpPoCTH Leaun nytem yaB0eHUA BbICOTbI
MauTbl LLe/IN B MapKepax NepUCKONMUYECKOM LWKanbl (MapKepbl WKaabl Nepuckona).

TpeboBaHua:
e COOCTBEHHAA CKOPOCTb.
e BbicoTa mauThbl uenu.
e CekyHOOMED.
e [MpubnuKeHue K uenun nog yrnom 0 rpasycos no Kypcy.
Mpeunmyuwiecrea:
e OuyeHb NpocTol cnocob onpeaeneHns CKOPOCTU LLenun.
HepocTtaTtku:
e Heob6xo04MMO 3aHATb NO3ULMIO 3HAYMUTENBHO BNEpeaM LLev U A0CTUYb HY1IeBOTO Kypca,
YTO AenaeT 3Ty HaCTPOMKY OYeHb cneunduryeckon.

e BbicOTa MauTbl A0NXKHA ObITb N3BECTHA, NO3TOMY TpebyeTca naeHTuduKaums uenum. Xots
OLLeHKM BbICOTbl Ma4Tbl TOXKe MOTyT paboTtaTb.



Mpumep BXOAHbIX AaHHDbIX ANA PACYETOB:

U-Boat Speed Target MauTta Height | Time for doubling Target Range when
doubled
3 Knots 35 Meters 9 minutes 30 2800 meters
seconds.

Y Kopabna B Halem NpuMepe BepLIMHA MayTbl HAXOAMUTCA Ha OTMETKe B 2,5 AeneHua npu
3anycKe CeKyHAOMepa, a pe3ynbTaT byaeT Ana yBeandeHna 6-KpaTHoro yBenyeHums

nepuckona.

1. Y6eauTtecnb, 4TO Bbl HAXOAMUTECH AANEKO BNepeau 1
NpubaunKaeTecb K LieNn, KOTopas HaXOAUTCA Noa,
yrnom 0 rpapgycos AOB. Onpeaenute uenb, 4To6bl
NOCTPOUTb rPadPuK BbICOTbI €e MAYTbl U/IN OLEHUTb
BbICOTY MauThbl.

2. Ncnonb3yiiTe OTMETKM NEPUCKONMMUYECKON LWKaNbI,
KOTOPble HAaX04ATCA CIEBA, M NOCYUTANTE KONUYECTBO
OTMETOK OT IMHUW BOAbI A0 BEPLUMHbBI MAYTbl LLeAN
(2.5) n 3anyctute cekyHaomep. [CoseT 1]

3. .D,O)KAMTECb yABOEHUA BbICOTbl MaYTbl Ha
OTMEeTKaX WKabl (2.5 x 2 = 5 0TMeTOK) u oTmeTbTe
In this example the targets speed is 6.5 Knots. 3aTpayeHHoe Bpems (9 MUHYT 30 CeKpr,). [CoBeT 2]

4. Ha komnbtoTepax TADS HanguTe OLLEHOUYHYIO UM 3apaHee BblYMCAEHHYIO BbICOTY MayTbl (35
MeTpoB) Ha KonbLe Ckopoctvt (Y3nbl), Yrna Begenua u AuctaHuuu (B. @) v pasgenute ee Ha
yABOEHHble MaclTabHble geneHus (5) c Konbuom Jlorapudpmmnueckoii LLKanbl Bpemenu (C. ).

5. Ha Konbue Norapudmuueckoi LLikanobl Bpemenu (C. ) HaliguTe uncnosoe 3HaueHune 10 n
TaMm, rae OHO nepeceKaeT KonbLo Yrna segenus u Aucranumm (B. @ ), otmertbTe nokasaHue
auctaHuymum (7000), aTo 6bygeT agucTaHUMA B MeTpax g8 ysenmyeHus 1,5.

6. [1ns yBennyeHma 6x Mbl yMHOXaem ANCTaHUMIO Ha 4, NPOCTO NMOCMOTPEB Ha Yncno 4 Ha
Konbue Jlorapudmmyeckon LLkanbl Bpemenu (C. ), NPOYTUTE AUCTAHUMIO TaMm, F4e OHa
nepecekaeT KonbLo Yrna Beaerusa u Ouctaruum (B. @), B sTom npumepe 310 2800 MeTpoB.

7 Ha Konbue Nlorapudpmunueckon LLIkanbl Bpemenu (C. ) HalgUuTe Bpems, 3a KoTopoe
MauyTa yaBamBaeTcA No AeneHUam macwrtaba nepuckona (9 muHyT 30 ceKyHA), U noBepHUTE
AVCK TaK, uTobbl Bpems coBNapano ¢ AUCTaHuuei.

8. Tam, rae yKkasatenb Jlorapudmmyeckoi LLkanbl Bpemenn (C. ) nepecekaeT KonbLo Yrna
segeHuna u AuctaHuum (B. @ ), cunTaiite cpesHioo YacTb ANA CKOPOCTM coAMKeHua (9.5
y3/108B).

9. BbluTUTE CKOPOCTb NOABOAHOI NoAKM (3 y3na) U3 ckopoctu cbamkenus (9.5 yanos) gna
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CKOpOCTHU uenu.

CoseTbl:

1. NonpobyiiTe 3anycTUTb CEKYHAOMEP, KOrAa Leslb HaXo4UTCA Ha OTMeTKe macwTaba,
KOTOPYIO /1IerKO OTC/1IeXKUBaTb NPU YABOEHUU, MO BO3MOXKHOCTU, UCNO/Ib3YHTE Lie/ible YUCAa.
2. Bo Bpema oxungaHMA yaBOEHNA MayTbl PAaCCMOTPUTE BO3SMOXKHOCTb MPOBEPKU HACTPOEK
Topned, NUCToNeTa, ryObuHbI, CKOPOCTH.

Lagenwinkelscheibe - O6waa nHpopmauua

BbluncnuntenbHbln anck Lagenwinkelscheibe - O6wan nHdopmayma

Yrnomep Ha AUCKe Hoca, HeMelKunit: Lagenwinkelscheibe - aTo ycTpoitcteo ana:

e Onpeaenenua yrna AOB (Kypcosoro yria uenm)
e« OnpeaeneHna UCTUHHOTO Kypca uenm

Bo MHOIrMX OTHOLLEHMSAX 3TO YNPOLLEHHbIN ANCK aTaku, COCTOALLMIA N3 TPEX BPaLLAOLLMXCA
yacTeu.

® Po3a Betpos

o

@ Kypc uenn / AOB

MeneHr uenn

MepeBoa HEMELLKOTO TEKCTA, HAaMMCaHHOro Ha YCTPOKCTBE:
Pfeilung = NeneHr
Lage = AOB

RW. Pfeilung = ???
He yBepeH no stomy nosoay, Ho RW morkeT 03Ha4daTb RechtsWinkel, 4To 3HauuT
nepneHAnKyIApHO.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_1._lagenwinkelscheibe_cover.jpg

TakK 4To 3TO MOXKEeT 03Ha4aTb [epneHANKYNAPHbIA neneHr. byay paa, ecam Bbl coobwmTe MHe,
4TO 3TO O3HAyvaeT.

Lagenwinkelscheibe — Ucnonb3oBaHue
PacueT Kypca uenu c nomoubto Lagenwinkelscheibe.

TpeboBaHua:
e 3HaHMe cobCTBEHHOTO Kypca.
e[leneHr uenu.
¢ AOB nau Kypc yenu.
Mpeumyuiecrea:
¢ BbICTpPOE M NPOCTOE B UCNONBb30BAHUM.
e Ecnin nssecteH AOB uenu, Bbl MoXKeTe HalTU KYPC LLeIn, eCN N3BECTEH KypC LLENW, Bbl
moxkeTe Haltn AOB.
HepoctaTtku:
¢ AOB uenun nnm Kypc o6bI4HO sBNAOTCA Hanbosee TPyAHbIMU ANA NOAYYEHUA AaHHBIMM,
N MeToAbl, KOTOPblE NO3BOAAKOT BaM UX NOAYYUTb, 0ObIYHO yrKe gatoT Bam AOB nau

KYPC LLeNn, YTO O3HAYAET, YTO B STUX Cy4anAX PeasibHOrO UCMOb30BAHUA A/1A 3TOTO
WHCTPYMEHTA HeT.

Mpumep BXOAHbIX AaHHbIX ANA PACYETOB:

Kypc Hawel nognoaku OTHOCUTENBHbIN KypC 40 Kypcosoit yron uenu (AOB)
uenm
090° 40° 70° Starboard / 240

MprMmepHan rnd-aHMMaLMA NOKAXKET KypPC LLeAN, UCNONb3YSA U3BECTHBIN UK Npesnosiaraembii
AOB.

Ho nucbmeHHbIN Npumep byaeT oxBaTbiBaTb Kak AOB, Tak M NOCTPOEHME Kypca Lenu, TaK Kak B
060MX CYyYanX ABUNKEHMUA N BPALLEHNA UAEHTUYHDI.



1. CHauana y6eauTtecb, YTO YACTU AUCKA BbIPOBHEHbI M YKa3biBalOT B BEPXHEE NOJI0XKEHME.

2. NoBepHuUTe yKasaTenb (- MeneHr uenun) B CTOPOHY
nenedra uenu (40).

3. 3atem nosepHute ( @ Posy BeTpos), uTo6bI BaL
Kypc 6b1n1 BbIDOBHEH C MaJIeHbKMM KPacHbIM
TPeyronbHbIM yKasaTtesiem B CaMOM BepXYy.

4. B 3aBUCMMOCTM OT TOrO, 4TO Bbl 3HaeTe, AOB (70 no
CTapbopTy) Mnm Kypc uenu (240), noBepHUTe AUCK

(@ Kypc uenv / AOB) cOOTBETCTBEHHO, UTOBbI OH
BbIPOBHSANCA C yKasaTenem (- MeneHr uenun) ana AOB
wnm ¢ (@ Posa BeTpoB) Ana Kypca Lenw.

B smom npumepe AOB yenu cocmasnsem 70° no
cmapbopmy unu ucmuHHsIl Kypc - 240 epadycos.

3-neneHrosblit nonck AOB - O6was nHpopmauma
3-neneHroBbii noMck AOB - 3TO HeMCTopUYECcKoe YCTPOMCTBO A1 MOCTPOEHMUA, CO34aHHOe
Pisces (13 SubSim), KoTopoe ncnonb3yeTtca AN, Kak cneayeTt U3 Ha3BaHUSA:

e OnpepaeneHne AOB (Yron Ha Hocy)

OH COCTOMT M3 04HOTO BPalLLAOLLErOCs AMCKa.

. YreHne AOB

® nNenenr2k1

Menenr3 k1l
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Ucnonb3oBaHue 3-neneHrosoro nomcka AOB
MHCTPYKUMKM NO 3KcnyaTauum

Tpe6oBaHusa:

¢ 3 YyTeHMA neneHra.
e /IHTEepBan BpemeHMu.

Mpenmyuwiecrea:
e OTHOCKTENIBHO NpoCTOl cnocob onpeaeneHns AOB uenu.
HepocTtaTtku:
e Heobxoanmo ocTtaBaTbCA Ha mecTe
e Llenb fonxkHa npubankatbea, He byaet paboTaTb, eCnv OHa yaanaeTca
e IHTEpBaNbl BpEMEHU AONKHbI ObITb HE MeHee 10 MUHYT ana TouyHoro YteHusa AOB, uto

O3Ha4aeT, 4YTO eCan Uenb 6bICTpO I'IpM6l'IM)-KaeTCF|, MOXET He XBaTUTb BpeMeHUn ONA
nposegeHnA pac4eToB.

Mpumep BXOAHbIX AaHHbIX ANA PaCYETOB:

BpemeHHbIN Kypc 1 Kypc 2 Kypc 3
NPOMEXKYTOK
10 MunyT 270 276 283

1. Y6eaurecb, UTO Bbl 3anucanu Tpu
neneHra, B3ATble N0OC/e BPpeMeHHbIX
MHTEPBaNOB.

2. ObpaTtnTe BHUMaHWE Ha U3MEHEHNE
neneHra mexay B2 u B1 (6) u mexxay B3 n
B1 (13).

3. HaiiauTe YnCcNo Ha BHYTPEHHEM KoJ/ible
(" Nenenr 3 K 1) M noBepHUTE €ro Tak,
YTO6bl OHO BbIPOBHANOCH C YAC/IOM HA
sHewHem Konbue (@ Menexr 2 k 1).

4. Cyutaiite AOB (@ YteHve AOB)

B amom nipumepe Kypcosoli y2on yenau 50 epadycos
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MHCTpYMEHT ANA NOCTPOEHUA KapTbl TpeyronbHuKa (WIP)
NHCTPYMEHT AN1A NOCTPOEHMA KapTbl TPEYro/ibHUKa BKAOUYeH B mera-mog, "Wolves of Steel" ans
"Silent Hunter 5".

3TO MHCTPYMEHT, UCMONb3YeMblii AN ONpeaeNeHns CKOpoCcTU Habaaaemon Lenm, ABUrasach
napannesnbHO U U3MepPAA PacCTOAHME A0 LeNn B 3a4aHHbI BpEMEHHON MHTepBas.

Al He Hawen HMKAKOM AOKYMEHTALLMM O ero UCNOb30BaHNKU, Kpome moaa Hitmans GUI gna
Silent Hunters Ill. CornacHo ero pykoBoAcCTBY, MacluTab KapTbl (YpoBeHb 3yma) A0/KEH ObiTbh
ycTaHoBneH Ha 5000 meTpoB, a A4a/IbHOCTb M NENEHT A0KHbI NPefoCTaBAATbCA 0PULEPOM-
HabnopaTenem.

Bo3HuWKaloT aBe Npobaembl: BO-NepBblX, HECMOTPA HA BCE MOW YCUAUA, A MOTY NONYYNUTb
MmacwTab KapTbl ToIbKO 6000 MeTPOB € TaKTUYecKol KapTon B Silent Hunter 5.

Bo-BTOpbIX, OLLEHKM Aa/IbHOCTU, UCMob3ya mera-mog "Wolves of Steel", oueHb HETOYHbI, U
oduuep-Habnogatenb 06bIYHO AAET TONbKO FPpybble OLEHKM.

Taknum o6pa3om, *KM3HeCnocoObHOCTb 3TOro MeTo4a NONYYEHUA CKOPOCTU LEeNN Bbl3blBaeT
COMHEHMA. BO3MOXHO, OH MOKEeT CTaTb NOJE3HbIM A PYYHbIX PACYETOB AAJbHOCTU, O4HAKO
6€3 TOYHbIX PacyeToB Aa/IbHOCTM OT odpULepa-HabaoaaTeENA 3TO MOXKET ObITb PUCKOBAHHBIM
OEN0M, TaK KaK COrJlaCcHO PyKOBOACTBY, Mbl AO/IXKHbI ABUIaTbCA NapannesibHO, NOACTaBAAA BCIO
6opToBYtO YacTb U-Boot, a 414 pyyHbIX pacyeToB Aa/IbHOCTU Mbl A0/1KHbI ObITb AOCTAaTOYHO
6/11M3K0, YTOObI N1t06bIE MHCTPYMEHTbI 419 OnpeaesieHns Aa/IbHOCTU Obl/IM TOYHbI.

Ecnm TonbKo 3TOT MeToA He nmeeT Npobaem ¢ rpybbiMu OLEHKaMM Ja/IbHOCTU, KOTOPbIE A elle
He TecTupoBan.

Ho s He yBepeH HacyeT Toro, 4To MacwTab KapTbl oTAnYaeTcs Ha 1000 meTpos.

Tem He meHee, 3TO MHTepeCHbIVI MHCTPYMEHT, N A BKJIIOYY €ro 34ecCb pagn Nno2IHOTbl U3N0KEHUA.



XIll: Map Plotting tool: 6.- Check the draggable clock to see when 5 minutes have gone by (Inner
sphere shows minutes from 0 to 30, big dial 60 seconds) and ask your IWO for
a new triangle-shaped ruler, that allows easily to plot another estimate.

| have also incorp

the enemy movements.
7.- Drag the plotter forward according to your speed and make a new line
starting from the new zero location.

4 8.- Once you have plotted it for a while, draw a line with your ruler averaging all
Plotted beasings to target in § minute intervals dots, and see how much distance he covered in that time (Since you started
plotting). Then use the in-map nomograph (Right side) to get his speed.

9.- Finally, use the angle solver to determine its AOB and true course.

Ideally, the way of using it is as follows:

1.- Put your UBoat in parallel course to the target, at the limit of visibility
(Eyeball the targets AOB and use the slide out wiz wheel to get a rough idea.
Use AOB 90° as default)

2.- Ask your IWO for bearing and range to target, then start stopwatch and go to
Navigation map.

3.- Zoom in to a 5000 metres scale

4.- Your UBoat's advance is represented by the lower scale, so note the speed
you are travelling at.

5.- Now use the range and bearing provided by the IWO to make the first plot.
Use the ruler tool, and starting from the zero mark draw a line through the
bearing circle till the estimated distance to target. If the target is left from your
bow, you drag the plotter rightwards, and inversely if the target is to your right

Al Nnpurnawwao BCex, KTO 3HAeT, Kak ero MOXXHO 1cnonb3oBaTh B Silent Hunter 5, coobwmTh MHe
06 3TOM, U 51 0OHOBAO 3TOT pasaen.

Homorpad - O6waa nHpopmauus

Homorpad - 3To NpoCcToi MHCTPYMEHT, KOTOPbIM UCMNOb3YEeTCs ANA NOCTPOEHUSA, KOraa
M3BECTHbI [1IBE U3 Tpex Yacten nHdopmauumn. Bece, uto TpebyeTtca - NPOBECTU INHWUIO,
coeguHALLYIO ABe U3BECTHble MHPOPMALIMK, YTO A4ACT BaM TPETbIO.

OH ncnonb3yetca gna:

e PacyeTa cKOpoOCTHU.
e PacyeTa paccToAHMA NO BPpEMEHMU.
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OH cOCTOMUT M3 3 NIMHWUIN C YNCNIOBbIMWN 3HAYEHUAMM.

@ MunyTbl

@ Kunometpel

Y3nbl
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MeToAabl nepexsara
Interception

Huxe nepevyncneHbl metToabl nepexsata 414 NOUCKa Uenn Nam KOHBOA, onpegeneHmnA
A3aN1IbHOCTU, CKOPOCTU U KypcCa. 3Tn meToapbl 06bI4HO C/IOXKHbl, HO NO3BONIAKOT HAHECTU Ha KapTy
BCHO Heo6xo,u,14myro MHd)OpMaLI,MfO AnAa opraHnsaunun 3acagbl U Bblpa6OTKM nnaaHa CTpefIb6bI.

MeTopa, nepexsarta - paguootyer BDU

NHorga BDU naun 6amkaiiwme gpyecTBeHHble NOAPa3AeNeHMA OTNPABAT BaM OTYET O
KOHTaKTe.

OO6bIYHO B 3TUX OTYETAX COLAEPIKATCA OLLEHKM CKOPOCTU WU HANPaBAEHUA ABUMKEHUA LEAN UK
KOHBOA.

3TOT MeToZ NO3BOMAET BaM HAaHECTM Ha KapTy Kypc nepexBaTa, YTobbl opraHnM3oBaTh 3acaay
Bnepeau Lean uan KOHBOSA.

TpeboBaHua:

¢ OTYeT O KOHTaKTe
e HaHeceHMe Ha KapTy

Mpeumyuiecrea:

e[lo3BONAET TOYHO nepexsaTuTb Uesib U OPraHn3oBaTb 3aCady snepegun uenun naun
KOHBOA.

HepocraTku:

¢ TOT MEeTOoA, NONHOCTbIO 3aBUCUT OT OTYETa O KOHTAKTe U TpebyeT A0CTaTOYHO MHOIO
pPaboTbl C KAPTOM, YTO MOXKET ObITb HEMPOCTO 3aMOMHMUTD.
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Mpumep BXOAHbIX AAHHbIX ANA PacYeTOoB:

BDU Contact | Ship Type Course Speed Range Bearing
Report Relative /
True
Merchant North East Medium 86 114 /304
Speed Kilometres

Yactb 1: OnpeaeneHvne no3vumm Leam

1. Onpegenute nosuuuio U-Boat Ha KapTe n pasmecTute Ha Helt mapkep (MK1).

2. Hapucyinte avHUIO B HanpaBAeHUU Lienn, Ucnonb3ysa aMbo oTHocuTenbHbin (114°), nnbo
WCTUHHbIN a3umyT (307).
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3. Ucnonbaya nHcrpymeHT "Komnac", yctaHosute ero Ha (MK1) v pacwumpbTe ero Ao Toro, Kak
OH COBMaAeT C AANbHOCTbLIO Lenu (86 KM).

4. Pasamectute gpyroi mapkep (MK2) Tam, rae nepecekatoTca MHMA U IMHUA KoMnaca. B
HacToAwee Bpema 34eCb HAXOANTCA LieNib U1 KOHBOMW.

Yactb 2: Ucnonb3oBaHUEe MHOXUTENA

5. HauuHas c (MK2), HapucyiiTe AMHUIO B HanpaBaeHUn Kypca uenm (Boctok CeBepo-BocTok,
oueHuBaeTcs Kak 67.5).

6 A. 3aTeM HaM HY}XHO HacTpouTb MHOXKuUTeNb (MF B KpaTKoi dopme), aSTOT Npumep
npeanaaraet NCnonb3osBaTtb 2 Uan 10, TaK KaK MX N€rKO MFHOBEHHO paccymnTaThb.

6 b. Hu>kHuM pasaen 6yaeT oxBaTbiBaTb NO/Ab30BaTe/IbCKue MHOXuTenu. [Coser 1]

7. OueHunTe CKOPOCTb KOpabAs, eciv B OTYETE O KOHTAKTE HET KOHKPETHOW CKOPOCTH, B 3TOM
npumepe Mbl OLEHUBAEM CPEeAHIO CKOPOCTb Kak 6 y3/108B.

8. Ucnonb3yiite MHOXUTeNb 2 ana 6a1M3Koro aManasoHa u 10, ecam uenb ganblie, n
YMHO}bTe Ha HEero CKopocTb uenun. B atom npumepe mbl 6yaem ncnonbsosatb 10, TaK 4TO 310
6 y3nos pa3 MF 10 = 60.

9. HaumHana ¢ (MK2) HapucyiiTe pe3ynbTat wara 8 (60) 1 Tam, rae Komnac nepecekaeT IMHUI0
Kypca uenu (war 5.) noctaBbTe gpyroit mapkep (MK.3)

10. 3atem ucnonbsyure ToT ke MF Ha Bbi6bpaHHOI ckopocTtu U-Boat, atot npumep 6yaer
ucnonb3oBaTb 15 y3nos. 15 ysnoe pas MF 10 = 150.

11. HauunHas ¢ (MK3) ncnonbsyiite Komnac v paclimMpbTe ero, 4Tobbl COBNaAaThb C pe3ynbTaToM
(war 10), koTopbIi cocTaBnsaeT 150.

12. Tam, roe KOMnNac nepecekaeT AMHUIO NeneHra (war 2.), nocraBbTe gpyroi mapkep (MK4).

Yacrtb 3: HaHeceHuMe Kypca nepexsaTa
13. Tenepb UCNONb3yNTE TPAHCNOPTUP, HauMHanA ¢ (MK2) B HanpasneHun (MK4) u, HakoHel,
(MK3), aTo aacT Bam yron, B 3ToM NpUMepe 3TOT yron coctasnsnet 31 rpaayc.

14. Ucnonb3yiiTe TpAaHCNOPTUP CHOBA, HAauMHaA ewwe pas ¢ (MK2) tenepb Ao (MK1) u
BOCNpou3BeauTe yroa, HaaeHHbin B (war 13.), Kotopobii 6b61n 31 rpaayc, 1 rae TpaHcNopTUP
nepecekaeT Kypc uenum (war 5.) nocraebte apyroi mapkep (MKS5).

15. 3710 HanpasaeHne, B KOTOPOM NOABOAHAA NOAKA AO0NXKHA ABUTATLCA CO CKOPOCTbLIO 15 y3n08
ANA nepexsaTa ueaun. B atom npumepe Kypc coctandaet 338.

CoserTbl:



1. Nonb30BaTENbCKUN KOIPPULMEHT YMHOKEHUAT:

dopmyna cnegyowasn: AAJIbHOCTb LIE/IN / 100 x KO3PPULMEHT YMHOXKEHUA

Mpumep: 86 /100 x 3.33 = 2.86

3atem Bbl A40/KHbI UCNONb30BaTb 3TOT KY And yMHOXKeHUA CKOpoCcTU Kopabnas u BbibpaHHOM
CKOPOCTU NOABOAHOI NOJKMN.

MeToa nepexBaTa - NPOCTON MeToZ NepexBaTa No CUrHany KOHTaKTa
370 ynpouweHHaa ¢opma npeabiaywero "MeTtoga nepexsaTta - PagnocurHan BDU", KoTopbii
TaKXKe MOXKeT ObITb MCNONb30BaH A1 NPOCTOM NPOBEPKM BO3MOXKHOCTM NepexsaTa.

Hanbonee apdeKkTMBHO €ro ncnonb3osaTb B Ted4eHme 12 4yacos, Bce, YTo bosblie, CUIbHO
YMEHbLUAET TOYHOCTb 3TOr0 MeToAa.

Tpe6oBaHusa:
e OTYeT O KOHTaKTe.
e padmK ckopocTu.
e HaHeceHMe Ha KapTy.

Mpeunmyuwiecrea:

¢ OueHb NPOCTON MeToZ NepexsaTa.
¢ MOXHO MCMONb30BaTh AN NPOBEPKM BOSMOXKHOCTM NepexsaTa.

HepocraTku:
¢ JTOT MeTo/, 3aBUCUT OT OTYEeTa O KOHTaKTe BDU.

* OTOT MeTO/, ropas3fo MeHee TOYHbIN 1 ropa3ao 6osee orpaHUYEHHbIN, YeM METOS,
nepexsaTta no paguocurHany BDU.



Mpumep BXOAHbIX AAHHDIX 41 PacYeToB:

BDU Contact
Report

Ship Type

Course

Speed

Range

Merchant

North

Slow Speed

218 Kilometres

1. Bbibepute Tabauuy npeobpa3oBaHMa CKOPOCTU U Bbibepute BpemeHHO uHTepsan (TF),
KOTOpbIii, KaK Bbl AyMmaeTe, NoAX04UT B 3aBUCMMOCTM OT paccToaHuA Ao uenu. [Cosert 1]

2. 3aTeM BO3bMMUTE KOMMAC U, HAYMHAA C MapKepa uenn BDU, HapucyliTe okpyKHOCTb (C1),
npeacTasasaowyo anctaHumio (TF) ¢ NOMOLLBbIO OKPYKHOCTK, BbIBpaHHOM Ha ware 1, n Kypc



file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_bdu_interception_method_simple_version.gif

uenu (Cesep) C NOMOLLbIO TMHEMHOrO y4acTKa MHCTpyMmeHTa Komnac. [CoBeT 2]

3. B KoHue (C1), rae OKpY>XHOCTb M INHUA COEAUHAIOTCA, ycTaHOBUTe MapKep (MK1).

4. Tenepb HapUcynTe APYryro OKpy*KHOCTb (C2), HaUMHaA C NO3MLUUK NOABOAHOWN NOAKM, U
nepetawmTe ee Bcto Ao (MK1), 3aTem cumTaliTe pacctosHue.

5. Ucnonb3ya Tabauuy npeobpaszoBaHMA CKOPOCTU, NPOCMOTPUTE BbiIBpaHHOe BaMu BpemMA Ha
ware 1, BbibepuUTe CKOPOCTb, KOTOpan 61MKe Bcero K HaliaeHHoM Ha ware 4. [CoseT 3]

6. Tenepb Bam NPOCTO HY*KHO YCTAaHOBUTb NOAXOAALLYIO CKOPOCTb U 3a4aTb KYPC B CTOPOHY
(MK1). B aTom npumepe noABOAHOM NOAKE HYXKHO ABUIaTbCA CO CKOPOCTbIO 12 y3108B B
TedyeHue 10 yacos B HanpaBneHuu 42.

Oberkommando der Hriegsmarine

Speed shown:

Slow

Medlum

Fast

Target speed

in knots:

1 Min.
2 0.060 m
3 0.092 m
4 0123 m
5 0.154 m
6 0.185 m
4 0.216 m
8 0247 m
9 0.271Tm
10 0.308 m
11 0.339 m
12 0,370 m
13 0.401 m
H 0432 m
15 0.463 m
16 0493 m
17 0.524 m
18 0,555 m
18 0.586 m
20 0.617 m
) 0.648 m
22 0.679 m
23 0.710m
24 0740 m
25 0.7l m
26 0802 m
21 0,833 m
28 0.864 m
29 0895 m
30 0,926 m
31 0.956 m
32 0.98T m
Cosertbl:

Conversion Table
Knots in Meters per Minute

Estimated speed is:

2 to 6 knots
7 to 12 knots

13 knots and faster

x 1000 Meters per Minute

5 Min.
0.308 m
0,463 m
0.617 m
0.7 m
0,925 m
1.080 m
1235 m
1.389 m
1543 m
1675 m
1.850 m
2.005 m
2.160 m
2315 m
2465 m
2.620m
2.7 m
2.930 m
3.085 m
3240 m
3.39% m
3.550 m
3700 m
3855 m
4010 m
4165 m
4320 m
{45 m
4.630 m
{780 m
1.950 m

10 Min, 15 Min.
0.616 m 0,925 m
0,926 m 1.390 m
1235 m 1852 m
1540 m 2315 m
185lm 25T m
2.160 m 3240 m
2470 m 3705 m
2778 m 4167 m
3.086 m 4.630 m
3.395 m 5092 m
3i00m 5550 m
4.010 m 6.015 m
4320 m 6480 m
4.630 m 6945 m
400m  T3%m
5.240 m 7.860 m
5560m 832 m
5.860 m 8,700 m
6170m  9.255 m
6480 m 0720 m
6.790m 10185 m
T100m 10,650 m
i400m 11100 m
77910 m 11565 m
3.020m 12030 m
830m 124% m
640m 12060 m
§.950m 1342 m
9260m 13800 m
0560m 14340 m
987im 14805m
Nur for den Dienstgebrauch!

30 Min.
1850 m
2780 m
3,105 m
4630 m
5.555 m
6.480 m
4l m
8335 m
9260 m
10,185 m
11.100 m
12.030 m
12,060 m
13890 m
14790 m
15720 m
16.650 m
17.580 m
18510 m
19440 m
20370 m
21.300 m
22,200 m
2130 m
24.060 m
24900 m
25920 m

28,680 m
29.610 m

Nr: 375200

46 Min,
2,775 m
4170 m
5557 m
6.945
8.332
9720
11.115
12,602
13.800
15.277 1
16.550
18.0435
10,440
20,835
22.185
23,580
24.975
26370 m
27.765
20.160
30.555
31.950
33.300
34.695
36,000
37.485
38.880
40275 m
41670 m
43.020 m

m
m
m
m
m
m

B

BB B3B8 B

8 BopBBBBSB

Ji416m

Seite 2

Conversion Table

Knots in Kilometers per
Speed shown:

Slow

Medlum

Fast

Target speed

in knots:

1 Hour

2 3.70 km
3 5.36 km
{ 741 km
5 9.26 km
6 11.11 km
7 12.96 km
8 14.82 km
g 16,67 km
10 18.52 km
11 20.37 km
12 22.22 km
13 24.08 km
14
15
16 29.63 km
17 31.48 km
18 33.34 km
19 35.19 km
20 37.04 km
21 38.89 km
22 40.74 km
2 42.60 km
24 44.45 km
25 46.30 km
26 48.15 km
27 50,00 km
28 51.86 km
20 53.71 km
30 55.56 km
3 57.41 km
32 59.26 km

Estimated speed is:
2 to 6 knots
7 to 12 knots
13 knots and faster

x 1.0 Kilometer per hour

2 Hours { Hours § Hours

741 km 14.82 km 22.22 km
11.11 km 22.22 km 33.34 km
14,82 km 290,63 km 44,45 km
18.52 km 37.04 km 55.56 km
4445 km 66.67 km
51.86 km 77.78 km
59.26 km 88.90 km
33.34 km 66.67 km 100,01 km
37.04 km 08 km 11112 km
40.74 km 8140 km 12223 km
44.45 km 8800 km  133.34 km
48.15 km 06.30 km 14446 km
5186 km 103,71 km 15557 km
55.56 km 11112 km  166.68 km
5926 km 11853 km  177.70 km
6207 km 12594 km 188,90 km
§6.67 km  133.34 km  200.02 km
038 km 14075 km 21113 km
M08 km 14816 km  222.24 km
7998 km 15557 km  233.35 km
$149km 16298 km 24446 km
§510km 17008 km  255.58 km
8890 km 17770 km  266.60 km
0260 km 18520 km  277.80 km
96.30 km 19261 km 28891 km
100.01 km 20002 km 300,02 km
10371 km 20742 km 31114 km
10742 km 21483 km 322,25 km
1112 km 22224 km 33,36 km
114.82 km 9 km 34447 km
11853 km  287.06 km  355.58 km

Nur fr den Dienstgebrauch!

Hour

8 Hours
20.63 km
4445 km
39.26 km
74.08 km
88.90 km

103.71 km

118.53 km

133.34 km

148,15 km

162.98 km

177.79 km

192.61 km

207,42 km

237.06 kn
251.87 km
266.69 km
281.50 km
296.32 km
J11.14 km
325.95 km
340.77 km
35558 km
370.40 km
385.22 km
400,93 km
414.85 km
420.66 km
144,48 km
459.30 km
{7411 km

Nr: 375209

Oberkommando der Hriegsmarine

10 Hours
37.04 km
55,46 km
74.08 km
92.60 km

111.12 km
120.64 km
148.16 km
166.68 km
185.20 km
203.72 km
222.24 km
240.76 km
259.28 km
277.80 km
206.32 km
314.84 km
333.36 km
351.88 km
370.40 o
388.92 km
40744 km
425.96 ko
144,48 km
463.00 km
48152 km
500,04 km

518.56 km
537.08 km
%55%.60 km
574.12 km
592,64 km

Beite 1

1. Yem 6onblue BpeMeHHO nHTepBaa, Tem 6onblue ownbKa n BEpOATHOCTb TOro, YTO Le/b
M3MEHUT CKOPOCTb UK Kypc. NMo3Tomy peKkomeHayeTcA orpaHMuMBaTh ero 12 yacamm.
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2 A. B urpax Silent Hunter MHCTpyMeHT KOMNaca OAHOBPEMEHHO PUCYET OKPYKHOCTb U IMHWUIO,
NCNONb3YMTE CEKLMIO OKPYIKHOCTU ANA PACCTOAHUA U INHUIO ONA Kypca Lenu.

2 B. Ecnun Bbl urpaete B Apyroit CUMyAATOP NOABOAHOM NOAKM U MHCTPYMEHT KOMnaca
OoT/nYaeTca oT MHCTpymeHTa Compass B urpax Silent Hunter, npocto ncnonb3syiite
KOMBMHALUMIO MHCTPYMEHTOB KOMMNAaca U IMHUU, U/IN TONIbKO UHCTPYMEHT IMHUM, TaK KaK OH
cam no cebe aocTaToueH.

3. lBuraiitecb HEMHOrO Bnepesa UaM HeMHOro bbicTpee, Yem Bbl 3aMn1aHUMPOBaAun, YTobbI
NPMUBbLITH HEMHOTMO PaHbLLE LLeU, YTO AACT BaM BPeEMS NoAroTOBUTbL 3acasy.

MeTopa nepexsarta - Metopg yeTbipex nesneHros

MeTog, YeTbipex NeNeHroB - 3To cnocob nosyvyeHuns Bcen Heobxoammon nHbopmaumm ¢
nomouibto ruapodoHa Ana opraHM3auumn 3acaabl Bnepeamn Leau Unm KOHBOA.

OH TpebyeT MHOKeCTBa LWaroB M MOXeT 6bITb 3aMyTaHHbIM, HO B OCHOBHOM NOABOAHAA 10AKA
oCTaeTcA NOrpy*eHHOM U CKPbITOM.

Tpe6oBaHusa:

e OcTaBaTbCA HA MecTe

e Morpy»keHo (30 meTpos)
e 3BYKOBOI KOHTaKT

e HaHeceHMe Ha KapTy

e BpemeHHOW nHTEpBan

Mpeumyuiecrea:

e [lnaHupyeT Kypc uenu

e [MhaHnpyet AOB uenmn

e [1naHMpyeT CKOpOCTb Lenu

e OcTaBaTbCA NONHOCTBIO CKPLITOWN NOA BOAOW HONbLUYIO YAaCTb BPEMEHWU NNAHUPOBAHUA

HepocraTku:

e MHoro paboTbl c KapToM 1 Waros

e Jlerko 3anyTatbcaA UM 3abbITb LWar

e MoABOAHOWN NOAKE HYXKHO BCM/IbITb U UBMEHUTb MONOXKEHWE A5 NONYYEHUA
duMHanbHOro (MCTMHHOrO) NenexHra



Mpumep BXOAHbIX AaHHbIX ANA PacYeToB:

U-Boat BpemeHHbih | Kypc 1 Kypc 2 Kypc 3 Bearing 4
Course First / | npomeskyTok

Second

North 0 /229 | 15 MuHyT 54 Tpagycos | 62 pagycos | 74 pagycos | 229
pagycos pagycos




Yactb 1: OnpeaeneHue Kypca ueam

1. NMorpy3utecb Ha 30 MEeTPOB U OCTAHOBUTECH, OTMETbTE cBoe nonoxkeHue (MK1) u
NPUCAYLIAUTECb K 3BYKOBOMY KOHTAKTY.

2. KaK ToNIbKO HalaeH 3BYKOBOW KOHTAKT, onpeaenuTe, Npubankaetca OH UK yaansaeTcs, u
COOTBETCTBEHHO BblibepuTe BpemeHHoM nHTepsa. [CoseT 1]

3. 3anuwunTe NepBblii NeneHr, 3anycTuTe CEKYH40MepP U HapUCyuTe Ha KapTte anHuio (B1l)
ANnHol 50 Knnometpos, npeacrasasowyio ero. [Coser 2]

4. MopoXKauTe BpEMEHHOM MHTepBan (B 3Tom ciydae 15 MUHYT) 1 caenainTe TO Ke camoe, YTo U
Ha ware 3, ana BToporo nenexra (B2).
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5. U caenaiite TO e camoe ANA TpeTbero nesexra (B3) ewe pas nocne BpeMeHHOro
WHTepBana.

6. Ha BTopom nenenre (B2) yctaHoBuTe meTKy (MK2) roe-To nocepeamuHe.

7. Ucnonb3ya MHCTPYMEHT KOMNaca, co3aanTe napannenbHble aMHun (B1) u (B2), mbl 6yaem
Ha3biBaTb UX (C1) n (C2) cooTBeTCTBEHHO.

8. 3atem nepetawmte (C1) n (C2) Ha (MK2) TaK, utobbl (C1) nepecekano (B3), u yctaHoBUTE Tam
meTKy (MK3). Caenalite To e camoe ¢ (C2), KoTopoe nepecekaeT (B1), n yctaHoBUTe Tam eLle
oaHy meTky (MK4).

9. Hapucyiite anHuio, HaunMHasa ot (MK4) ao (MK3), u npoanute ee. 1o Kypc uenu. [Cosert 3]

Yactb 2: Mpeanonaraembivi 4-vi neneHr

10. YctaHoBuTe meTky (MK5) Tam, rae aMHMUS Kypca Lesin NepecekaeT IMHUIO nesieHra (B2).

11. Hapucyiite oKpyKHocTb (C3), HaunHas ot (MK5), u paclwumpbTe ee TaK, 4To6bl paguyc
Kacanca o6enx metok (MK3) n (MK4).

12. Nepetawmte (C3) Ha (MK3) 1 yctaHOoBUTE elte ogHy meTKy (MK6) Ha iMHUK Kypca uenmu.

13. Hapucyiite nunuio (PB4), HaunHasa ot (MK1) go (MK6), u npoanurte ee. 3to
npeanonaraembii 4-iA NeNEHr.

Yactb 3: Nepeno3mumMoHnpoBaHUue U onpegeneHue UCTUHHOrO NONI0YKEHUA uenm

14. BcnabiBUTE U ABUralTECh HA MAaKCMMa/IbHOM CKOPOCTU B HaNpaBAEHUN Kypca Lenu.

15. Korga cneayowmia BpeMmeHHOM MHTepBan Npubanskaerca, norpysutecb 3apaHee Ha 3
MMUHYTbI UJIN OKO/0 TOro, UTOBbI CHOBA 6bITb NOrpy*KeHHbIM Ha 30 MeTPOB U OCTAaHOBUTLCA.
HaiiauTe 3ByKOBOIA KOHTAKT CHOBA.

16. HaHecuTe Ha KapTy HOBOE NONOXEeHWe NoABOAHOM NOAKM, U Ha CAeayrowem BpeMeHHOM

WMHTEepBaJie OTMeTbTe HOBbIM neneHr (B4) n HapucyinTe IMHUIO, Ha4YMHaA OT NOABOAHOM NOAKM,
KOTOpas ero npeacraBaseTt. 3TO UCTUHHbIN 4- nenedr. [ae oH nepecekaeT (PB4), yctaHoBUTE
HOBYI MeTKy (MK7). 9To UCTUHHOE NMOJIOXKEHME U PACCTOAHME A0 LEenun.

17. Cpenaiite AMHUIO NAapannenbHO AMHUM Kypca Lenur ¢ nomoLblo Komnaca (C4) u
nepetawure ee Ha (MK7) gna nonyuyeHus peanbHOro Kypca uenu.

Yactb 4: NocTpoeHue rpadpmuka CKOpocTm

18. OTmeTbTe pacctosiHue mexay (MK.3) n (MK.4) u HallguTe ero Ha rpaduKke paccTossHUA Mo
BPeMeHM, YTobbl y3HATb cKopocTb. [CoBeT 4]



Nr: 375200 Nr: 375209

Oberbommando dex Briegsmarine Oberkommando der BAriegsmarine

Conversion Table - Conversion Table
Knots in Meters per Minute Knots in Kilometers per Hour
Speed shown: Estimated speed is: Speed shown: Estimated speed is:
Slow 2 to 6 knots Slow 2 to 6 knots
Medlum 7 to 12 knots Medlum 7 to 12 knots
Fast 13 knots and faster Fast 13 knots and faster
| Target speed x 1000 Meters per Minute Target speed x 1.0 Kilometer per hour
in knots: in knots:
1 Min. 5 Min. 10 Min, 15 Min. 30 Min. 45 Min, | Hour 2Hours {Hours 6 Hours & Hours 10 Hours
2 0.060 m 0.308 m 0.616m 0925 m 1850 m 2775 m 2 3.70 km 741 km 14.82 km 2222 km 2063 km  37.04 km
3 0.092 m 0,463 m 0026m 1390 m 2780 m 41710 m 3 5.56 km 11.11 km 22.22 km 334 km 4445 km 5546 km
] 0.123 m 0.617 m 1206m  1832m 3,705 m 5,557 m 4 741 km 14.82 km 290,63 km 4445km 3926 km 7408 km
5 0.154 m 0.7 m 1540m 235 m 4630 m 6.946 m 5 9.26 km 18.52 km 37.04 km 55.56 km 7408 km  92.60 km
) 0.185 m 0,925 m 185lm 25T m 5.555 m 8332 m 6 11.11 km 22.22 km 44.45 km 66.67 km 8890 km 11112 kn
7 0.216 m 1.080 m 2160m  3240m 6.480 m 9720 m i 12.98 km 25.93 km 51.86 km 7098 km 10351 km  120.64 km
8 0.247 m 1235 m 240m 3705 m T410m 115 m ) 14.82 km 29.63 km 59.26 km 88.90 km 11853 km  145.16 km
] 0.21Tm 1.380 m 2718m 4167 m 83 m 12602 m 9 16,67 km 33.34 km 66.67 km 10001 km 133.34 km  166.68 km
10 0.308 m 1543 m 3.086m  4630m 920m 13830 m 10 18.52 km 37.04 km M08 km  11L12km 14818 km  185.20 km
1 0.339 m 1675 m 33%m  5.092m 10185m 15277 m 1 20.37 km 40.74 km 8140 km 12223 km 16298 km 203.72 km
12 0,370 m 1.850 m 3i00m  5550m  11.100m 16550 m 12 22.22 km 44.45 km 8800 km 13334 km 197.79 km  222.24 km
13 0.401 m 2005 m 4010m  6016m 12030m 18045 m 13 24.08 km 48.15 km 96.00 km 14446 km 19261 km  240.76 km
i 0432 m 2.160 m 4320m  6480m  12060m 19440 m 14 25,93 km 51.86 km 10371 km 15557 km 20742 km  259.28 km
15 0,463 m 235 m 460m  6945m 13890 m 20835 m 15 27.78 km 5556 km 11112 km 166,68 km 22224 km  277.80 km
16 0493 m 2465 m 4900m  T3%m  147%0m 22185 m | 16 20.63 km 59.26 km 11853 km 17770 km 207.06 km  206.32 km
17 0.524 m 2.620m 5.240m  7860m  15720m 20580 m | 17 31,48 km 6207 km 12594 km 18890 km 25187 km 314.84 km
18 0,555 m 2715 m 5500 m  8325m  1660m 24975 m | 18 33.34 km 66.67 km 13334 km  200.02 km  266.60 km  333.36 km
18 0.586 m 2.830 m 5800m 8700m 17580m 26370 m | 19 35.19 km 038 km 14075 km 21113 km 28150 km  351.88 km
20 0.617 m 3.085 m 6170m 925m 18510m 20765 m | P 20 3704 km 408 km 14816 km 22224 km  296.32 km  370.40 km
A 0.648 m 3.240 m 6480m  9720m 19440m 20160 m ‘ )| 38.89 km TR.98 km 15557 km 23305 km 31114 km  388.92 km
22 0.679 m 3305 m 6.790m 10185m  20370m 30555 m 2 40.74 km $14%km 16298 km 24446 km 32595 km 40744 km
23 0.710m 3.550 m 7100m  10650m  21300m 31950 m 2 42,60 km §5.19km 17008 km  255.58 km 340.77 km  425.96 kn
24 0.740 m 3,100 m 7400m  11100m  22200m 33300 m 24 44.45 km 8800 km 17770 km  266.60 km 355,58 km 444.48 km
2% 05711 m 3.855 m 7910m  11565m  23.130m 34695 m | 25 46.30 km 92.60 km 18520 km 27780 km 37040 km  463.00 km
26 0.302 m 4.010 m 8.020m 12030m 24060 m 36,090 m 28 48.15 km 96.30 km 19251 km 28891 km 38522 km 48152 km
27 0833 m 4165 m 8330m 124% m S249%m 37485 m 27 50,00 km 10001 km 200,02 km 300,02 km 400.93 km 500.04 km
28 0.864 m 1320 m 8640m 12060m 25920m 38380 m 28 5186 km 10371 km 20742km 31114 km 41485 km §18.36 km
29 0.8% m {475 m §050m 1342 m  26850m 40205m 29 5i1km  107.42km  20483km 32225 km  420.66 km  337.08 km
30 0,926 m 4.630 m 920m 13800 m 27.780m 41670 m 30 5556 km  11012km 22224 km  333.05 km 44448 'km '553.60 km
3 0.956 m {780 m 9560m 14340m  28680m  43.020m 3 5741km  11482km 22060 km 34447 km 45030 km  574.12 km
| 32 0.987 m 4.950 m 9870m 14805 m  29.610 my. J4416m | 59.26 km 11853 km 20706 km 35558 km {7411 km 592.64 km
| . H s 3 -
Nur far den Dienstgebrauch! WV sitea Nur for dan Dienstgebrauch! Seite-d
Ortser:

1. Echm uenb I1pM6I'IM)KaETCﬂ, Bbl MOXXeTe YCTaHOBUTDb 6onee ,qonruﬁ BPEMeHHOﬁ UHTEpBan.

2. HayHuTe B Bpems, KOTopoe ABNAETCA Le/biM Yuciom, Hanpumep, 12:05, 12:10 u 1.4, 4TObbI
Jlerye oTC/IeXKMBATb BPEMEHHbIE NHTEPBAIbI.

3. 9T0 AaeT Ham KypcC Lie/in, HO Mbl He 3HaeM, rge MMEHHO U Ha KaKOM pacCTOAHUMU
HaxoAauTca uenb..

4. OtmeTbTe (4 -5), unm (5 - 3), uau (3 - 6), No6bIE U3 STUX 3HAYEHMI AaAYT BaM CKOPOCTb Ha
OCHOBE BpeMeHHOro MHTePBasa, Bbl TaKXKe MOXKeTe YABOUTb PacCTOAHUE N YABOUTb BpeMS,
Hanpumep, oT (MK4 - MK3) ana 6onee TOYHOrO YTEHMA CKOPOCTY.
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Mertopg, nepexsarta - MeTop, ABUKYLLEroca YeTbipexneneHroBoro noaxoaa

MeToz ABUKYLLEroca YeTbipexneieHroBoro Noaxoaa NOXoX Ha CTaHA4APTHbIN
yeTblpexneneHrosbli NOAX0A, OH TaKXKe ropasao 6onee UCTOPUYECKM 06OCHOBAH, MOCKO/bKY
NoABOAHbIE IOAKWN B LLEIOM PeaKo OCTaBa/IMCb NOIHOCTbIO HENOABUMKHbIMU. OA4HAKO, 3TOT
METO/, - CaMblii C/IOXHbI BO BCEM PYKOBOACTBE.

3TO eANHCTBEHHbIN OCTaBLUMNCA METOoA, KOTOPbI A HE USMEHW/1 C MOMEHTA MNOJIHOTO
nepepaboTKKM 3TOro PYKOBOACTBA, U3-33 €70 CI0XKHOCTU. [l pyrMmuM CI0BaMM, MHE NPULLIOCH
BEPHYTbCA K y4eOHMKY 1 NepeyynTb ero 40 TaKoM cTeneHun, 4tobbl A Mor ynpocTUTb NpoLecc.

B pa3sgene "CoBeTtbl" Bbl HallgeTe NOYTU NOIYTOPAYACOBO BUAEOYPOK, OOBACHAIOLWMA 3TOT
merToga.,

Imo moxcem 3aHAMb HeKomopoe 8pemMs, HO  HA0erCb, YMO 8 KOHEYHOM Umoz2e
nepepabomaro amom paszdesn U makxe 006asaro 8 He2o aHumayuro GIF.

TpeboBaHua:

e [lorpyxeHue (ana Ny4ywmx pesybTaTos Ha rnybuHe 32 meTpa)
e BpemeHHble nHTepBanbl (g5 Nydwmx pesynbtatos 20 MUHYT 1 60/blue)
e MHOeCcTBO OTMETOK Ha KapTe C MOMOLLbI MHCTPYMEHTOB ANA KapT

Mpeunmyuiecrea:

e [l03BONIAET ABUraTbCA NOA BOAOW Ha HU3KOM CKOPOCTU (B 3aBUCMMOCTM OT AManasoHa
Lenn, ecnn oHa baunrKe, Bbl MOXKeTe ABUraTbcA ObiCTpee, He NOIHOCTbIO B10KNPYA
rMapodoH cobCTBEHHbBIM LLYMOM.)

e OyeHb 6e30nacHbIN U HE3aMETHbIM, TaK Kak Bbl OCTAeTeCb No4 BOAOM Ha BCe BPeMSA
BbIYMCNEHUSA, CNIN XOTUTE.

e ¢ JlaeT BaM UCTUHHOE NOJIOXKEHNE, PACCTOAHUE, KYPC U CKOPOCTb LENN.

HepocraTtku:
e TpebyeT MHOro BpemMeHMu.

e TpebyeTca oueHb MHOIO rPA3HONO M YTOMUTE/IbHOrO HaHECEHMA METOK Ha KapTy.
e Jlerko 3abbITb BCe LWarun 1 4acto Tpebyerca nx nepecmoTp.



HepBOHaqan bHble NOAroToBuUTe/ibHble paGOTbI

1: Norpy3sutecb Ha 30 MeTPOB MU OKOJNO TOrO.

2. YcTaHOBMUTE HU3KYHO CKOPOCTb, (NpeanoyTtutenbHo 1.5 y3na uam meHblue.)

3. MpocnywaiTe 3ByKOBble KOHTAKTbI.

4. Korpga HangeH 3ByKOBOM KOHTAKT, 3adMKCUMPOBaATb U CAe[0BaTb 3@ 3STUM KOHTAaKTOM.
5. MoBepHYyTbCA B CTOPOHY 3BYKOBOIO KOHTAKTA.

6. YCTaHOBUTb Py/iv TNYyBUHbI B HENTPaAibHOE/MPAMOE MOIOXKEHUE.

7. foXAaTbCA 3aBEpLUEHMUA NOBOPOTA U YCTAHOB/IEHUA NOCTOAHHOW CKOPOCTHU.

PaboTa c KapToi A0 Havyana

8. OnpeaenvTe UHTEpPBaa BPEMEHW B 3aBUCMMOCTM OT HanpasBaeHns n ckopoctu uenn (Coset
1).

9. Ucnonb3ya rpaduKu CKOPOCTU, HAPUCYTE paauyC KOMNaca, OCHOBAaHHbIW Ha NPONUAEHHOM
PacCcToAHUM B 3aBUCMMOCTHU OT Balleili CKOPOCTU U BPEMEHHOro MHTepBana. byaem HasbiBaTb
3TOT paaunyc Komnaca [C1].

MNepBoe n3mepeHmne asnmyTa

10. 10. OTmeTbTe NONIOXKEHME HA KapTe M HanpaBJ/ieHMe Ballero Kypca.

11. NMonyuunte nepBoe 3ByKOBOE U3MepeHUe asumyTta [B1] u cpasy »Ke 3anycTute cekyHaomep
(Cosert 2).

12. NpoBeauTe INHUIO OT BalLEro OTMEYEHHOrOo MOJIOKEHUSA K NOKa3aHMo asumyTa (CoseT 3).

MoaroToBKa, OXUAaHMe BTOPOro MU3MepeHMa asumyTa

13. Nepemectute [C1] (HapMcoBaHHDIM Ha Ware 9) K Ballemy OTMeYeHHOMY NOIOXKEHUIO HA
Kapre.

14. Ha avHunu Bawero Kypca, rae nepecekaetca [C1], noctasbTe meTky [MK1].

15. NepemecTtute yeHTp [C1] K [MK1].

16. Ha anHunu Bawero Kypca, rae nepecekaetca [C1], noctasbTe meTky [MK2].
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16. Hapucyiite aBe napannenbHblie AmHum [P1] u [P2], ucnonb3ya nHcTpymeHT Komnaca [B1].
18. MomecTuTe 3T1 HOBbIE NapannesibHblie IMHUN NOKa B CTOPOHY.

BTopoe nsmepeHue asanmyTa

19. Koraa HacTynuT BpeMeHHOM MHTepBa, NoJiyuuTe BTOpOoe usmepeHue asumyta [B2]
(Coser 4).

20. MNpoBeauTe AMHUIO, HauMHan oT [MK1], npeacTtasnstowyto [B2].

MoAroToBKa, 0XKKaasa TPETbEro U3MEpPEeHMa asumyTa

21. HapucyiTe ase cayuaiiHble amHum [RL1] n [RL2], KoTopblie nepeceKkatoT 06a [B1] u [B2]
(Cosert 5).

22. HapucyiTe gga Kpyra, [C2] HauMHas oT TouKu nepeceyeHuns [B2] n [RL1] go goctukeHus
[B1], u [C3] HaumHan oT Touku, rae [B2] n [RL2] nepecekatoTca, Ao AocTMKeHMA [B1].

23. Ha [RL1], rae nepeceKaetca [C2], npoTuBononoXHo [B1], noctaBbTte meTKy [MK3], 1 Ha
[RL1], rae nepecekaetca [C3], npoTnBononoxHo [B1], nocTtaBbTe gpyryto metky [MK4].
24. PazmecTtute [P1] 1 [P2] (u3 wara 16) Ha [MK3] 1 [MK4] cooTBeTcTBEHHO.

TpeTbe nsamepeHue asmumyTa

25. BosbmuTte TpeTbe nusmepeHue asumyta [B3] u HemeaneHHo nepeiiguTte Ha
MaKcuMMmanbHyK cKopocTtb (CoBer 6).

26. Hapucyinte nuHuio, HauymHas ot [MK2], npeacTasnstoulyto [B3].

27. Onpepenute HOBYIO BbICOKYIO CKOPOCTb, KOTOPYIO Bbl MOKeTe NoAAEePKUBATD.
PekomeHgyeTca 6 y3nos (CoseT 7).

28. BHMMaTenbHO HabntoaaliTe U UsmepbTe Bpemsa, Heob6XxoaMMoe A5 [OCTUNKEHUA HOBOM
NocTosiHHOM ckopocTu (CoserT 8).

29. Hapucyite HoBbIM Kpyr, [C4], HaunHaa ot [Mk2], n HapucyiiTe ero ANMHY, OCHOBbIBAACH
Ha ware 28 (Cosert 9).

30. M'ge [C4] nepeceKaeT Haly IMHUIO Kypca, NocTaBbTe HOBYHO MeTKy [MK5].

31. Hapucyite gpyroi HoBbil Kpyr [C5], HaunMHaa ot [MK5], u HapucyiiTe ero gamHy, ucxoan
U3 BPeMeHHOro UHTepPBasia U HOBOW NOCTOAHHOI CKOPOCTU, OTHUMUTE BPEMSA U PACCTOAHUE,
Heobxogumble gna yckopeHus (Coser 10).

32. e [C5] nepeceKaeT Haly IMHUIO Kypca, NocTaBbTe HOBYHO MeTKy [MK6].

MogrotoBKa, 0Xunaasa "MCTUHHOE" YeTBepToe N3MepeHMe a3nmyTa

33. NMposepbTe, nepeceKkaet nu [B3] [P1] u [P2], ecnm HeT, cm. (Cosert 11)

34. MNocTaBbTe ABa HOBbIX 3HaKa [MK7] Tam, raoe nepecekatotca [B3] u [P1], u [MK8] Tam, rae
nepecekatotcs [B3] n [P2].

35. NepeHacTpoiite [C2] u [C3] TaK, uTObbI YKa3aTenn 6bl/i HaNPaB/ieHbl HA HOBbIE 3HAKKU
[MK7] v [MKS].

36. Nepemectute UeHTp [C2] K [MK7] u uenTp [C3] K [MKS].

37. NocrasbTe ewe gBa mapkepa [MK9] n [MK10] Ha KoHumKkax/KoHuax/ ykasaTeneii [C2] n
[C3] cooTBETCTBEHHO.

38. Hapucyinte nuHuio [FB4], koTopas nepecekaet 06a [MK9], [MK10] 1 Hawy AnHUIo Kypca.
(CoBet 12)

YeTBepToe cuMTbiBaHUE MeseHra



39. Kak TonbKO NnpuaeT Bpemsa UHTepBasa, BO3bMUTE YeTBepToe CUMTbiBaHUe neneHra [B4].
40. HapucyiTe nuHuto, HaunHasa ot [MK6] (c wara 32.), npeacrtasastoulyto [B4] Takum obpasom,
yTobbl OHa nepecekna AnHuo [FB4].

MNo3unuyma uenm
41. NoctasbTe meTKy [TP] Tam, rae nepecekatotca amHumn [B4] n [FB4]. 310 TouHOe
mecTononoxeHue uenu. (Coser 13)

PacctoaHue go uenmn
42. Hapucyinte nnnHuto [D] ot [MK6] K [TP], uTobbl onpeaennTb Tekylee paccTosHUE 40 Lenu.

Kypc uenu

43. Hapucyiite cnyyaiiHyto amHuio [RL3], HaunHasa ot [TP], Takum o6pa3om, utobbl oHa
nepeceKkana [B3].

44. Tam, rae [RL3] nepecekaet [B3], noctaBbTe mapkep [MK11].

45. Hapwucyiite Kpyr [C6], HaunHaa ot [MK11] Kk [TP].

46. MocTtabTe meTky [MK12], rae [C6] nepecekaeT [RL3] ¢ npOTMBOMNONOMKHOM CTOPOHbI OT [TP]..
47. Ucnonb3ya Komnac, co3aaiite napannenbHyto nuHuio [P3] gna [B3].

48. NMepemectute [P3] Ha [MK12].

49. Tpe [P3] nepecekaet [B2], nocraBbTe meTKy [MK13].

50. Hapucyite anHuto [TC], HaunHana ot [MK13] u npoxoaautyto yepes [TP], n npoaaute ee
[ANeKo 3a Hero. 3To Kypc Lenu.

CkopocTb uenu

51. Bosbmute nuHuio [TC], HaunHasa ot [MK13], u nepeTtawuTe ee u paclumpbTe TaK, UTO6bI
OHa 6bina nomelyeHa Ha [B1].

52. MNocTaBbTe mapkep [MK14] tam, rae [TC] Tenepb nepecekaet [B1].

53. HapucyiTte HoBbI Kpyr [TS], HaunMHasa ot [MK14] k [MK13].

54. Hangute pacctoaHue oT [TS] B pyKOBOACTBE MO CKOPOCTHOM AMarpaMmme Ha OCHOBE
BbIOPAHHOro BaMn BPEMEHHOTO MHTEPBaNa, 3TO CKOPOCTb LeN.

MocTpoeHmne Kypca nepexsaTta

55. OTmeTbTe npoluealuee Bpemsa € Ballero MHTepBana nocae sapeplieHuna wara 54, n
OTMeTbTe Balle U HOBOE NOJIOXKEeHMe Bpara, U C 3Toro MOMeEHTa Bbl MOXKeTe NOCTPOUTb KypcC
nepexsara.

MeToa nepexBaTa - METOA C YeTbIpbMA NesieHramm (pasaen coBeToB)

CoseTbl:

1.

Ecau uenb npubaurkaerca, peKomeHayeTca AJIMHHbIN MHTepBan 15 muHyT unm 6onee.
Ecnau uenb otpannaeTca, peKOMEHAYeTCAa MHTepBan 15 MUHYT nan meHee.

2.
ana 6onee TOYHOroO YTEHUA NeneHra 3aI'IYCKal71Te Tal?w\ep TOZIbKO Nocne CMeHbl NeneHra.



3. Bbl MOKeTe cAenartb 3TO C NOMOLLbIO NPOTPAKTOPa (MCNoNb3yA rPaAycCbl) MU UCMO/b3YA
MHCTPYMEHTbI (Hanpumep, AUCK aTaKK), UTOObl HAWUTU UCTUHHDIM NeneHr. TakXe Hapucynute
NIMHUIO NeneHra Ha 30 KnnomeTpos unm 6onblue, 4To6bI AaTb cebe HemHOro pabouyero
NPOCTPAHCTBA.

4,

[na nonyyeHmna 6onee TOYHOrO CHMTLIBAHWA BTOPOro NesieHra BHUMaTeIbHO cneauTe 3a
nesieHrom 3a MMHYTY A0 TOro, Kak Ball NepBbli BpeMEeHHON MHTepBan NOAOMAET K KOHLY,
3ameTbTe, ObIIN M U3MEHEHUA NeNeHra B 3TO Bpems, 1 nonpobynte HabaoaaTb 3a CTpenKon
neneHra Ha ruapodoHe. MoxKeT NONYYNTLCA TaK, YTO CTPENKA NOKA3bIBAET, HANPUMeEp, NeneHr
5.5, a He npocTo 5. Tak 4To 3TOT NeneHr Tenepb MoXKeT HbITb 5 Man 6. Bbl TakKe MoxkeTe
NoA0M43aTb HEMHOIO NOC/Ie BPEMEHHOIO MHTEPBAa, YTOObI YBUAETL, MPOUCXOANUT NN
M3MeHeHWe B NeNeHre, 3aTemM cAenanTe Balle nyywee obpaszoBaHHOE NpeanoioXKeHNEe, eCn
neneHr 5 nam 6. Bbl TaKKe MOXKeTE peLnTb NONbITaTbCA HbiTb 601€ee TOYHBbIM W Ha3BaTb NENEHT
5.5 1 nonbITaTbCA NOCTPOUTb Ero Kak TaKOBOMW.

5.

Y6eautecb, UTo ciyyaiiHblie IMHUU HEMHOTO YAA/EHbl OT Ballero TeKyL,ero NoaoXKeHus, u
4YTO MeXAy ABYMSA CNy4aHbIMU IMHUAMM €CTb AOCTaTOYHO MecTa.

OHU A0NXKHDbI 6bITb B KAKOU-TO Mepe nepneHauKynapHbl B1 nnaum B2.

6.
Mbl MAEM Ha MNOJIHYI0 CKOPOCTb TOJIbKO A5 TOTO, YTOBbI YCKOPUTLCA BbicTpee.

7.

TpebyeTca yueT ypoBHA 3apAAa Ballero akKkymynaTopa, Balla CKOPOCTb CHUXKaeTCA No mepe
PaspAAKM aKKYMYNATOPOB, MNO3TOMY, HAaNpumep, ABUXKEHMUE HA NOJIHO CKOPOCTU He
NO3BO/IUT HAM A0CTUYb NOCTOAHHOWU CKOPOCTU, NOCKONbKY aKKYMY/IATOPbI HE MOTYT ee
noaAepK1MBaTtb.

MocKonbKy MakcMManibHaA CKOPOCTb NOABOAHOM I0A4KMU TUNA 7 COCTAaBAAET OKOJO 7,6 Y3108,
pPEeKOMeHAYeTCA ABUIaTbCA CO CKOPOCTbIO 6 Y3/10B, TaK KaK 3Ty CKOPOCTb MOXKHO
noaAaepKMBaTb B TeUeHUe AANTeNIbHOro BpemeHU, NpU YCA0BUM, YTO YPOBEHb 3apAaaa
Bawlero akkymynatopa cocrasnaer 100%.

8.

[0MKHO BbITb OKO/I0 MUHYTBI.

9.

Mbl NbiTaemcA y4yecTb BpeMs YCKOPEHUA 4,0 HOBOW NOCTOAHHOM CKOPOCTU ANA
MaKCUMaNbHO TOYHOCTHU.

If we were moving at a Speed of 1.5 Knots and our new Speed is 6 Knots, we need about a
minute or so to Accelerate and Reach 6 Knots, we have to estimate how much Distance we
Traveled and How much time has passed until we Reached 6 Knots.

10.

Ecnu B3ATb MHTEpPBan BpemMeHu, cKaxkem, 15 mnHyT, n ecam yckopeHue ¢ 1.5 go 6 y3nos 3aHANO
NPMMEPHO MUHYTY, TO Mbl A0/IKHbI BbIYECTb 3TY MUHYTY M3 HaLLMX PAacyeToB cKopocTh u3 Lara
31, 4To6bl NONYYUTb BOSIEE TOYHbBIM pacyeT NO3NLMKN NOABOAHOMN IOAKMN.



11.
Ecnun [B3] He nepeceKaeT [P1] & [P2], Toraa Hy»XHO ckoppeKTupoBatb [P1] & [P2] TaK, uTobbl

OHM 06a nepeceKanu [B3] u ux cooTseTcTBylOLME METKMN, TaK, Hanpumep, [P1] nepecekaeT un
[B3], n [Mk3].

12.
3Ta AnMHKA - ecnn 6bl Mbl B3snM YeTeepTyto MNeneHraymo, He MeHAs Hally CKOPOCTb. 9TO
npegnonaraeman Yerseptaa lNeneHrauyma.

13.
Mertka [TP] - Mo3uuua Lenu, nokasbiBaeT Ham NMO3ULMUIO LLEeJIM U PacCTOAHME, HA KOTOPOM OHa
HaXoA4MUTCA OT Haweil NoABOAHON NIOAKMU.

Ncnonb3oBaHWe meToaa YeTblpex neneHrauunii B asmxkenun. Silent Hunter — Wolves of steel -
YUyebHuUK.


https://youtu.be/z2nr2G2SRGY

MeToAabl NNOTTUHIA

Plotting Methods

Hue nepeymncieHbl MeToabl NAOTTUHIA, KOTOPbIE NCMO/b3YIOTCA A4 NOYYEHUSA AaNbHOCTH,
ckopoctu n AOB. O6bI4HO 3TO CcaeaytoLLMe WarK noc/e ycnewHoro nepexsara U yCTaHOBKM
30HbI 3acagpl.

MnotTuHr lnanasoHa - OueHku Mepuckona
Bbl MoXKeTe Mcnoab3oBaTb MEPUCKON U Pa3fenTb BU3yasibHbl NOPT HA 3 CEKUMM, B
33aBMCMMOCTM OT TOFO, CKO/IbKO MECTa 3aHMMAET Le/ib, Bbl MOXKeTe BbICTPO OLLEHUTb
paccTosHue.
TpeboBaHua:

e BusyanbHoe BoobparkeHne 2 NNHUNA.
Mpeumyuiecrea:

e BbICTPbLIN M NpOCTOI cNocob OUEHUTb PACCTOSHUE A0 LENN.

HepocraTtku:

e OueHb rpyban oLEeHKa, He ToYHas.
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[na 6onee TOUYHbIX OLEHOK Bbl MOXKeTe
MCNo/Ib30BaTb 3Ty AMArpammy, Kotopas
NnoJie3Ha, ecu Bbl MOMKETE OLEHUTb
pasmep ueam uam Tun uenu.

Ounarpamma TpebyeT, yTobbl Lesb
3aHMMana Bce NPOCTPaAHCTBO NepucKona, To
ecTtb 3/3 anbo npu 1,5x yBennyeHuu
(cneBa), nnbo npu 6x yBennyeHmum (cnpasa).

BepxHuit pasgen npegHasHayeH gnn
OLUEHKM ANUCTaHLUMNWN, HUKHUIA pa3gen - ann
oueHku yrna uenm (AOB)..

MocTpoeHune fanbHOCTU - AeNneHua nepmuckona
3TO maTemaTUYeCcKmMit cnocob MCnonb30BaHUA AeeHMI nepuckona (OTMETKM nam macwtabHble
AeneHuns) ana onpeaeneHma ANCTaHUUKN A0 Lenu.

TpeboBaHua:
e OnpeaeneHne BbICOTbl MayTbl LLEIN NAKN OLLEHKA BbICOTblI MayThbl.
e[loacyeT geneHnin nepuckona.
e MatemaTtnuecKkasa ¢popmyna.
Mpeumyuwiecrsa:
e [lpocTon 1 NorpyrKatowmin cnocob onpeneneHma oUCTaHLUM.

HepocraTtku:

e loNKHa ObITb M3BECTHA BbICOTA MaYTbl uenu.
eHe Bcerga nerko genaetca YMCTBEHHO, MOXET I'IOTpE6OBaTbCFI Ka/IbKy/ZIATOP.
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Ba)xxHoe npumeyaHue:

B Silent Hunter 5, ncnonbsya meramogmdpukaumio Wolves of Steel, uncnosoe 3HaueHune
aeneHuns nepmuckona (oTmeTkn) coctasnsaet 2. Takum obpasom, aesieHna ob603HayYeHbl Kak 2, 4,
6, 8, a 3aTem Bbl BUAUTE YNCNOBYIO OTMETKY 10 Ha 1eBOMN CTOpOHe nepuckona.

dopmyna ana onpeaeneHUa ANCTaHLMU CneayioLLan:
Ana 6x ysennyeHuma:
BbICOTA MAYTbI LEE/IN / OENEHWA LWKANbI x 1000 = AATIbHOCTb 40 LENN B METPAX

Ana 1.5x ysennueHus:
BbICOTA MAYTbI UENW / AENEHUA LWKA/bI x 1000 x 3 = AA/IbHOCTb A0 UE/IN B METPAX

Mauta Height Averages Destroyers & Small Escorts Merchants

For Estimations 25 Meters 20 - 25 Meters

ITO0T NpUMmep Ana 6X ysennyeHus:

1. Onpep,enwre uenb n OTMeTbTe BbICOTY €€ MayTbl, NJin NPOCTO oL eHUTe ee.

2. MomecTuTe ropnsoHTaIbHYIO IMHWUIO NEPEKPECTMA NEPUCKONA Ha BAaTEP/IMHUIO LENU U
nocyMTainTe AeNeHUA LWKAAbl HA IeBOM CTOPOHE BEPTMKA/bHO 4,0 CAMOM BbICOKOW MayTbl.
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3. Paspgenute BbICOTY MauTbl HA BePTUKA/IbHble AeNeHUA LWKabl.
4. YMHObTe pe3ysbTaT Ha 1000, 4To6bl NONYYNTb AUCTAHLUIO B METPaXx.

CoserTbl:

1. Bbl MOXKeTe Ucnoab3oBaTb FOPU3OHTA/IbHbIE Ae/IeHUA WKaNbl ANA YINA PacXoXKaeHusa
TOopnepg Npu UCNosb3oBaHUKU 1,5x yBeaMueHUA AN aTaKu ¢ pacnpeaeneHMem topnea.
Mpumep: 3 aeneHmsa WKanbl = 3 rpagyca yrna pacxoxaeHus.

Silent Hunter Il

3mom pa3den npedHa3zHayeH 014 Silent Hunter Il ¢ ucnonszosaHuem mezamoodugukayul Grey
Wolves nan Ace War Campaign.

Kaxkpgoe geneHune wKanbl 3gecb pasHo 10.

1,5x ysennyeHue:
BbICOTA MAYTbI LLEE/TN x 1000 / AENEHUA WKA/bI = AANTbHOCTb 40 LENN B METPAX

6x yBennyeHue:
BbICOTA MAYTbI LLE/TN x 1000 / AENEHUA WKANbI x 4 = AA/IbHOCTb A0 LLE/IN B METPAX

OnpepeneHue ckopoctu - U-Jagd
U-Jagd - aTo cekyHAOMEpP C HECKONBbKMMW MHAMKATOpamu aauHbl (5, 75, 100, 150 n 200
METPOB), KOTOPbIN UCMONb3YETCA ANA ONpeaeNeHNA CKOPOCTU Lenn.

TpeboBaHua:
e OnpegeneHune yenu.
e HeobxoaMMo ocTaBaTbCA Ha MeCTe UM ABUraTbCA Ha HU3KOW cKopocTu (1-2 y3na).
e CekyHaomep U-Jagd.
eYron, 6nn3kmin K 90 rpagycam OTHOCUTENBHO LENN.
Mpeunmyuiecrea:
e bbICTPbIN M NpocTol cnocob onpeaeneHnsa CKOPOCTU LLENN.
HepocraTtku:
e Llenb ponxkHa 6bITb onpeaeneHa.

e Llenb gonxHa 6biTb 613Ka K 90 rpasycam, Yem Aanblie Lenb oTKAoHAeTca oT 90
rpaaycos, TeM MeHee TOYHbIM CTAHOBUTCA NOKa3aHWe CKOPOCTH..



Mpumep BXOAHbIX AaHHDbIX ANA PACYETOB:

Target Ocapxa (B | AnnHa(B WwnpunHa MauTta (B | MakcumanbHana | Konmyectso

Ship MeTpax) MeTpax) (B MeTpax) | cKopocCTb 3KMNaxa
MeTpax) (Y3nbi)

Cimmaron | 10.5 190.6 41.8 29.9 12 30

Class

Tanker

1. O6ecneubTe gBUXKEHUE HA HU3KOMU CKopocTH (1-2 y3na) uam ocTaHOBUTECH U onNpeaenuTe
uenesoii Kopabnb. Kpome Toro, ybegurecno, uto yron uenu (AOB) 6au3oK K 90 rpagycam.

2. Kak TONbKO Uenb uaeHTuduumpoBaHa (TaHkep knacca Cimmaron), oTMeTbTe ero A MHy
(190.6 meTpa).

3. Bkntouure U-Jagd n Hangute AMHUIO AAKHDI, 6anKanwwyio K uenu (200 metpos).

4. NomecTUTe NepeKkpecTMe Nepuckona nepeg uenbto n 3anyctute U-Jagd B MOMEHT, Koraa oH
BXOAMT B MepeKkpecTume.

5. OcraHoBuTe U-Jagd B MOMEHT, KOrga Kopma Lenu NoKuaaeT nepekpecrne nepuckona, u


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_u-jagd.gif

NPoOYMTaNTE CKOPOCTb TaM, r4e yKasaTe b YacoB nepecekaet anuHy uenu. [Cosert 1]

U-Jagd extention

Ship Length
SOm
70m
90m
110 m

ed in KTS

w—130 m

Spe
=R

w—150 m

]

170 m
w—190 m
—210 m

O = N WbLOWO VOO

64s 62s 60s S8s 565 S54s 525 50s 48s 46s 44s 42s 40s 38s 36s 34s 325 30s 28s 265 24s 22s 20s 18s 16s 14s 125 10s 8s 65 4s
Time in seconds

CoseTbl:
1. Note the targets maximum speed, if the U-Jagd goes over it, then its an obvious error. Or it
can also mean that the target identification is incorrect.

Nopcuet ckopoctu - metog, "Ausdampfen”

3TOT meToA TpebyeT OT NoABOAHOM NOAKN ABUKEHWUA NapannesbHo Lean Ha 6esonacHom
PacCTOAHMUM B TeYeHMe 5 10 15 MUHYT M KOPPEKTUPOBKM CKOPOCTU AN COXPAHEHUSA
NOCTOSAAHHOIO Ne/eHra, TEM CaMblM COOTBETCTBYA CKOPOCTU LeIN U NO3BONAS BbIYUCAUTL eé
CKOPOCTb.

TpeboBaHua:

o [1BUraTbCA NAapannenbHo Kypcy Lenu.
e I3MeHATb CKOPOCTb A1 COXPAHEHMA NOCTOAHHOrO NeeHra.

Mpeumyuiecrea:

¢ 3TO 40BO/IbHO NPOCTOM U NPAMOJIMHENHbIN MeToa,.

e [MoNe3HbIN MeToA, A1 NOACHETA CKOPOCTM BO BPEMA MAaHEBPA PEMOHTA.

e PEafiCTUYHBIN NCTOPUYECKUIA MEeTOA, KOTOPbIN AAET TOYHbIE NOKa3aHUA CKOPOCTHU.
e HeT Heob6X04MMOCTHM B ONpeaeneHnn Lenu.

HepocraTtku:

eYaule Bcero nogBoaHasA N0AKa A0JIKHA 6bITb Ha NnOBEPXHOCTU N Ha 6e3onacHom
PacCToAHNN N3-3a CBOEW HM3KOM I'IO,CI,BO,EI,HOVI CKOpOCTH.

e[lopaepKaHme NOCTOAHHOIO NesieHra MOXKeT 3aHATb MHOMO BPEMEHU U Tp66OBaTb
MHOXeCTBa KOPPEKTUPOBOK CKOPOCTH.
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1. O6HapyXbTe yenb ¥ NonbiTauTecb onpeaennTb eé Kypc IMbo Ha OCHOBe OLUEeHKMU, 16O ¢
NOMOLLbIO METOAa, NO3BO/IAIOLLEr0 BbIYMCIUTD €€ KypC.

2. Koraa Kypc M3BeCTeH WM OLEeHeH, BbICTaBbTe NOABOAHYIO IOAKY Ha NapannenbHbli Kypc.

3. LOCTUrHUTE NOCTOAHHOrO NesieHra, U3MeHAA CKOPOCTb NOABOAHOM I0AKU TaK, UTOObI
neneHr uenm He MeHANCA, U NONbITaliTeCb COXPaHUTb 3TOT Ne/NeHr B TeueHue 5 a0 15 MUHyT.
Yem gonblue 3TOT NeNIeHr No4AepiKMBaeTcsa, TeM ToUHee usmepeHue.

4. Nocne 5 go 15 MUHYT, ecnn Bbia AOCTUTHYT CTAOUbHbIA NOCTOAHHbIN NENEHT, CKOPOCTb LLean
paBHa CKOPOCTM NOABOLAHOMN NOAKN.

MNopcuet ckopoctn - metoa, '3 MUHyYTbI 15 cekyHa"

This method is primarily for obtaining a targets speed. Its fast and effective and provides allot
of other information as well that can be used for an attack.

Tpe6oBaHusa:

e OcTaBaTbCA Ha MecTe.

e aeHTUdOUNLMPOBATDL LLEND.
e BHECTM OTMETKM Ha KapTe.
e CekyHOOMED.

Mpeunmyuiecrea:

¢ O4yeHb NPOCTO M BbICTPO B UCMIONHEHUMN.

¢ [103BONAET BbIYUCAUTL AANILHOCTb A0 LEeNW.

o [M03BONAET ONPEeAenunTb Kypc Leu.

¢ [103BONAET BbIYUCANTb CKOPOCTb LLENN.

e TaK)e MOKeT 6bITb UCMONb30BaH A8 onpeaeneHusa Kypcosoro yrna ueav (AOB)

HepocraTku:
e Llenb gonKHa 6bITb MAEHTUDMUMPOBAHA.

e BoiuncneHus nenexHra u pPacCcToAHMA A0 UeNN OO0NKHbI ObITb TOYHbIMU, NHAYE 3TO
npmueenet K 60/1bLLIMM HETOYHOCTSAIM B Nnoay4vyeHHbIX AaHHbIX.



Mpumep BXOAHbIX AAHHDbIX ANA PacYeToB:
Toprosoe cyaHO 3ameyeHo, NnpubanKatolLeecs c nesoro 6opta (nopra).

1. OctaHOBUTECb U AEHTUDULMPYIITE Lenb.

2. 3anuLwmnTe NeneHr 1 paccimTainTe paccTosH1e, Nocae Yero HemeaieHHO 3anycTuTe
CEKyHO0Mep.

3. OTKpoiTe KapTy U OTMETbTE Ha HEW NOJI0XKeHUe noaBogHoMl noakm (MK1).
4. HaunHas ¢ (MK1), npoBeauTte NMHUIO, OTOBParKkaloLLyto Kypc NoABOAHOW IOAKMN.

5. Ucnonb3ya TpaHCNoOpTUP, NPOBeaUTe IMHUIO OT Kypca noasoaHon noaku K (MK1) n 3atem
M3MEeHUTEe ee Yron TaK, YTobbl OH 6bin paBeH nenexry uenu. [Moackaska 1]

6. HaunHan c (MK1), HapucyiTe kpyr (C1) n yBennybTe ero pagmyc 40 paccTosHMA A0 Lenu.
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7. Tam, rae (C1) nepecekaeT TPAHCNOPTUP Ha Yr/ie NeneHra uenm, nocrasbte mapkep (MK2).
8. Tenepb }KAuTe, NoKa He NpoiaeT 3 MUHYTbI U 15 ceKyHA.
9. Mo npolwecTBMU BpemMeHU CHOBA onpeaennte NeneHr u pacctoaHue.

10. 3meHUTe TPAHCNOPTUP TakK, YTOObl OH COOTBETCTBOBAJ1 HOBOMY NMENEHTY U HapuUcyiTe elle
oAMH Kpyr (C2), HaumHaa ¢ (MK1), KoTopblit NpeacTaBaAaeT HOBYO A4a/IbHOCTb A0 Lenn.

11. Tam, rae (C2) nepecekaeT AMHUIO NeNleHra Ha TPaHCNOPTUPE, NOCTaBbTe eLe OAUH
mapkep (MK3).

12. NMposeauTte nnHuto ot (MK2) o (MK3) n npoanute ee. 3To byaeT Kypc Lenu.

13. Hapucyiite okpy»HocTb (C3) ot (MK3) 1 pacwupbte eé go (MK2), ato gact Ham
paccTosiHMe B MeTpax, KOoTopoe Lenb npeoaonena 3a nepuos BpemeHu B 3 MUHYTbI U 15
CEKyHA.

14. Pasgenute paccrtoaHue B meTpax Ha 100, aTo gact Bam umcno, Hanpumep, 0.74, kotopoe
6yneT cooTBeTCcTBOBATh 7.4 y31am.

CoseTbl:

1. Echu Bpar HaxoguTtcAa Ha nopTy (cnesa), UTobbl HAUTU Yron Ha INHeKe, UCNONb3YiTe
npasuiao = 360 MuHyc Habaogaemblit asMmyT.

Mpumep: 360 - 325 = 35 rpagycos.

OnpepeneHune cKkopoctu - Moacyér 060poToB BMHTA NO rMAPO¢OHY

Ecnn uenb onpegeneHa, MoOXHO onpeaenmTb €€ CKOpoCTb C NOMOLLbIO TMAPOdOHa,
noacynTbiBas 060poTbl BUHTA 33 O4HY MUHYTY. 3TOT CNOCO6 NONYYEHMA CKOPOCTU LLESIU MOXKET
ObITb NONE3HbIM B NNOXUX NOTOAHbBIX YCIOBUSAX.

Tpe6oBaHusa:

e HbIpHYTb (80 30 MeTpoB A Ny4llei 3B8YKOBOM YNCTOTbI).

e OCTaBaTbCA HEMOABUMKHBIM MU ABUMATbLCA HA HU3KOM cKopocTu (1-2 y3na).
e TabMLbl CKOPOCTU BPALLEHMA BUHTA KOpabna.

e CekyHOOMED.

Mpeumyuwiecrsa:

e IMMepPCUBHbIN cnocob NonyyYyeHMa CKOPOCTHU LLeNNn.

e Ecain AOB uenn 61mn3Ko K 0, 3TOT cnocob onpeaeneHna CKOPOCTU Bosiee TOYEH, Yem
Apyrue meTtoapbl.

e C ONbITOM BO3MOXHO onpenenaTb Kopaban 6e3 B1U3yanbHOro KOHTAKTa TO/IbKO MO 3BYKY.

e Mone3HbIN cNocob Nony4YeHUA CKOPOCTU LENN B NAOXMUX NOTOAHbIX YCNOBUAX, KOTAa
BMAMMOCTb MN0Xa.

e PacueTbl NnpoBOAATCA NOA BOAOW, OCTaBaACb HE3aMETHbIMMU.



HepocTaTtku:

e EC/iv uenb MoXKHO HabnAaTb, YTO HEOBXOAMMO ANs NAEHTUPUKALMM Lenn, apyrue
MeToZbl MoryT 6biTb 60n1ee apdeKTUBHbI 419 NONYHEHUA CKOPOCTU LLENN.

e MOKeT 6bITb C/IOXKHO MM HEBO3MOXKHO BbIAE/NNTD Lie/Ib B KOHBOE M3-3a MOMEX OT LWyMa
MHOXecTBa Kopabneil.

1. YcTaHOBUTE BM3Ya/ibHbIii KOHTAKT U ONpeaenuTe Leb, 3anuLImMTe asumyr.

2. MNorpysuTecs (3kenatenbHo A0 30 METPOB, CIN BO3MOMKHO) U 3ameaiuTe 40 HU3KOM
ckopocTu (1-2 y3na) uam ocTaHOBUTECH NOSHOCTbIO.

3. Ucnonb3ayiTte ruapodoH M HanpaBbTe CTPENKY Ha a3MMYT, 3aNMUCaHHbIA Ha Nnepuckone.
4. Tenepb NOYYBCTBYMATE PUTM BUHTOB LK. Bbl 3ameTuTe rpomkumii "TyK" 3a KOTOpbIM CneaytoTt

HecKo/sibKo bonee Tuxmx "Tykos". Mpumep: PA3... ABa... Tpu... yeTbipe.... PA3... aBa... Tpu...
yeTblpe...0bpaTnte BHUMaHMe Ha "PA3", TaK KaK 3To oANH 060pOT BUHTA.

5. Kak TonbKO Bbl BOMAETE B pUTM, 3anyCcTUTE CEKYHAOMEP U NoacuuTaiiTe 060poTbl POBHO 3a
ogHY muHyTy. [CoBert 1.]

6. Korga Bpemsa BbIMAET, 3anuLIMTE KOIMYeCcTBO 060pOTOB 1 UCMO/b3yiTe OAHY 13 Tabauu,
HUXKe ANA onpeaeneHHOn uenu.

7. HailguTe 6amnkaiuee 4MCno K Konnuectsy 060poToB, KOTOPOE Bbl NOACYUTANM, U
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onpeaenute CKOPOCTb C NOMOLLbIO Tabanubl.

OanbHoctb rmapodoHa:

B Silent Hunter 5 nrpok moxeT caywaTtb ganblie, 4em onepaTop CoHapa.

Character / Player Sonar Man Short Medium Long
Estimations
Listening 34KM 20KM 0-1000m 1000m - 3000m +
Range 3000m

Manual:

Oberkommando der Kriegsmarine
3. Abtl.Seekriegsleitung

Oberbommando der Hriegsmarine

Hydrophone operator's instructions

! Engine types

VEREINT GEGEN ENGLAND!

Nr: 750

Long range assessment

Sound &N
"FroTeﬁer sound barely heard, engine - m

RPM can't be counted

Propeller heard. RPM can be 24 - 28 km

counted, hydrophone background
sounds stronger than engine sound

engine sound roughly equal

Hydrophene background sounds and | 18—22 km

Engine sound stronger than

hydrophone background sounds

under 18 km

Short to medium range assessment

Cargo: just the sound of the propeller Sound cone width “Merchant” appears on_|Range to target { in km)

| Tanker a monotane high pitched background 1 000 2

| sound. liks a vacuum cleaner 2 359 - 001 7
Liberty like small hammers knocking irregularly 4 358 - 002 6
inside the engine 6 357 - 003 4
Passenger a high pitched metallic sound 8 356 - 004 3 ¢
NF_boat: a rattling sound 10 355 - 005 LV

= 12 354 - 006 0,5 “&re

RPM rhytm =
Propeller sound Rhythm

Three — bladed propeller sound | "1 —2 — 3, Chug - chug - chug" '
Four — bladed propeller sound | "1 —2 — 3 — 4, Chug — chug — chug — chug” ¢ |
Unaccented propeller sound "1 —2-3—-4-5, chug — chug — chug — chug — chug & il

N2

Nue it den Dierssigebewach! Hydrefon |

i
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Small Vessels:

U.Min.

Obetkommando der Briegsmarine

" NF BOAT "
/ Geschwindichkeit / Schiffsmotor typ " PASSENGER "
" TANKER "

5
NN B AN BT BN AR BN BB BROO GBS

Geheime Kommandosache! &

i 1 3 s
z . 0 s

| 1 2 3 . s s
5 3 5 ) 7 s

f = s

¥ u x mw ®» s
v lwn e ou o ow s

C . 2 s

4 B . 7 .

et

Merchants Page 1:

PAGE 1/2. (40.69rpm)

Oberfommando der Rriegimarine

RPM/KUOES SOLUTiON TABLE oo,

raor. MERCHAWTS

Oberkommando der RKriegsmarine

U.Min. / Geschwindichkeit / Schiffsmotor typ

" CARGO "

Obetkommando dex Rriegsmatine

Geheime Kommandosache!
U.Min. / Geschwindichkeit / Schiffsmotor typ " LIBERTY "

T

P T R D S O T T T A

o e
1 e

wol 3w 5 P & o
w1 CHl HIC . . 2

vy e le L)

SPEED 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 63 69

" Amphibgroupcommand 15 - - - - - -45 5 6 7 8 9 10
Cl-8 typ medium merch. 14 Y W G e ey e sl e Javaarirasiie e de el 7 8
Cosbl hull large merch 155 - - - - - - - -55 6 7 8 9 10} 1

¢ lLanding ship tank 11 D AR s R B sy 5 6!

A middleton Attack trns. 184 - - - - - - 4 5 6 7 8 i g

R W3SAl Small merchant 10 A PR REY 5 6 7 E 8

G Rongel Small Split 190G e = = levcerey & 6 7 8 i9

0 SVmedium sreighter 175 - - - - - - -i- - - _ 6 7 8 9 10
SV Small modern Compo. 9 = e pep e s 5 6 7 | 8
Jvekel medium composite 13.5 - - I L P e I | - | 8 9
victory Cargo e e e S () 7 8 9

“  Hog island type A R = 7 5 6 8 9

B Large Steamer |
Libe 6 |

: s v 4 5 7s 8 9 10

¥ Worth Sands Large

% e L 7 8

p AOTDmm stormily SV R R e R PR R i9 10 11 12 13
4 Hospital Ship L AR I e ot I Be D e e T 12
s Large Liner 3 4 5 ¢ e
E  medium troopship 185
u

Rawalp.irmed.merch. g
a s SR
Stk 15 45 5 6 7 8 9
R SHaKal SRl paseeAger 13 oo = o mmem SiaoL ool il 8 9 10
? CiomaronClass fanker 18 - - -354 5 6 7 8 9 10 1
: Dale Class sleet Qiler 115 - - - - - - - - - - - - - - 4 5 6
: Ranger Medium fanker 145 - - - - - - - - - - - - - 6 7 8 9
K
E  Steel viking fanker 11 G ey alwa dal anen R e e ited o st sl | F 8 9
R

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69

_7or date of entry into service of each merchant, see Ship Recognition manual. (technical data).
_L- - - - )=B8ug. bosound of RP® at this speed. Although the ship can be there.

LONG RANGE: <20000m

#or use with mod: _Rpm Aydrophone v.22.1_ Sileat Zuater ¥ _

SEORT RANGE: <1000m

By fokstrot/macardigan 8/20/2013
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Merchants Page 2:

PAGE 2/2. (70.99rpm) iy
i

Obertommando der Rriegfmarine

RPw/Ku0TS SOLUTLOL TABLE, .
70 7172 T3 74 75 76 T7 78 79 80 81 82 83 84 85 86 8788 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99

rror. MERCHEANTS gpus,

T _Anph.i.b group command 15 11 12 13 14 15
Cl- 8 typ mediunm merch. 14 9 10 11 12 13 14
C2sbl hull large merch 155 12 13 14 15 155 !
¢ Landing ship tank 1 7 8 9 10 11
A middleton Attack trns. 18.4 10 11 12 13 14 15! 16+
R U3SAL Small merchant 10 9 10 |
G Rongel SmallSplit 125 10 1 12 !
0 SV medium sreighter 175 11 12 13 14 15 16 17 fa;
SV Small wodern Compo. 9 9
Jvekel medium composite 13.5 10 11 12 13
Victory Cargo 17010 1 12 13 14 15 16 17
©  Gog island Type A 1 10 1
3 Large Steamer !
g e —— 1 1
R Liverty Cargo i
¥ Uorth Sands Large !
id 10 9 10 i
p AOTDum stormfly Sv - TR 16 17 |
5 Hospital Ship 17 1> 14 15 16 17
S largeliner == 25
: mediun troopship 18.5 & 2 o P = o
Rawalp.irmed.verch.
a 1 1
g Zroop Transport = » = = 43 . 22
R Uekel Small passenger 13 11 12 13
¢ Cianaron Class fanker 18 12 13 14 15 16 17 18
% Dale Class sleet Oiler 115 7 8 9 10 115
: Ranger medium Tanker 145 10 11 12 13 145
K
E  Steel Viking fanker 11 10 1
R

T0T7L72 737475 76 T7 78 79 80 81 82 83 84 85 86 8788 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99
_idor date of entry into service of each merchant, see Ship Recognition manual. (technical data).
_l- - - - )= Bug. o sound of RPw at this speed. Although the ship can ve there.

LONG RANGE: <20000m MEDiUM RANGE: <3000m SHORT RALGE: <1000m
~or use with mod: _Rpm Zydrophone va2.2.1_ Sileat iunter ¥ _
By fokstrot/macardigan 8/20/2013

Warships:
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MerTtoabl aTaku

Attack Methods

Type VII

Hu»Ke nepeuyncneHbl MeToAbl aTaku, HEKOTOPbIE N3 HUX UCTOPUYECKUE, HEKOTOPbIE HET.
O6blYHO 3TN meToabl TPebYIOT, YTOObI NOABOAHAA N0AKA Y¥Ke oborHana Bpara 1 3Hana Kypc
uenu.

MeTtopa aTaku - HOYUHaA aTaKa Ha NOBEPXHOCTU
ATaKa Ha NOBEPXHOCTU PUCKOBAHHA, HO NpedaaraeT npemmyulecrtsa B snae BbICOKOM CKOpOCTH,
MaHeBpPeHHOCTUN U OT/INYHOM BUOMUMOCTWU.

TpeboBaHua:

e HaxoaAnTbCA Ha NOBEPXHOCTM.
e HouHOe Bpems.

Mpeunmyuiecrea:

e BbICOKas CKOPOCTb, MaHEBPEHHOCTb U BUAMMOCTb.
e Bparkeckunin coHap cTaHOBUTCA BecnonesHbIm.

HepocraTku:

e[l03aHME BOEHHble pagapbl 4eNatoT 3TOT MeTo/, KpaﬁHe PUCKOBaAHHbIM.
¢ Bbl noaBeprKeHsbl 06CTpeny, €C/1 BaC 3aMeTAT.

MoasoAHasA NoAKa - CPaBHUTENbHO HEGObLWON BOEHHO-MOPCKOW CYAHO, TONbKO BaLHA, NyLwKa
Ha nany6e n HebonbLlana YacTb Nanybbl HAXOA4ATCA HAZ YPOBHEM BOAbI, YTO 3aTPYAHAET UX
obHapyXeHue.

Tem 60nee, KOraa oHa ABUMKETCA NPAMO Ha Bac UM OT BacC, TaK KaK B 3TUX C/Iy4asix BUAHaA
TO/IbKO HaLLHA.

MNoa NOKPOBOM TEMHOTI O6Hapy)KMTb noasoAHYH NOAKY CTAHOBUTCA elle C/I0XKHee.

Ecnv nogBoaHan noaka NnpubAMIKaeTca ¢ IYHOM nepe, Hel, NYHHbIA CBET MMEET HaMMEHbLLYHO
naowaab ANA NONagaHuA, YTo 3aTpyaHAET ObHapyKeHue.

HeT To4yHOro cnocoba uam MHCTPYKLMIA ANA BbINONHEHUA aTaKM HA NOBEPXHOCTU, BMECTO 3TOr0
3TO CKOpee PeKOMEHAALUMN, KOTOPbIe YBEMYMBAIOT BEPOATHOCTb YCMNELHOW aTakMy.
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1. Echv BO3MOXKHO, PacnoioXute NoABOAHYIO I0A4KY TaK, UTO6bl Npu Hayane npubamkeHns
NlyHa 6bina nepeg Bamu. [Cosert 1.]

2. M3beraliTe UCNONb30BaHMA NYLWKW Ha Nanybe, y Heé HeAOCTaTOYHO OrHEBOW MOLLM, YTOObI
NOTONUTb KOPab/ib OAHUM BbICTPE/IOM, €€ TPOMKUIA BbICTPEN NPOPBET TULLIMHY HOYM, A BCMbILWIKA
NP BbICTpesie MOXKET BblAaTb NO3ULMIO NOABOLHOM NIOAKN, K TOMY K€ OHA MOXKET BbI3BaTb
no*Kap Ha Kopabne, KOTOPbI MOXKET OCBETUTb NOABOAHYIO IOLKY.

3. BpaxkecKkuii coHap 6ecnoneseH, Korga noasoAHanA N04Ka HA NOBEPXHOCTU, U MHOKECTBO
Kopabneii B KOHBOE, ABUXKYLLUXCA HA CKOPOCTU, AeNaeT BparKeckue rugpodoHbi
HeapPeKTUBHbIMU, EAUHCTBEHHOW peanbHOM Yrpo3oii asnseTca pagap. [Coser 2.]

4. KaK To/bKOo Toprneaa nonageT, Becb KOHBOW byeT HacTopoKe, No3TOMY cTapanTech
LeNnTbCA B KOpaban B LEeHTpe KOHBOSA, Tak Kak Tam byayT HaxoAuTbCA Camble YA3BUMbIE U
LUEeHHble Kopabnu.

5. Mpu oTcTynneHun gsuramTechb Tak, UTobbl AyHa 6bl1a NPAMO Nepes Uau 3a NOABOAHOM
NIOAKOM, UTO6bl COXPAaHUTb MAaKCUMAIbHYIO CKPbITHOCTb.

6. Ecnm Bac 3amMeTuM, NONbITAalNTECh YT HA BbICOKOM CKOPOCTU, NpeXAe YeM Norpy3nTbes nog,
BOAY.

Cosertbl:

1. NMocKoNbKy HOoUYblo HabaloAaeHMe 3aTPpyAHEHO U O6bIYHO NPUBOAUT K NepeoL,eHKe
paccToAHUM A0 uenei, Bceraa AepXute oaHy TopneaHyo Tpyby 3aTonseHHOW U FOTOBOM K
cTpenbbe, Ha cnyya ecam NPou3oiiAeT HEUTO HeoXXKUAAHHOoe, no3sonas KanyaHy 6bicTpo
pearuposarb.

2. XoTA BM3yanbHOE U ayananbHoe obHapyKeHne NoABOAHOM NOAKN OYEHb CIOMKHO ANS
Kopabnei, cylLecTByeT BEPOATHOCTb OBHAPYKEHMA LWyMa, NO rMApPodOHY UK AN3EbHOMY
[BUraTento, a TaKXKe Mo BO/IHaM, KOTOpble NOABOAHAA IOAKA CO343AET HA BbICOKUX CKOPOCTAX.
MepeKkntoynTeECh Ha INEKTPOMOTOPbI, U €C/TIM BO3MOXKHO, MOAXOAMTE NOL TaKUM YI/IOM, NP
KOTOPOM CKOPOCTb He A0/1KHa BbITb C/IMLLIKOM BbICOKOM, TaKMM 06pa3om Bbl C MEHbLLEW
BEPOATHOCTbIO ByzeTe 06HApyKeHbI NO 3BYKY.

MeTtop ataku - Yaap noa 90 rpaaycos
Yaap nog yrnom 90 rpaaycos, TakKe U3BECTHbIM Kak "bbicTpbivi 90", - 3TO NPOCTON M 0YeHb
TOYHbI cnocob aTaku.

Ecnv noaBogHas noaka naeanbHo nepneHAMKYAApHA Kypcy uenm nog yraom 90 rpagycos, 1
CKOPOCTb eI NPaBU/IbHO M3MepeHa, BO3MOXHO aTaKoBaTb LEe/bIi pAg KOHBOA U NPOU3BECTU

yZap Ha 3KCTPEMANbHO Aa/ibHEE PacCTosHMe.

CﬂeAOBaTeJ'IbHO, 3TOT METOA aTakKKn ny4yiwe BCero CNoa1b3oBaTb Npn NJ1aHNPOBAHUN aTaKN Ha



HECKO/IbKO Lief1el UNM NOArOTOBKU AaNbHEro BbICTpena.
TpeboBaHua:

e BbluncnaunTb Kypc uenen.

e BbluMCAnTb CKOPOCTL LeNe.

e [luctaHums ctpenbbbl ot 3000 o 500 meTpos.

¢ bbITb BNepeau uenn 1 Ha nepneHankynapHom kypce (90 rpagycos).

Mpenmyuwiecrea:

e [1pn 61n3Kom pacctosiHnK, 800 METPOB MM MEHbLLE, 3TOT METOA, UMEET NOTPELLHOCTb B
1 y3en 1 10 rpagycos AOB, uTo genaeT ero HaaeKHbIM CNOCOOOM rapaHTUPOBAHUSA
nonagaHuii Topnea.

e [1pOCTOM N O4EHb TOYHbIN cNocob aTaku.

e O4yeHb N1erko NopasuTb Cpasy HECKO/IbKO Lienei, N03BOAET aTaKoBaTb BCHO LLEPEHTY.

¢ JTOT MeToA, N03BO/IAET Aa/ibHUE BbICTPelbl, €CIN Bbl 4OCTAaTOYHO XOPOLIO ero 0CBouTe,
BO3MOMHbI BbICTPE/Ibl HA PAaCcCTOAHNE A0 5 KWIOMETPOB.

HepocraTku:

e BBOAMMbIE AaHHbIE, CKOPOCTb M NPABUJIbHOE MNO3ULNOHMPOBAHUE A0MKHbI BbITh
TOYHbIMM, NH060E OTKNOHEHUE NN HE3HAYUTEIbHbIE OLWMNOKM CUNBHO BAUAIOT HA
TOYHOCTb 3TOFO METOAA Ha CPeAHNX U 0COBEHHO HA BONbLUMX AUCTAHLMAX.

e ConpoBoxaatoLLme Bpara XOpoLLO 3HAOT 3TOT NATTEePH aTakM U CTPEMATCA
NPUBAN3UTLCA K plaHram KOHBOSA, YTO 03HAYAET, YTO Npwu CcTpenbbe Ha cpegHemM
pacctoanmu, 2000 - 1000 meTpoB, OXpaHa YacTo OXuMaaeT Bac B 3ITOM MecTe.



N 375299

Oberkommanbdo dex Briegsmarine

Tabelle fir gerade Schisse

30 Knoten 40 Knoten 44 Knoten {
Kaoten Bug Achtern Bug Achtern Bug Achtern |

358 178 182 359 178 181 358 179 181
356 176 184 357 177 183 357 177 183
354 174 186 356 176 184 356 176 184
352 172 188 354 174 186 355 175 185
351 171 189 353 173 187 354 174 1286
249 11 162 181 351 9 171 189 352 172 188
347 13 167 193 350 10 170 190 351 171 189 |
345 15 165 185 349 11 169 151 350 10 170 180 |
343 17 163 157 347 13 167 193 348 12 168 182
242 18 162 198 10 346 14 166 194 247 13 167 193
340 20 160 200 11 345 15 165 195 346 14 166 134
338 22 158 202 12 343 17 163 197 345 15 165 185
337 23 157 203 13 342 18 162 198 244 16 164 196
335 25 155 205 14 341 19 161 199 342 18 162 198
333 27 152 207 15 339 21 159 201 241 12 161 199
332 28 152 208 16 338 22 158 202 340 20 160 200
330 30 150 210 17 337 23 157 203 335 21 15% 201
329 31 142 211 18 336 24 156 204 338 22 158 202
328 32 148 212 12 335 25 155 205 337 23 157 203
326 34 146 214 20 333 27 153 207 336 24 156 204
325 35 145 215 21 332 28 152 208 334 26 154 206
324 36 144 216 22 331 29 151 209 332 27 153 207
323 37 143 217 23 330 30 150 210 332 28 152 208
321 3% 141 219 24 329 31 149 211 331 2% 151 209
320 40 140 220 25 328 32 143 212 330 30 150 210
319 41 139 221 26 327 33 147 213 329 31 149 211
318 42 138 222 27 326 34 146 214 328 32 148 212
| 217 43 137 223 28 325 35 145 215 328 32 148 212
| 29 316 44 136 224 29 324 36 144 216 327 33 147 213
| 30 315 45 135 225 30 323 37 143 217 326 34 146 214
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Nur fir den Dienstgebraveh] AAL
PacwudposKa Tabunupi:

Knoten =¥Y3nbl

OT0 ANnA Tpex HacTpoeK ckopoctu Topneg 30, 40 nnuv 44 y3na. N seepx o 30 y3nos gna
CKOpPOCTKM Bpara.

Bug = Hoc

Achtern = Kopma

1. BoliiguTe Bnepeau uenu, 4OCTUrHUTE NepneHAnKynapa K Kypcy uenm, norpysmtecb u
onpeaenvuTte AUCTaHLMUIO, C KOTOPOI XoTuTe cTpenaTtb. [CoseT 1]

2. BorianTe B aTaKyHOLLMIN NepucKon 1 ycTaHoBuTe BUA Ha Kypc 0. Mepeseaute TDC B pyyHOM
pexnm Beoaa U yctaHosute AOB Ha 90 rpasycoB K npaBomMmy uaun n1esomy 60pTy B 3aBUCMMOCTH
OT TOro, OTKY4a UAEeT uenb.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_torpedo_gyroangle.jpg

3. Paccuutaiite CKOpOCTb, KOTOPAs MMeeT 60/bLioe 3HaYeHUe, U OLeHUTE AUCTAHLMIO,
BBeAuTe 3TU AaHHble B TDC u BepHuTe TDC B pexkum cnexenus. [Coser 2]

4. 3aTonuTe TOopneaHble annapaTbl U HACTPONTE NapamMeTpbl TOpnes, Mo CBOEMY YCMOTPEHMIO.
5. MoBopaumBaiite nepuckon, noka rupoyron He ctaHet 0. [CoseT 3]
6. Korga uenb BXoguT B nepeKkpectme nepuckona npu rupoyrae 0, oTkponte oroHb. [CoseT 4]

CoseTbl:
1 NMposepbTe pasgen "MonesHasa nHPopmauma" o ganbHOCTU cTpenbbbl Topnea npu
onpegeneHUn GUCTaHLUKU CTpenbbbl..

2. BBegeHHada guctaHuma 6yaeTt To/IbKO roBOPUTb HaM, KOTAa OXuaaeTca nonagaHue Topneasbl
B Le/b, B OCTa/IbHOM 3TO HEe Ba*KHO.

3. Bbl MO}KeTe MCNo/1b30BaTb NPEACTaBAEHHYIO Bbllle Anarpammy AAS NPULEANBAHUA
nepuckona B He06X0AUMbIi a3UMYT B 3aBUCUMOCTU OT CKOPOCTU LieNIn ANA BbICTpena ¢
rmpoyrnaom.

4. BbICTpen ¢ HyNeBbIM TMPOYI/IOM - 3TO CTpenbba No Kypcy, Tak 4To Topneaa He A0/KHa
MEeHSATb CBOM KypC, MO CYyTH, AA NPAMO.

MeTtopa ataku - MoaBoaHaA aTaka c nomoLbio ruapodoHa

Ecnun Bbl yBEPEHHO BNlaZieeTe TexXHMKOM "BbicTpoit 90" ans TopneaHoMn aTakuy, BNoaHe
BO3MOXHO NPOBECTWN MOJIHYIO NOABOAHYIO aTaKy 6e3 BM3yaNbHOro KOHTaKTa, MCNOAb3yA TONbKO
rmapo¢oH.

Bo MHOrMx OTHOLIEHMSAX 3TO TOT }KE METOA aTaku, 4To u "90-rpagycHas ataka" (bbictpas 90),
OCHOBHOE OT/INYME 3aK/I0YAETCA B TOM, YTO OAMH HAaXoAMTCA Ha rybuHe, a rnapodoH
3aMeHAeT nepuckon.

3TOT MmeToZ NO3BO/IMT BaM aTakoBaTb, HAaX04ACb Ha rNybuHe 30 MeTpoB, MaKCMMaNbHOM
rnybuHe Norpy»KeHus, rae Bce elle MOXKHO MCMNONb30BaTb TOpMeAbl, TaK Kak cama Topnea He
MOKET BblaepKaTb TAKOro AaB/NeHMA BOAbl, Kak NoABoAHan fnoaka. Haxoaack Ha rnybuHe 30
METPOB, YK/IOHEHME U YXOZ CTAaHOBATCA 60/1ee NErKMMM, U 3TO XOPOLUMIN METOA UCMONb30BaHWA,
Korga mope bypHoe 1 nogaepaHue BM3yaibHOTO KOHTAKTa 3aTPYAHUTENbHO, UIU eCTb PUCK
obHapyXeHuns 13-3a rnybunHbl BOJH.

TpeboBaHua:
e [nybokoe NnoHUMaHue meToaa ataku "90-rpagycHblit BbicTpen".
e [orpyxeHune Ha 30 meTpoB nan 6onbLue.

e CKOpOCTb Lenn.

Mpenmyuwiecrea:



¢ [TONHOCTbIO CKPbIT.

e Y3Ke HaxogAcb Ha rnybuHe 30 meTpoB, 3HAYUTENIbHO NPOLLLE YKAOHUTLCA U YITH.

e XOpoLwwmnin meToa, UCNob30BaHMA B CYPOBbIX NOTOAHbIX YCA0BUAX, KOTAa BUAMMOCTb
naoxas u rnybokue BoNHbI yrpoXKatoT 0OHAXKNTb NOABOAHYO NOAKY.

HepoctaTtku:

e CKOpOCTb Lesin AonXKHa b6bITb U3BECTHA, IGO0 NO COOOLEHNSIM O KOHTaKTe, NGO no
BM3yanbHOMY rpadmKy, 1Mb0 No cHEeTUMKY rMAPOGOHHbIX BUHTOB, KOTOPbI YacTo
TpebyeT npenBapuUTENbHOM MAEHTUPUKALMMK LEenun.

e HeBO3MOXHOCTb BUAETD Lie/1b 03HAYAET, YTO HEBO3MOXHO NPOM3BECTU TOYHOE
nonagaHue Topneapl, cnegoBaTe/IbHO, HEBO3MOXKHO aTaKoBaTb Clabble TOUKM.

1. Haitaute uenb gna cocpepoTouEeHUA M onpeaenuTe ee CKOpocTb. Yke bbiTb Ha
nepneHAUKYAAPHOM Kypce Ha npeanoyTutesbHom pacctoasHu 1000 meTpoB UK MeHbLue..

2. Norpy3uTecb Ha 30 MeTPOB 1 HalauTe LesieBol Kopabib ¢ NOMOLLBLIO TMAPOdOHa U
NPUKaXkMTe onepatopy rmapodoHa 3abN10KMPOBaTb €ro M OTCNENKMBATL, YTOObI OH NPOAONKAN
coobuwatb Bam 06 U3MEHEHMUAX NesieHra.

3. NogroTtoBbTe TOpNeAbl, KaK Bbl genanun 6bl ¢ metoaom b6bicTpoit 90-rpagycHOM aTaKm,
ycraHoBuTe YOB Ha 90 (npasBblii 60pT M NopT), CKOPOCTb, OLLEeHUTE AUCTAHLMUIO, HAacTpoiiTe
TOopneAHble NUCTONETbl, CKOPOCTb, IMYy6UHY U T. A.

4. Mocne Toro, Kak BBoA AaHHbix B TDC 6bi1 caenaH, NOBEPHUTE CBOM NEPUCKON, YTObbI
rmpoyron Topneabl ctan 0, YTo 03Ha4YaeT NPAMOI BbICTPES, U OTMETbTE NeJsIeHr B NepucKone.
[CoBeT 1]

5. Koraa onepartop ruapo¢doHa coobuiaer Bam o neneHre, Ha KOTOPbIiA YCTaHOB/IEH Ball
nepuckon, oTkpouTte oroHb. [CoBeT 1]

CoBerTbl:

1. Bbl TaK}Xe MOXeTe UCNo/1b30BaTb Auarpammbl 418 NPAMOro BbiCTpena Topnep (cm. metoa,
aTaku "90-rpaaycHbiii BbicTpen") n NpoCTo HaNPaBUTb CBOW NEPUCKON HA COOTBETCTBYHOLMNIA
nesieHr Ha OCHOBE HAaCTPOEK CKOPOCTU Topneabl.

2. rVIﬂ,pOd)OH Hanpas/ieH NPpAMO Ha BUHT KOpa6l1‘r'I, TaK KaK UMEHHO TaM UCTOYHUK 3BYKa cambii
rpOMKVIVI, YTO O3HAYAET, YTO Bbl XOTUTE CTPENATb HEMHOIO paHblle, HEMHOIo CMeLaA NeNEHT.

Mertopg ataku — Ausdampfverfahren

Ausdampfverfahren - 3To nctopuyeckunii meton atakm, NPUMEHSEMbIA FEPMAHCKMM BOEHHO-
MOPCKUM GIoTOM.

B gonosiHeHMe K 3ToMy MeToAy Bbl TakKe MmoxKeTe ucnosbzosatb "TADS Computer - Speed Plot
via Constant Bearing" ana nonyyeHusa cKOpocTH, TaK Kak OHW OYEHb MOXOXKMW.

TpeboBaHua:



e I3MeHeHne CKOPOCTM U Kypca ANA JOCTUNKEHUA NOCTOAHHOrO NefeHra.
e bbITb BNepeau uenu.
e KanbKyNnATOP, COBPEMEHHbIN UM aTaKyIOLWNIN OUCK.

Mpeumyuwiecrea:

e O4yeHb UMMEPCUBHbIM cnocob aTaku.

e TOYeH Ha HONbLINX ANCTAHLMAX, N U3-33 KypCa CTOIKHOBEHMA MOXKET ObITb 3anyLLEeH Ha
nobom pacctoaHum, gaxke B ynop (350 meTtpos).

e Hy)KHa TONbKO NpumepHas oueHka AOB.

e Hy)kHa TONbKO NpMMepHas OLEeHKa AUCTAaHUUM 40 Lenu.

HepocTaTtku:

B ocHoBHOM 3¢¢eKTMBeH TOJZIbKO Ha O,CI,HOVI uenn, UsSmeHeHmne neneHra nepmncrkona
cbuBaet pacyeThl.

o [lOCTUKEHME NOCTOAHHOIO NesIeHra MOXKeT BbITb CI0XKHO.

e Heo6x04MMO NOCTOAHHO NPOBOAMTL HabtOAEHUS, YTOObI yOeanUTbCA, YTO NeNeHr He
MEHSeTCA, 3TO 03HAYAET, YTO NEPUCKON AOKEH YACTO BbITb OTKPLITHIM, YTO
yBENNYMBAET PUCK OBHAPYKEHUA.

e Eciv noaBoaHaA noaKa [OMKHA ABUMaTbCA C 60/bLIOWN CKOPOCTLIO, YTOBbI LOCTMYb
NOCTOAHHOTIO MesieHra, OHa PUCKYET BbITb 0BHAPYKEHHOM MO 3BYKY UM MO BOAAHOMY
cnepy, KOTOpbli 06pasyeTca NP BbICOKOW CKOPOCTY.

Ausdampfsverfahren - 310 Korga noaBoAHasA N0AKa HaX0AUTCA BNepean CBOEN Len v
NPUBANIKAETCA, MEHASA CBOM KYPC M CKOPOCTb, YTObbI AOCTUUYb MOCTOAHHOIO NeaeHra UaM Kypca
CTONKHOBEHMA. [locne AOCTUKEHUA 3TOr0 MOXKHO NPOBECTU pacyeTbl ANA OnpeaeeHus
ckopocTtu uenu. YOB 1 guctaHums obbI4HO oLeHMBatoTcA. Tak Kak NoABoAHan I04Ka HaXoANUTCA
Ha Kypce CTO/IKHOBEHMA, KOMAHAMP MOXKET A0XKAATbCA NOC/NeAHEro MOMEHTa A/1A 3aMnycKa
Topnea c oyeHb 61M3KOM AMUCTaHLMU, TEM CaMbIM 3HAYUTENbHO YBENNYMBAA BEPOATHOCTb
nonaaaHus. MNpexge yem Topneapl 6yayT 3anyLLeHbl, Aa0T OKOHYATE/IbHYIO OLLEHKY AMCTaHLUK
ANA KOMMEeHcaumMm napannakca mexay nepmMckonom v topnegHbiMu Tpyb6amu.
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1. Y6epgutecb, UTO NOABOAHAA NOAKA HAXOAUTCA BNiepeau Lenum, norpyKeHa v aAsumxercs K
HeM.

2. U3meHUTe KypC U CKOPOCTb NOABOAHOM NOAKM A0 AOCTUMKEHUA NOCTOSHHOrO nenexra. [Coset
1]

3(A). Mocne AocCTUKEHUA NOCTOAHHOrO NeseHra, 3adpUKCMPyNTe CKOPOCTb NOABOAHOM NOAKH
W NeNeHr ueau u BBeauTe 3HaueHua B creayouyio popmyny:

3(B). CKOPOCTb NOABOAHOWM JIOZKM x SIN(NE/EHT) = BBOZ, CKOPOCTU

3(C). Bbl moKeTe Ucnonb3oBaTb IM60 TabaULy CMHYCOB, YKa3aHHYIO Bbllue.

Hanpumep. CuHyc nenedra 30 = 0.5000, CuHyc neneHra 30.5 = 0.5076

Mnu Bbl MOXKeTe UCNONb30BaTb COBPEMEHHbDIN KaNIbKyNATOp U GYHKLMUIO CUMHYCa ANA BBOAA
neneHra.

4. MNMocne NOCTPOEHUs CKOPOCTH, BBeAUTe NpubansntenbHoe 3HadyeHne AOB (Angle on Bow) u
AUNCTaHUMUMN.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_sin___cosin.jpg

5. HenocpeAacTBeHHO Nepea OTKPbITUEM OrHA, eLé pa3 06HOBUTE AUCTAHLMIO C NOMOLLbLIO
Npu6AN3NTENbHO OLLEHKM U OTKPOIiTE OrOHb HemMeA/1IeHHO Noce 3TOoro.

CoseTbl:
1(A). MonpobyiiTe N3MeHUTbL Kypc 60/1blue, YeM CKOPOCTb, YTOObI M36eXKaTb BOJTH NpU
NOAHATUM NepuUcKona Hag, BOAOM.

1(B). (B). Ecnv neneHr uenmn He MeHsAETCA B TeyeHue 3-5 MUHYT, MOXKHO NOATBEPAUTD, YTO
neseHr NOCTOSHEH.

AnbTepHaTUBHbIA MmeToz 6e3 popmybi:

3mo bonee npocmoli cnocob ssinonHeHus memoda Ausdampfsverfahren, He mpebyroujuli
GhopMybl UNU KAAbKYAAMopa, Ho ¢ meM HeG0CMamKOM, Ymo peasbHAA CKOPOCMb yenu
ocmaHemcs Heu3secmHol, U makum 06pa3om, CKOPOCMb KOHBOS MAKHE oCmaHemcs
HeuzeecmHoli.

1. JocTUrHuTe NOCTOAHHOrO NeneHra u AepXKute nepnucKkon Ha uenu.
2. YcTaHoBuUTE CKOPOCTb Ue/I KaK TEKYLLYHO CKOPOCTb I'IO,CI,BO,CLHOVI NOAKMN.

3. YcraHoBuTe AOB (Angle on Bow) Kak neneHr B rpagycax. Hanpumep, Nenexnr 330 = AOB 30
(npaBbiit 6o0pT MK NeBbIi).

4. Beegute guctaHuuto (NpubansmnTenbHble OLEHKU NOAXOAAT) U OTKPOWUTE OTrOHb.

Mertopg atakm — Auswanderungsverfahren

Auswanderungsverfahren - 3To UCTOpMYECKUI METOZ aTAaKU, MCNONb3yeMbIA HEMELKUM
BOEHHO-MOPCKMM GNOTOM.

OH cxox ¢ metogom Ausdampfverfahren, Ho BMecTo nogaepaHUA NOCTOAHHOIO NeNeHra,
Habnto4aeTca USMEHEHWE NeNleHra B Te4eHUe 1 MUHYTbI, U HA OCHOBE 3TOTO U3MEHEHMSA
neneHra paspabatbiBaeTca peweHne 06 OTKPbITUM OTHA.

TpeboBaHua:

e Haxoantbca Bnepean uenu.

e CekyHOOMED.

e KanbKynATOp, COBPEMEHHbBIN MW AUCK ANA ATAKK.
e OUeHKa ANCTaHUUM 40 uenu.

Mpenmyuwiecrea:
e OueHb yB/IeKaTeNbHbIN CNOCO6 aTaku.
¢ B oTnumne ot metoga Ausdampfverfahren, He TpebyeTcs NOCTOAHHbBIN NENEHT U,
cnepoBaTesibHO, MeTo/, BbiNoNHAETCA bbicTpee.

¢ AOb ycTtaHaBaunBaetca B 90 rpagycos, He TpebyeTca cneunanbHbi BBOA.

HepocraTku:



ebosiee cnoxeH 1 TpebyeT 60/blue MAaTEMATUYECKUX PACUYETOB, YEM
Ausdampfsverfahren.

e B ocHOBHOM 3¢ deKTMBEH A8 OAHOM LEesn, MOXKET BbITb HECKO/IbKO HETOYHbIM NpuU
NOMbITKE OTKPbITb OFTOHb MO HECKONIbKUM LIESIAM.

e He ABnAeTca Hanbonee TOYHbIM METOAO0OM aTaku, eC/IU CTPENATb C 6/IM3KOro PacCTOAHUA.

MeTtoga Auswanderungsverfahren - 3To meTog, aTaku, NPy KOTOPOM NOABOAHAA N0AKA
Haxo4WTCA Bnepean Lenmn n npubnunkaertca. Noka oHa NPUBANNKAETCA K LLeNM, OHa OTMeYaeT
N3MEHEHWEe NesieHra B Te4eHne 04HOM MUHYTbI. OTO U3MEHEHME NeNeHra 3aTeM UCMNoIb3yeTca B
MaTemaTmMyeckor ¢opmyne oS pacyeta CKopocTu, KoTopyto cneayet Beectu B TDC (Torpedo
Data Computer).

1. Y6eauTtechb, 4TO Bbl HAX04MUTECb BNepeau Lenu, norpy>KeHbl U NnpubanKaetecb Takum
06pasom, UTO HOCbI KaK L,e/n, TaK U NOABOAHON N0AKU HanpaB/eHbl B O4HOM HanpaB/eHUU.
[CoBeT 1.]

2. OueHunTe ANCTAHLMIO A0 LUENN WA ONPEeAENUTE LIeIb U pacuuTalTe ee ANCTaHLMIO APYTMMU
cnocobamum.

3. 3aduKcupyiite uenb, otmeTbTe neneHr (B1) u 3anycrute cekyHgomep. [Cosert 2.]

4. MNocne Toro Kak NporAaeT MUHYTa, OTKAOYUTE/OTMEHUTE CEXKEHME 3a Lie/Iblo U He ABUrainTe
NEePMCKON, MOKa BCE pacyeTbl He ByAYT BbIMNOAHEHbI, OTMETbTE HOBbIN neneHr (B2). PaccuuTalite
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pasHuLy Mmexay Asyma neneHramu (B1) u (B2), mbl 6yaem Ha3sbiBaTb 3T0 3HadyeHue (BC). [CoBeT
3.]

5. ®dopmynal=
CKOPOCTb NOABOAHOW NOAKMU x SIN(B2) = CKOPOCTb 1

6. dopmyna 2 =
ANCTAHLMA 4O LLEAW / 100 x 6000 / 1820 = MUNNA

7. dopmyna 3 =
MWUIU x SIN(BC) = CKOPOCTb 2

8. Cnoxunte CKOPOCTb 1 n CKOPOCTb 2 ans BBoga ckopoctu B TDC. [CoBeT 4.]

9. YcraHoBute TDC Ha pyyHoii BBoA M yctaHoBuTe AOB Ha 90 rpaaycos (npasbiii UK neBblit
60pT B 3aBUCUMOCTU OT HanpaBaeHUA uenu), obHoBute [uctaHuuio (MOXKHO OLLEHUTb) ANA
KoppeKuuu napannakca mexay MNepuckonom n TopnegHbimu Tpy6amu. Hactpoitte TakKe
napameTpbl Topnea, CKOPOCTb, rybuHY U NnucToner.

10. YctaHoBuTe TDC B pexKUM cnexeHus, NpuLenbTecb U OTKPOMNTE OrOHb.

Cosertbl:

1. Hocbl KaK uenu, Tak 1 NoABOAHOM 1I0AKKU MOTYT 6bITb MPOTUBONONOXKHbBIMU, OAHAKO
maTtematuyeckana popmyna MEHAETCA C CN0XEHUA HA BbluMTaHUE. BmecTo cnoxeHusa
CKOPOCTU 1 u CKOPOCTMU 2 B (LLiar 8), BblunTaiTe.

2. HayHwuTe c nesieHra, KOTOPbIN JIETKO 3aMOMHUTb, Hanpumep, 315, 320 U T. 4., uenbie Yncna.

3. Echv noKkasaHMA nesieHra HaXo4AaTcA Ha IieBOM 60pTy, Bbluncaute B2 - B1, Hanpumep 340 -
310 = usmeHeHue Ha 20 rpaaycos.

4. BblunTaliTe, eCNn HOCbl MOABOAHOW NOAKM U LeNM HanpasaeHbl B MPOTUBOMNO/OMNKHbIE
CTOPOHbI, a HE B OAHOM HamnpasBAEHUMW.



Crpaterun CKpbITHOCTH
Stealth Tactics

Hu»Ke nepeymcneHbl CTpaTerMm CKPbITHOCTU, KOTOPbIE MOXHO MCMO/b30BaTb A/1A CHUXEHUS
LIAHCOB bbITb 0BHAPY’KEHHbIM M OCTaBaTbCA He3ameyeHHbIM. CKPbITHOCTb M BHE3AMHOCTb - 3TO
rnaBHble NPEeNMyLL,ECTBa NOABOAHOM NoaKku Tuna U-Boat, n OHM A0NXKHbI BbITb MaKCUMaNbHO
NCMONb30BaHbI.

Ctpaterum CKpbITHOCTU - BcTynneHue B KOHBOM UAu NpubanKeHne K Hemy
Korna obHapyuBaeTca 601blIOM KOHBOM C 3CKOPTOM, HEKOTOPbIE KanuTaHbl XOTAT OKa3aTbCsA
BHYTPW KOHBOSA, YTOBbl HAHECTU MAKCUMabHbIN yLLEP6 U3HYTPU.

[pyrne moryT 3axoTeTb aTakoBaTb C BHELUHEM rpaHuLbl, B 060MX 3TUX C/ly4asXx B NEPBOM C/lyyae
3CKOPT A0/1XKeH bbITb NPONAEH, BO BTOPOM OHM MOTYT NOAOWTK ONacHo 6an3Ko.

YT0Obl YMEHbBLINTb LLIAHCbI OOHAPYKEHUA, KOrAa 3CKOPT NpUbAMKaeTca, 3amMmea/INTe U
yrnyouTecb, yem rnyo:ke Bbl, Tem meHee 3pPeKTUBHbIM CTAHOBUTCS UX 3BYKOBOE
obopypoBaHue ANA onpeaenieHna MecTononoxKeHus, byab ToO aKTUBHOE MM NAcCUBHOE
obopynoBaHue.

Mpocnywwmsalite ruapodoH U KauUTe, NOKa OHU NPOXOAAT, AANTE UM HEMHOTO BpEMEHW ANs
CO3aHuMA PACcCTOAHMA M NPOAOIIKANTE NOAHMMATLCA A0 rNy6UHbI Nepuckona, Tenepb Bbl
MOXKeTe NPOLONKATb ABUraTbCA rNy6¥Ke B KOHBOW MAM HayaTb aTaKy, He 6ecnoKoAch o
BO3MOXHOM OOHapyKEHUN.
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Crparterna CkpbiTHOCTU - Ucnonb3oBaHue MNMepuckona

MoasoaHble noakun Tuna U-Boat ocHalleHbl ABYMA NepUCKonamm: aTaKkyoLWmnm U
HabnoaaTenbHbIM. O6a OHU OT/IMYAKOTCA APYT OT APYra U UCMONb3YHOTCA B Pa3HbIX CUTyaLMUAX.

Atakylowmnii NMepuckon:

OH BbITArMBaETCA ropasao Bblle, Yem HabaAaTeNbHbIN NEPUCKON, UMEET ropasno bonee
Y3KYI0 LWeto, YTo aenaet ero 6onee cKpbITbIM, YemM HabntogaTeNbHbI NEPUCKON, U HANPAMYIO
csAsaH ¢ TDC, 4yTo No3BONAET BBOAUTL AaHHble O Topneaax.

HabnwopatenoHolit Nepuckon:
XOoTA OH KOpoue aTaKyHoLLero NepMCcKona, y Hero 6osee WUPOKUIA AMaNa3oH ABUKEHUA U OH
MOET CMOTPETb FOpPa3Ao Bbile, YEM aTaKyHOLWMIA NepUCKOn.

Ero Wwnpokaa nH3a TaKKe 03HavaeT, YTo 3axBaTbiBaeTcA 6onblue cBeTa, U NO3TOMY BUAMMOCTb
ropasgo Aapye, 4to Aenaet ero 6onee NoaxoAAWMM ANA HOUYHbIX onepauunit. OH He UMeeT BXxoAa
B TDC, 1 ero 6osee WMPOKasn Wes U LUMPOKana INH3a AenatoT ero bosiee 06HapyKMUMbIM, YEM
aTakylowmm nepuckon. MNpu WTOPMOBbIX YCI0BUAX OFPAHNYEHHAA BbICOTA B CPABHEHWUM C
aTaKyOLWMM NEPUCKONOM O3HaYaeT, YTO OH Yalle byaeT NorpyeH nog, BoaHbI.

MNpu npecnepoBaHnu Bpara, Ha pacctosaHuu 4000 ao 5000 meTpoBs, NEPUCKON MOXKHO CBOOOAHO
BbICTaBMTb, HE HECNOKOACh O TOM, YTO BaC 3amMeTaT. Ha 6anKallLmMx pacCTOSHUAX NEPUCKONbI
O0MKHbI UCMO/Ib30BATLCA C OCTOPOMKHOCTbLIO, BbICTABAAA BEPXYLUKY TONbKO Ha KpaTKune
MOMEHTbI U TONIbKO HA HU3KUX CKOPOCTAX.
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MN3berainTe BbICTaBNEHUSA NEPMUCKOMNOB HA BbICOKMX CKOPOCTSAX, TaK KaK 3TO CO34acT BOAAHOM
¢nar (Wasserfahne), cosgasasn oueHb 3ameTHOE BOASHOE BOJIHEHME.

Ha pacceTe Maun B cymepKax, UAuM Koraa BUAHa iyHa, AEPKUTE UX 33 Nepuckonamu, baeck u
MepLaHne MopPs MacKMPYHT Nepmuckon.

Crpaternn CKpbITHOCTU - OcTaBaTtbca CKpbiTbiMmu Mocne Ataku

KaK TonIbKo Bpar 06HapyXuT TopnegHyto aTaky, no3numa nogsoaHon noakn U-Boat byaet
CKOMMpPOMeETUpPOBaHa. B 3aBMCMMOCTM OT TUMA UCNONb30BAHHbIX TOpNea, Ux caeaa v CTOPOHbI
LEeNn, KOTOPYH OHWU yaapuaKn, 3CKOPTbl ByayT MmeTb obLiee npeacTaBieHWe 0 TOM, OTKyAa
nognoakKa aTakosana.

Taknum obpasom, B paloHe, rae HaxoAuTCs NoABoAHasA /IoAKa, 06blYHO ByaeT Npons3BoAMTbLCA
NOUCK Ha pacctoaHnm ot 1000 go 2000 meTpoB, NOSTOMY PEKOMEHAYETCA KaK MOXKHO CKopee
NMOKMHYTb 3Ty 30HY U YBEINYUTb PACCTOAHNE OT KOHBOA B NOMbITKE OCTAaTbCA HE3AMEUYEHHbIM.

Crpaternmn CKpbiTHOCTM - CamoneTbl B O6nauHbix MoroaHbix Ycnosuax

— A b

Korga mope CMOKOMHO " BUAMMOCTb XOpowlad, noaBoaHaA 104Ka U ee cned MOryT 1erko
O6Hapy)+(MTb CamoneTbl, U NOKAa 3Ta BOSMOXXHOCTb CyLLeCcTByeT, Nno4BOAHAA 104KA HE O0/1KHA
NOrpy»aTtbCA, TaK Kak ee MObUNbHOCTb n, cnegosatesibHO, BO3SMOXHOCTU aTakKU 3HAYUTE/IbHO
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YMEHbLLAITCA. B TaKMX ACHBIX MOrOAHbIX YCIOBUAX NOABOAHAA I0AKA TaKKe MoXeT bonee
Nnerko obHapyK1BaTb BpaXKecKkMe camoneTbl U 3abnaroBpemMeHHoO yrnybnaTbca Ha 6e3onacHyto
rnyouHy.

XoTa o6n1auyHble NoroAHble YCA0BUA MOTYT CKPbIBaTb NOABOAHbIE IOAKWU U 3aTPYAHATb UX
ob6HapyKeHMe, TO }Ke camoe OTHOCUTCA U K 06paTHOM CTOPOHE, U eCTb peasibHad BO3MOMXKHOCTb
ObITb 3aCTUIHYTbIMW BPACM/IOX U COBEPLLUEHHO HEOXMAAHHO, YTO AE/1aeT YKIOHEeHNE Uan
norpyeHue BOBPeMA HEBO3IMOKHbIM. B TaKMX NOroAHbIX YCNOBUAX MOXKET ObiTb BbIFOAHO
OCTaBaTbCs NOrPYXEHHbIM M NPeAoTBpaLLaTb BHE3aMHble BO3AYLIHbIE aTaKu.

CrpaTteruun CKpbiTHOCTU - Mopckoe [1HO
Ecnv nogBogHan noaka paboTaeT B MeNIKMX BOAAX M MOXKET AOCTUYb MOPCKOTO AHA, OHAa MOXET
CMeLaTbCA C AHOM, 3HAYNTENbHO YMeHbLNB 3PPEeKTUBHOCTb 3BYKOBbIX cMrHanos ASDIC.

3Ty CTpaTernio CKpbITHOCTU nydlle BCero Mcnosib3oBaTb, KOraa asCMUHeL, Bce elle Ha
pacctoAaHnn, yﬁ,ﬂ'MTe Ha NoJIHOM CKOpOCTM noL BO,D'OI;’I HaCTOJ/IbKO, HACKOJ/IbKO 3TO BO3MOXHO, U
NnArTe Ha AHO.

B 3aBMCMMOCTM OT TMMNA MOPCKOTO AHA, MWHbI, BaNYHA, NOABOAHAA I0AKA MOXET CTaTb
HeBuaumolit ana ASDIC, HO Bce eLle MOXKeT ObITb CAbILMMON TMAPODOHOM, NO3TOMY
peKoMeHAyeTCcA NCNO0Nb30BaTb TUXMI XO4,

CrpaTterumn CKpbiTHOCTM - Tuxuii Noaxop,

O6bl4HO, KOrga NOABOAHAA NOAKA HAXOAUTCA HA MOBEPXHOCTU, BO3MOXKHOCTU OOHapyXeHuA
Bpara c nomolubto rugpodoHa n ASDIC cywecTBEHHO OrpaHMYeHbl U3-3a 6AM30CTH UX
APYKeCTBEHHbIX NoApa3aeeHU, KOTopble TaKXKe NPOU3BOAAT LWYM, @ TAK}Ke 13-3a BOJH Ha
mope. OgHaKo obHapyKeHue rmapodoHOM M COHAPOM BCe elle BO3MOXKHO, 0CO6eHHO Koraa
MOpe CMOKOWHO, UM €CAN 3TO OANHOYHbBIN 3CKOPT.

[nsenbHble ABUraTeNIM ropasgo rpomye 3/1eKTPUYECKUX, MOITOMY, KOrAa Bbl NpubamnkKaeTech K
Bpary, U CKOpOCTb HE MMeeT NepBOCTENEHHOIO 3HAYEeHUs, U YpoBeHb 3apaaa batapeun
AOCTAaTOYHO BbICOKM, NEPEK/IOUYUTECH HA ITEKTPUYECKUI PEXKUM U ABUrANTECH Ha
MWHUMANbHOM CKOPOCTU, YTOBbI YMEHbBLINTL YPOBEHD LUYMA.

3TO He NO/IHOE PYKOBOACTBO MO CKPLITHOCTU U TaKTUKe ynpaBaeHua NoAB0oAHbIMW N0AKaMM
TMna U-Boat, HO 3To 061iui1 0630p HEKOTOPLIX U3 Hanboiee BarKHbIX CTPATErM, KOTopble
MOKHO MCMNONb30BaTh.

TakTuKu CKpbITHOCTU - O6HapyxeHue CamoneTtos u NMoaaepkaHue MobunbHocTH

CamoneT Bceraa npeacTaBaneT yrposy 418 noasoAHOM noakn. O6bIYHO 3TO 03HAYaET, YTo
NPWULLIO BPEMSA HbIPATb, NOTEHLMANBHO YNYCTUB BO3MOXHOCTb NEepexBaTUTb KOHBOM AN Leb
n, B 06LLEM, yNYCTMB BO3SMOMKHOCTb aTaKM M3-32 HU3KON NOABOAHON CKOPOCTM M Aa/IbHOCTU
noABOAHON NOAKN.

Ecnu Bbl OKa3asincb B CUTyaUUu, Korga camosieT 3ameyeH Ha 60nbLIOM PacCcToAHNN Ny BacC elle
MHOI0O BPEMEHM, yTObbI HbIPHYTb, €C/1M OH HE HANPJaBAAETCA NPAMO Ha BaC, Nnepes




norpyeHmem noBepHUTEe NOABOAHYHO NOAKY TaK, UTOObI Bbl ABUraNMCb MPAMO OT CaMoJIeTa
WAWN B €ro CTOPOHY, YTObbI NPeACTaBUTb MMHUMAbHO BUAMMYIO NOBEPXHOCTb, 3aTEM
3ameannTe ABUraTesin, YTobbl yMEHbLLUTb CeA, KOTOPbI NOABOAHAA 10[KA OCTaBAAET 33
coboM.

Mpoaonkaite HaboAEeHWE 332 CAMOIETOM, €C/IN OH HE HaNpPaBAAETCA NPSAMO Ha Bac U
yOaNnaeTcs, 3Ha4YMT, OH Bac He 3ameTua. Ho B TOT MOMEHT, Korga Bbl NOAYMAETe, YTO OH MeHAeT
KypC, 4TOObI NPUIATU NPAMO K BaM, HAaYHUTE ABUraTbCA Ha MNONHOM CKOPOCTK, YTOObI HabpaTb
CKOPOCTb, U HEMEA/IEHHO HAYHWUTE AaBAPUMHOE NOTPY!KEHME, 3aTeM NepengmTe Ha 6e3onacHyo
rnybuHy 1 caenaiite peskuii MOBOPOT K MPaBoOMYy U ieBOMy BopTy.

TakTuku CkpbITHOCTU - ConHue u JlyHa


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_u-513-iceberg-1942.jpg

Mpy NPUBANKEHUN K LLeIN UM KOHBOO, pacnonoxkeHne ConHua nam JlyHbl nepes noABOAHOM
NOZLKOWM 03HAYaeT, YTo Bbl NOAXOAUTE C TEMHOW CTOPOHbI FOPU30HTA, rae ceeT ConHua unm
JlyHbl OCBELW,@aeT HaMMeHbLLUY 061acTb.

Ecnun conHue HaxoanTcA NPAMO 3a BamMM, 3TO TaKKe MOXKET 3aTpyAHUTb OOHapyXKeHue
NoABOAHOM NOAKWN UM ee MEPUCKONA M3-3a OCNENNEHUSA.

MonpobyiTe MCNONb30BATb PACCBET U 3aKaT B CBOKO NO/b3Y, a NPWU yXo4e C MecTa cobbITui
nonpobyiTe BEPHYTLCA TEM XKe NyTEM, €C/IN 3TO BO3MOXKHO, AN nmeTb ConHue nam JlyHy
npsmMo 3a Cobo.

TakTuku CkpbITHOCTU - Ucnonb3osaHue Topnea
I3T0 MOKeT b6bITb HE O4YEBUAHO, HO CAeAYET y4ecTb TUN TOpnebl, KOTOPYO cneayet
MCNOJIb30BaTb, U BPEMA CYTOK ee UCNONb30BaHUA.

MapoBsas Topneaa T1 B LeNOM HageKHee B Hauyasie BOMHbI, UMeeT 60/1bLUYH0 Aa/IbHOCTb U
ropasgo 6bicTpee T2, 04HAKO OHa OCTaBASAET BUAUMbIN C/ied, KOTOPbIN MOXKET BbITb
OobHapyKeH.

T2, c ApYroi CTOPOHbI, XOTA U YCTynaeT B 4a/IbHOCTU U CKOPOCTU, HE OCTaBAAET BUAMMOTO
cnepa, Aenan ee NPakTUYECKM HEBUAMMON.

Mcxoan n3 aToro, Koraa Bbl NbiTaeTECh OCTaBaTbCA HE3aMeUYEHHbIM M COXPaHUTb MaKCUMa/ibHble
BO3MOXHOCTU CKPbITHOCTM, UCNOb3YiTe Topneabl T2 6e3 cnesa B CBETI0€ BPEMSA CYTOK U
naposble Topreabl T1 HOYbO, KOrAa NPUKPbLITUE TEMHOTbI AeNaeT cief ropasao C/oXKHee, ecau
BOODOLLE BO3MOXHO, 0BHaPYKNUTb BOBPEMS.



TakTuku CkpbITHOCTU - Koraa Hbipatb

. TSR W
Kak npaBmio, Npu sicCHOM noroge Bceraa syylle HblPATb CINLLKOM PaHO, YEM C/IULLKOM MO34HO.
MogBoaHasA NoAKa AOIKHA HbIPHYTb HE No3aHee, Yem byaeT 3aMmeyeH Bepx TPyObl BParKeckoro

Kopabns.
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060p0eren bHble TaKTUKU
Defensive Tactics

Huxe nepevyncneHobl O60p0HVITe.ﬂbeIe TAKTUKH, KOTOPble MOXXHO NPUMEHUTb B XyaLlem
Cnydae, Korga oXOTHUK CTaHOBUTCA AUYbIO.

O6opoHuTenbHble TakTUKKU - Ucnonb3oBaHue 3eHUTHOM MyLwKK

MouTK BO BCceX 06CTOATENLCTBAX Bbl, KAK NPABWU/IO, HE XOTUTE BOEBATb C CAMOJIETaMM, 3TO
MOKeT BbITb 3a6aBHO B TEX CNyYanx, KOr4a OHW NPOMAXMBAKOTCA, HO A5 CePbe3HOMN CUTyaLmmn
A0CTAaTOYHO O4HOrO YAAYHOro nonaaaHuma.

I'IoaTomy NOYTU BCerga peKoOMeHOYyeTCA HbIPATb, KOr4a Ka*XeTcda, YTo CaMoneT I'IpM6I'IM)-KaeTCﬂ.

OZHaKO ecTb CMTyalMK, Koraa y Bac NpocTo He byaeT BpeMeHM Ha NOrpyyKeHue, 3T0 MOMEHT,
KOrza B Urpy BCTyNnatoT 3eHUTHble NyLWKK. Monpobyiite n3bexkatb HanagaoLWero camoneTa,
MEHSA CKOPOCTb M KYpC, M aTaKylTe ero 3eHUTHbIMM NyLLIKaMK, 3TO KaK cnocob cbutb camoner,
TaK 1 cnocob AaBNeHWUA Ha HEro U cOMBaHMA ero nNpuuena.

Ecnn B 3TOT Nnepuog camoneT byaeT coUT, 3TO XOPOLLO, €C/IU HET - OH MPONETUT MMMO Bac,
HaZelCcb, NPOMaxXHYBLUUCb NPU HaneTe uam cbpoce 60mbbI. Kak TONbKO OH NPONETUT Haf,
Ballen NoaBOAHOM JIOAKOWN, ABUTrATECH HA MOJIHOM CKOPOCTU, YTOObI HabpaTb CKOPOCTb, U
roTOBbTECb K HEMEA/IEHHOMY MOTPYXKEHUIO.

O60opoHuTenbHana TakTuka - 3pdpekTnsHoe UcnonbsosaHue JloxKHbix Lieneit
Koraa acmuHel, BbinyckaeT rnybuHHbie 60mbObl, ABMraliTECb HA MAaKCMMaAIbHOM CKOPOCTU U
cbpocbTe passeaymKa.

MosepHUTe Ha 45 rpagycos K npasomMy 60pTy nam nesomy 6opTy, cbpocbTe elle 04HOro
pa3BeAunKa, Koraa NnoBopoT byaeT 3aBeplleH, U CHMU3bTe cKopocTb Ao 0,5 y3na.

Mpu NoBoOpOTe CTapaiTech AepKaTb 06N MPAMON KypC B CTOPOHY BbIBpaHHOro Komnaca,
4yTObbI CO34aTh PACCTOAHME OT 30HbI, KOTOPYHO MPOBEPAIOT YHUUTOKUTENN.
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EcAn yHUUTOXMTENU HauMHaAOT cbpacbiBaTh rybUHHbIE 6OMBbI HAa Pa3BeAUYMKOB, UCNONb3YITE
3BYK B3PbIBOB [1/19 MAaCKUPOBKM ABUraTenen 1 CHoBa ABUralTecb Ha MaKCMMaibHOM CKOPOCTH,
HemegNeHHO 3aMeaInTe, Kak TONIbKO B3PbIBbl NPEKPATATCA, U ABUranTecb 6ecluymHo.

O60poHuTenbHan TakTUKa - YKNIOHeHUue oT TouyHoro 3oHanpoBaHmMa CoHapom

Korga Bbl BbIHYXAEHbl HAXOANTLCA NOA BOAOM W BAac NpecnenytoT yHUUTOXUTENN, nonpobyinte
PacnoNoXNUTb YHUUTOMKUTE/b TaK, YTODObI KopMa (3aaHsAA YacTb) U-Boot 6bina HanpasieHa B
CTOPOHY YHUUTOXKMUTENA, NN €CN Bbl A0NXKHbI, HOC (NepeaHas YacTb), YToObl NpeacTaBUTb
MWHMMabHbI NPOGUIb NOBEPXHOCTM A/1A COHApPA, YTO 3aTPYAHAET TOYHOE onpeseneHne
mectononoxxeHua U-Boot.

Ecnv npepcTtaBuTCcAa BO3MOXKHOCTbL, NonpobyinTe pacnonoxutb U-Boot HenocpeacTBEHHO 3a
nponensepamu Bpara, Tak Kak 34ecb Nponennep U co3faBaemoe UM BOJIHEHME AeNaloT
rmapodoH n ASDIC coHap meHee 3pPEKTUBHbIMMU.

Ewe ogHMUM MOMEHTOM, O KOTOpPOM CnieayeT 3HaTb, ABNIAETCA TO, YTO CUTHa1bl COHapa B
OCHOBHOM bHecrnonesHbl Ha KpaVIHe 6/1M3KUX PaCCTOAHUAX.

TaKTUKu, O6CY)KA3€MbIe B 3TOM pa3aene, He 6yAYT pa6OTaTb, €C/I1 3@ BAMU OXOTATCA
HECKOJ/IbKO 3CKOPTOB.

O6opoHuTenbHana TakTuKa - Mpamoi NMyTb Passegumnka

[BuranTecb Ha MaKCMMasibHOM CKOPOCTU U NOTPYy»KamTecb Kak MOXKHO rnybrke, He BbIxoAA 33
npegenbl, KOTopble No3BonAeT kopnyc. Koraa gocturHyTa npegnoytuTesibHasa rnybuHa,
npoaonXKaiTe AsuKeHMe elle 15 cekyHa 1 copocbTe pasBeaymKa, NPOLO/IKANTE ABUKEHNE
ewte 15 cekyHA n cbpocbTe elle 0AHOro, HaKOHeL, ABUrainTech ele 5 cekyHg, a 3aTem
nepenaunTe K becluymHomy xoay.

EC/M YHUUTOXUTENb 30HAMPYET Bac, NOBTOPUTE NpoLLecc.
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O6opoHuTenbHana TakTuKa - COHap YHUUTOXUTENA

YHUuTOXKMTENN N 6eperosbie 060pOHUTENBHbIE CyAa OCHalLeHbl ycTporictBom ASDIC, KoTopoe
onpeaenseT MecTono/sioXKeHMe No 3ByKy M OTNPaBAAET 3BYK BbICOKOM YacToTbl. ECin 3TOT 3BYK
yaapsaeT no U-Boot, oH oTparkaeTcs o6paTHO M coobuaet onepatopy ASDIC HanpaBieHue,
pacctosaHue u rnybuHy U-Boot.

OO6bIYHbIN AMana3oH CKaHUPOBAHWUA 3TUX YCTPOMCTB cocTasnaeT oT 1 000 go 2 000 meTpos.

Ecnun YHUYTOXUNTEIb OTNPABAAET CUITHa/1 COHapa, 3TO O3HAa4YaeT, YTO OH NoA03peBaeT BaC, TaK
KaK OHW OenakoT 3TO TO/IbKO B TOM C/y4ae, eC/iht OHU AO0CTAaTOYHO yBEPEHDbI, YTO €CTb U-Boot, u
XOTAT Nydlle onpeaenntb ero noaoxXeHume.

30HAMPOBAHNE CHUMKAET TOYHOCTb rTMAPOPOHOB.
Takum 06pasom, 3pdeKTUBHOCTb rMAPOPOHa NPOMNOPLIUMOHANIBHO YMEHbLUAETCSA C yBe/IMYEeHMeM
aKTUBHOCTU 30HAMPOBAHUA.

YBenmyeHme 4actoTbl 30HANPOBAHNA COHapa ABNAETCA CUIbHbIM MHAUKATOPOM TOrO, YTO
YHUYTOXKUTENTb YTO-TO BUOUT U TOTOBUTCA K aTaKeE.

TaK Kak curHasibl COHapa OTpaXkatoTcA 06PaTHO K YHUUTOXUTENO, Ha Menkosoabe, rae U-Boot
MOEeT A0CTUYb AHA MOPA U, TaKUM 0O6pa3oM, CMELLATbCA C OKPYKAIOLLMM NPOCTPAHCTBOM,
apdektTnBHOCTb ASDIC CMNbHO CHUMKAETCA, B 3aBMCUMMOCTM OT TUNA AHa Mmops, byab To KHa,
BaNyH N T.A.

Ecnn U-Boot akTMBHO 30HAMPYIOT, BECLUYMHBbI XO4 CTaHOBUTCA 6€CNOoNe3HbIM, U ABUMKEHME Ha
Me/l/IeHHOM CKOPOCTU HAaHOCUT Bpes, Tak KaK YHUUTOXKUTENb YXKe 3HaeT, rae Haxoautcsa U-Boot.



O6opoHuTenbHana TakTuKa - Cuer
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[locka ons mena MoxKeT 6bITb NCMONb30BaHa ANA NOACYETa KOIMYECTBA UCNO/Ib30BaHHbIX
rny6uHHbIX 6G0M6 MK ana noacyeta 060pOTOB Nponennepa Ana onpeaeneHnsa CKOPOCTU LLENM.

3Has, CKONbKO rYyBUHHbIX 60M6 6b110 AETOHMPOBAHO, Bbl MOMKETE /IydLLE OLEHUTb PUCKU
HEKOTOPbIX MaHEBPOB UK AEUCTBMIA, KOTOPbIE Bbl, BOSMOXHO, paccmaTpusaeTe. Hanpumep;
€C/1M Bbl 3HAETE, YTO YHUUTOXKUTENb U3PACX0A0BaN HONbLUYIO YaCTb CBOUX FNYBUHHBIX 6OMB, BbI
MOXeTe nonbiTaTbca 6onee pucKoBaHHbIe cTpaTernm nobera.

OOGbIYHO Ha YHUUTOXKUTENE HaxoAnTca 0KoJ10 30 rnybuHHbIX bomb.
OAHaKo, ec/u Bbl HE NOBE3ET, Bbl MOYKETe CTO/IKHYTbCA C CNeLMann3MpoBaHHbIM
aHTUCYOMapuHHbIM yHMYTOXKMTEeNem ¢ 300 rnybnHHbIMM Bombamu Ha 6opTy.

O6opoHuTenbHaa TakTuKa - PyuHble NybuHHble Pyau
B Silent Hunter 5, Korga Bbl HaxoaUTECb NoA BOAOW, IyOUHHbIE PY/IN, KOTOpPbIE Kak Kpblaibsa U-
Boot, aBToMaTUYECKM KOHTPOIMPYHOTCA B NONbITKE coxpaHuTb U-Boot Ha 3agaHHOM rnybuHe.

OpaHako, 9 pas n3 10 oHu byayT nog yrnom, n yem 6osbLie yron, Tem 6osblue CONpoTUBEHNE
BOAbI, YTO B CBOIO oYepesb 03HayaeT 60/1bLyo NOTepto CKOPOCTH.

Korza Bbl HaxoAUTECb NOA BOAOW M OXOTUTECH, OYEHb BaXKHO CO34aTb PACCTOAHME OT OMaCHOM
30Hbl UM OT YHUUTONXKUTENSA, UMEA NPAMbIE FNYyBUHHbIE PYIN 03HAYaeT MeHbluee
COMpOTMB/IEHNE BOAbI M 6ONbLLYIO CKOPOCTb U YCKOPEHME.

O6paTtute BHUMaHME, YTO NPU NPAMOM YCTaHOBKE ryBUHHbIX pyaen Balla N104Ka MOMKET
HayaTb TOHYTb MU NOABAATLCA Ha NOBEPXHOCTU. KaxAblil pas, Koraa Bbl Ha3HaYaeTe HOBYHO
rnybuHy, oba 6annactHbix 6aka 1 rybUHHbIE PYIU UCMOJb3YIOTCA ANA AOCTUNKEHUS STOM
rNy6uHbI, TaK YTO Bbl BCE PAaBHO MOXETe KOHTPOIMPOBATb rMYyBUHY, NCNONb3yA BannacTHble
6aku, byayum B pexkume py4HOro ynpasaeHua rnybuHHbIMU pyasmu.

O6opoHuTenbHaa TakTuKa - HecKkonbko IcKopToB

Hannume y Bac HECKONbKMX 3CKOPTOB - 3TO XyALIAA CUTYaLMA.

EAVMHCTBEHHOM XOpOLLIEN HOBOCTbIO 34eCh ABAAETCA TO, YTO 0ObIYHO 3apsaabl FYOMHHbIX HOMO
cbpacbiBaeT TONbKO OAMH SCMUHELL, OCTAJIbHbIE OTC/IEXKMUBAIOT U CNYLLIAKOT, Nepeaasasn 3Ty
MHPOPMALMIO ICMUHLY, KOTOPbI BpocaeT rybMHHbIE 3apaabl.

NHoraa Bce OHKU MOTYT CywaTb U BbIYNC/NIATb Balle TOYHOE MECTONOJI0OXKEHUNE, NMO3TOMY
nonbITKa ABUIFaTbCA Ha NnoaHoOwM CKOPOCTU TOJZIbKO BbIAACT Balle MeCTONON0KEHNE.

EanHCTBEHHOE, YTO Bbl MOXeTe cAe/iaTb B 3TUX CUTYaLLUAX, - 9TO HbIPHYTb Ha I'J1y6|/1Hy, Ha
KOTOpOf/'I Ball 3KMNAX HAa4YNHAET BOJIHOBATbLCA, U MNbITATbCA OCTABATLCA KaK MOXHO b6onee TMXUM.



AononHurenbHo
Extras

Type XXIII

Huxe npuBeaeHa AONONHUTENbHAA MHPOPMAUMA, KOTOPAA MOXKET BblTb NONIE3HOM ANA 3HAHUA
N 0CBEAOMNEHHOCTH.

Ycnosusa WTOPMOBOIro mopsa

Korzaa mope WTopmuT, BCE MEHAETCA.

- ‘* ., Y PP : ‘.: g SN
B 9KCTPEMA/IbHbIX NOTOAHbIX YCNOBUAX aTaKa UeNIN CTAHOBUTCA UCKNTHOYUTEJIbHO pr,D,HOVI. l'|aIJ.I,(i‘
BCEro ny4ywe nepexaatb WTOPM NN NepeexaTb B pa1710H c 6onee CNOKOMHbIM Mopem.

Rating BbicoTa BOH
0 Calm (Glossy) Om
1 Calm (Rippled) 0-0.10m
2 Smooth 0.10-0.50 m
3 Slight 0.50-1.25m
4 Moderate 1.25-2.50m
5 Rough 2.50-4.00m
6 Very Rough 4.00-6.00m
7 High 6.00-9.00 m
8 Very High 9.00-14.00 m
9 Phenomenal Above 14.00
m
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BoT HekoTOpble PaKTOPbI, KOTOPbLIE CeAYET YYECTb NPU AEUCTBUAX B YCAOBUAX CUABHOIO MOpA:

o I'Iany6Hb|e N 3€HUTHbIE NYWKWN CTAHOBATCA Hepa6OTOCI'IOCO6HbIMM.

e PaHHWe BOeHHble Topreabl 6bi1M 0CO6EHHO NOABEPKEHbI BO34,ENCTBUIO LUTOPMOBBIX
YCNI0BUI MOPA M 4ACTO BbIXOAWUAM U3 cTpoA. OTKasbl MoryT gocturaTb 45%.

e MarHuUTHbIE B3pbiBaTE/IN HA TOPMNeaAaxX NPaKTUYECKU BCeraa BbIXOoAAT U3 CTPOA B TAKUX
IKCTPEMAJIbHbIX YCNOBUAX.

e BbiCOKME BOJIHbI CO34at0T MO CYTU CTEHbI, TOPNeabl, YCTAaHOB/IEHHbIE HA HENPaBUIbHOM
rnybuHe, 6yayT oTCKaKnBaTb M yAapaTbca 06 3TM BOASIHbIE CTEHbI, YTO YaCTO
NPMBOAUT K NPEXAEBPEMEHHbIM B3PbIBAM.

e BbICOKME BOMIHbI PACKa4MBalOT M KayatoT MOBEPXHOCTHbIE KOPabn, 3TO 0O3HAYAET, YTo
AaXKe Npu naeanbHOM BbICTpene TOpneao, ecTb XOPOLLWIA LWAHC, YTo uenb byaer
NoAHATa BOJIHAMM C OZHOM CTOPOHbI, U Topneaa npoiaeT nog He 6e3BpeaHo.

e MapodoHbI Kak ana noasogHom noaku U-Boat, TaK U Ans conpoBoXKaatolmx Kopabne
CTaHOBATCA NOYTU BecnonesHbIMU Ha 6IM3KOM K MOBEPXHOCTU YPOBHAX.

« BbICOKME BOIHbI MOTYT MOJIHOCTbIO CKPbITb M 3aTYMaHUTb NOABOAHYIO 04Ky U-Boat nam
Ntobble NoTeHUMaNbHbIE LLeN, XOTA 3TO MOMKET MOMOYb COXPaHUTb NOABOAHYIO IOAKY
B CKPbITHOCTW, KOTAa PAAOM HaXxo4ATCA CONPOBOXKAaloLWMe KOpabau, BbICOKME BO/HbI
TaK)Ke CKPbIBaKOT UX, U Bbl MOXeTe BbITb 3aCTUrHYTbI BPaCM/IOX.

e Korpga nogBoaHan noAKa NorpyeHa, BbiCOTa M rybuHa BOJIH YacTo MOrpy»KatoT
NMEPMCKON M YaCTO OOHAXKAIOT LUTYPMAHCKYO pybKy. Morpy>eHune rnybxe moxxet
NOMOYb NPeAoTBPATUTb OBHAXKeHMe WTYPMaAHCKOM pybKM, HO BUAMMOCTb Nepuckona
6yaeT Aanbliue YMeHbLUaTbCA M3-3a ero 6onee HU3KOro NonoXeHus. PekomeHayeTcs
0CTaBaTbCA NOJIHOCTHIO MOrPY*KEHHbIM Ha r1ybuHe 20 meTpoB.

Ecnwv Bbl 3HaeTe, KaKOM CU/IbHBIN BETEP, Bbl MOXKETE MCMO/b30BaTb NPUBEAEHHYIO HUXKE
Tabnumuy oNnAa ycTaHOBKU r1yOMHbI TOpnea, A0CTaTOYHO rnyboKoi, YTobbl OHU He Bblan TaK

CUNbHO 3aTPOHYTbl BOJIHAMMU.

be3onacHble 3HaueHUA rnybuHbl gasa Topnep,

Wind Speed Fnybuna 1 FnybuHa 2
0m/s Om Om

1m/s 0.25m 0.4m

2 m/s 0.5m 0.8m
3m/s 0.75m 1.2m
4m/s im 1.6m
5m/s 1.25m 2m

6 m/s 1.5m 2.4 m

7 m/s 1.75m 2.8 m
8m/s 2m 3.2m




9m/s 2.25m 3.6m
10 m/s 2.5m 4m

11 m/s 2.75m 4.4 m
12 m/s 3m 4.8 m
13 m/s 3.25m 52m
14 m/s 3.5m 5.6m
15 m/s 3.75m 6 m

Be3onacHble HacTPOIiKKU rnybuHbl Topnea,
34ecb A NePeyYncIio HEKOTOPYHO NOE3HY MHGOPMALMIO, O KOTOPOIM OAMH MOKET He 3HaTb, U
KOTOPYIO Bbl, KaK KanuTaH, MOXeTe UCNo/b30BaTb.



Mone3Haa uHpopmauyma
Yactb 1

ASDIC

9TO COHAapHOE YCTPOMCTBO, KOTOPOE UCMONb3YHOT 3CMUHLbI. OH U31y4aeT 3BYK BbICOKOM
YyacToTbl, n3aaBas 3ByK TMna PING. Koraa 3ByK yaapAeTca o TBepAyto NOBEPXHOCTb, OH
oTpakaeTcs 0bpaTHO, n3aasas 3ByK Tna PINGaahh. 31oT 3ByK 6yaeT roBopuTb onepatopy, 4To
COHap uTo-TO 0bHapyKMBaeT. HanpasneHue n rnybuHy MOXKHO onpeaenuTb Mo NefeHry u
BPEMEHM BO3BPALLEHWNSA 3BYKA NUHra.

ICMMHUbI, KOHEYHO, UCMONB3YHOT 3TO A/1A OXOTbl HAa NOABOAHbIE NOAKN, HO OHO TaKXKe MOXeT
0bHapyXKunBaTb KopabseKkpyLeHus.

3¢ deKTUBHOCTb NMHIa COHapa CyLLECTBEHHO CHUMXKAETCA, Korga NoABOAHAA 10AKA HAXO4AUTCA
Ha AHe MOopSA, MOCKOJIbKY MUHT ByAeT yAapATbCA O MOPCKOE AHO U MOXKET CTaTb HEOT/IMYMMbIM
OT NOABOAHON IOAKM.

MpoaysKa 6annacra

Yem rny6:xe Bbl HaxoguTecb, Tem Ho/blue CXKATOro Bo3ayxa TpebyeTtca ANA ONOPOXKHEHUA
6aKoB M3-3a BHELWHEero BoAAHOro AasneHuna. Kpome Toro, Bbl MoxKeTe cbpocnTb 6annact
HecKo/bKo pas B Silent Hunter 5, 4To6bl ycKOpWTbL BpemaA BCNAbITMA 3a cyeT 6osbluero
KOZIMYEeCTBa CXKATOro BO3Ayxa.
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Bbictpen "BpayHuUHTr"

CanbBo TOpnes, BbiNyLEHHOE B KOHBOM Ha paccTtofAHMM 4000 MeTpOB B LLEHTP €ro Macc nog,
yrnom 90 rpagycos.

CKkopocTb "mepTtBOro xoga"

MoABOAHbIE NOAKM PEAKO OCTaBa/IMCb NONHOCTHIO HENOABUMKHbBIMW, KOTAa NOrPy»Kaaunch,
NCKNOYEHUAMM BbINU ClyYau, KOrga OHM NbITaIMCh OCTaTbCA aBCONOTHO TUXMMM, ByayUm
npecneayembiMmU 3CMUHLIEM. .

HenoagukHasa NnoagBoAHaA N104Ka NOABEPraeTcs BO34AENCTBUIO NPUANBOB U OTIMBOB, KOTOPbIE
MOTYT 3aCTaBUTb eé aApeidoBaTb M NOBOPAUYMBATLCSA, YTO HE UAEANbHO MPU NOMbITKE
HaACTPOWUTLCA Ha aTaKy. bosee Toro, aTo NPMBOAUT K Npobiemam C yaepKaHuem rnybuHbl,
NOCKOJIbKY CTabunmsauma n noaaeprkaHune rnybuHbl ¢ NOMOLLbIO py/iel r1ybuHbl CTaHOBATCA
HEBO3MOHbIMU 1 YaCTO NPUBOAAT K MOCTENEHHOMY NOABEMY UM MOTPYIKEHUIO NOAKK.

He 6b110 coBCEM HEBO3MOXKHO NOAAEPKNBATD INYOUHY, Oyay4m MONHOCTBIO HEMOABUMKHbIMY,
HO A/1A BCEX HAMEPEHUI U Lienen 3To bbiNo KpailHe Heya06HO, MOCKONbKY AaxKe camble
He3HauYuTeNbHble U3SMEHEHUSA B pacnpeaeeHnmn Beca, TakMe Kak nepemeLleHne og4Horo YieHa
3KMMaXKa C 04HOro KOHLA N0AKM Ha APYroi, MOrNM HapywnTb 6anaHCMpPoBKY bannacTa.

"MepTBan 30Ha" coctaBnaeT npumepHo 1.7 y3na.
JloXKHble uenun

JloXHasA uenb NoABOAHOM NIOAKU - 3TO Ma/IEHbKUIN KOHTEMHEP, COAEPHKALLNIA XMMUKATbI,
KOTOpble NPON3BOAAT NYy3bIPbKM N CO34AI0T LUYM.

Camu ny3bIpbKM BbI3bIBAOT OTPAXKEHWUA COHAPA, AaBasA NOXKHble N HETOYHble MOKa3aHUA CoHapa.
Ero nydyiue Bcero Mcnoib3oBaTb A0 UAW NOC/E aTaKku.

OH paboTtaeT okos10 10 MUHYT. Mpu ero ncnonb3oBaHMM 6AN3KO K NOBEPXHOCTU Bonblume
ny3blPbKM MOTYT UCMO/Ib30BATbCA AN COMBAHMA C TOIKY BPaXKeCKOM aBMaLmUK.



glorized fnp:  Eowars Tambunan
“ . g .
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Fny6buHHbIE 60M6$l

rnybuHHas 6omba - 3To 604Ka, HaNo/IHEHHAA B3PbIBYATKOM, C HECKO/IbKMMU HACTPOMKaMu
rnybuHbI.

[Ny6MHHblIe 6OMObI Havana BoliHbl 0ObIMHO MMENU MAKCMMaNbHYO HAaCTPOMKY rnybuHbl 90
MEeTpPOB.

3cMUHLbI 06bIYHO HecyT 0Ko/10 30 rnybuHHbIX 6omb.

nybuHHas 6omba nmeeT apPeKTUBHbIN panyc noparkeHunsa 4 meTpa.

Ypap B ropno

OAuH nnn aBa Topneapbl, BbiNyLWEHHbIX Ha HACTyMNatoLWEero Bpara, yro/l Hak/loHa KOTOpPOro
coctasnset o1 0 fo + - 20 rpaaycos. ITo H6bin1a B OCHOBHOM aMePMKAHCKan TaKTUKa.
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Topneabl Hayana BOWHbI

To, Ha YTO CTOMT OYEHb BHMMATENbHO 06PaTUTb BHUMAHME, 3TO TO, YTO M AMEPUKAHCKUE, U
HemeuKMe NoABOAHbIE NOAKM UMENIU O4EHb HEHALEKHbIE Topreabl B Ha4ase BOMHbI. B
LUTOPMOBOM MOpeE Topneabl NoABePKEHbI BbICOKOMY PUCKY cO60eB, 0COOEHHO NP HACTPOMNKe
NMUCTONIeTa Ha MAarHUTHYIO AUCTaHLMIO MU NPU YCTAHOBKE rYyOUHbBI CANLLIKOM MenKoi. OHK
TAKXKe YacTo WM cAnMwKom ryboko. MaeanbHO aTakoBaTb NPW CMOKOMHOM NOroAe Ha pPaHHUX
CTaAMAX BOMHbI, B LUTOPMOBOM MOpPE, BEPOATHO, /y4LLEe BCEro BbINyCTUTb 60abLUe O4HOM
TOopneAbl, y4nUTbIBaA BbICOKMIM KOIPPULMEHT OTKA3a B TAKUX YCNOBUAX.

PacnpepeneHHblii Bbictpen (Facher Schuss)

Mo cyTn, aTo BbINYCK boNiee oaHOM TOpneAbl C UCMOJIb30BaHMEM yraa pa3bpoca. YTobbl HaliTK
noaxo4AwWMmi yron Ana pacnpeneneHHoro BbiCTpena topneabl, MCNOAb3yinTe OANH U3
NMEePMCKOMNOB, YCTAHOBUTE €r0 Ha HUXKHUI YPOBEHb 3yMa U CHOKYCUMPYITE ero Ha LLenu, 3aTem
noAcyuTanTe ropusoHTaNbHble MapKM MacluTaba (LWenykn nepuckona), KOTopble NonaaatoT Ha
uenb, 1 3To byaeT yriiom pa3bpoca, KOTOPbI c/ieyeT UCMONb30BaTh.

BbiCTpOEe yCKOpeHUe Nog BoAoi

Ecnv Bbl yCcTaHOBUTE pyYyHOE yrpaBaeHUe pyasMn rybuHbI U YCTaHOBUTE MX NPAMO, Bbl
CMOXKeTe YCKOpUTbCA bbicTpee Noa BOAOW.

MNocnepaHas Topneaa

EcTb MOMeEHTbI, Koraa Kopabib 0TKa3bIBAETCA TOHYTb, AaXKe Noc/e NonagaHns ogHOM NAK
HecKoNbKux Topned. O6bI4HO B 3TUX C/lyYasx NoABOAHAA 10[Ka OTX0Au1a Ha pacctosaHmne 3000
METPOB M NPUBAMIKANACh C HU3KOM CKOPOCTbIO, TAKUM 06pa3om, CTAaHOBUTCA O4YEBUAHbIM, ECIN
NnoBpeXAeHHbIN Kopab/ib BCe ellle ABUMKETCA C 04EHb HU3KOM CKOPOCTbIO, KOTOPYIO MOKET ObITh
He cpasy 3aMeTHO.

Ha paccrosanumu 500 go 400 meTpoB BbiNyCKaeTcA nocaeaHAA Topneaa.



Nany6Hasa nywka
| 4

ManybHanA nywkKa Ha NoABOAHON NOAKE B OCHOBHOM ABNSETCA 060POHUTEIbHBIM BTOPUYHBIM
OpYy*KMeM, NpeaHa3HaYeHHbIM A8 60pbbbl C HE BOOPYKEHHBIMWU UM CNAabOo BOOPYKEHHbIMM
LenAamm n fob1BaHUA yxKe 0cnabneHHbIX Lesiei B MONbITKE 3KOHOMWUTb U COXPAHWUTL Topneabl.
M3-3a NN0XMX KayecTs NOABOLAHOMN NOAKM Ha MOBEPXHOCTM OHA MPAKTUYECKM HEMPUTOoAHa ANA
MCNO/Ib30BaHMA NPU LUTOPMOBOW NOrofe U3-3a 3KCTPEMaIbHOro KayaHuA N04KM, KoTopoe
3aTpyAHAET NPULENUBAHME, @ TaKXKe HU3KOM BaTEPIMHUK, KOTOPAA NogBepraeT IKMNax
nanybHOM NyLWKKW BOIHAM, NO3TOMY OHa yCTynaeT 1t060My NOBEPXHOCTHOMY CYAHY KaK
nnatpopma gna cTpenbbbl U foMKHA M3beratb Ay3/1M NPOTUB CUAbHO BOOPYKEHHbIX CYA0B.

Ecnu oHa ncnonb3yeTca, TO Nyylle BCEro UCNob30BaTh €€ Ha KOPOTKOM paccTtoaHmu, 4000
METPOB MM MEeHbLLE NPU CNOKOMHOM MOpPE U NPAMO 32 LeNbio.

PasmecTvB NOABOLHYIO IOAKY NPAMO 3a Le/1blo, NOABOAHAA NOAKA MOXKET lerye npepsaThb
aTaky v y1UTH, BbiCTpee co3aaBas ANCTAHLMIO, ABUTAACb B MPOTUBOMONOMKHbIX HAaNPaBEHUAX.
ITO TaKKe OrpaHUYMBAET OPYKMUE LLeAUN [0 ee KOPMbl.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_deckgun_old.jpg

XoTAa Ay3/1M Ha NyLwKax 0ObIMHO HE PEKOMEHAYIOTCA, MOXHO MaKCMMU3NPOBATb 3PHEKTUBHOCTb
nanybHoOM NywWKKn, HaxoAAacb Ha 6IM3KOM PACCTOAHUM NPU CNOKOMHOM MOPE U YMEeHbLUaTb
3¢pdeKTUBHOCTb Bpara, 0CTaBasaCb NPSMO 338 HUM Ha B/IMN3KOM PacCTOAHUN B TEMHOTE U
MaHeBPUpPYA, 0AHAKO, AaXKe NPU 3TUX MAEANbHbIX YCAOBUAX LeSib A0KHA 6bITb NWb cnabo
BOOPYKEHA, M KaK TO/IbKO BParKeCKMe CHapaabl HAYMHAKOT Naaatb onacHo 6amnsko, 200 meTpoB
WKW MeHbLUe, aTaKa A0KHA OblTb NpeKpalleHa, U NoaBoAHaA N0AKa A0XKHA NOrPy3nTbCS.

BB (BpoHeboMHbIN) cHapaa Hanny4ywmnm obpasom NoAXoAMT ANA TOro, YTobbl NOTONUTL
BPAXKECKYIO Leb, NyTeM CTpenbbbl No Kopnycy 6/1M3K0 K BaTEP/IMHUK, MAEANbHO B KOPMY UK
3a[HI0I0 YacCTb LLENM, TaK KaK B 3TUX 061acTaX BO3HUKatOLLee 3aTon/ieHme co3aacT ancbanaHc
Kopabns, onycTuB ero HOC UM KOPMY M 3HAUUTE/IbHO YBEIMUYMB CKOPOCTb 3aTOMNIEHUSA.

B 1o Bpems Kak O® (OcKoN0UYHO-dyracHbI) cHapaabl He 061a4at0T NPOHMKAOLWMMUK
cBoncTBamu BB cHapaaoB 1 NO3TOMY MeHee NoAXoAAT ANA TONAEHUA Kopabns, OHUM UmetoT
HECKO/ZIbKO XOPOLIMX NPUMEHEHWN, B KOTOPbIX OHM MOTYT CTaTb HE3AMEHUMbIMMU.

Bo Bpems HOYHbIX onepaLunin, NoaBoAHblE NOAKM 0O6bIMHO BbiNycKanu oT 6 Ao 10 OP cHapsaos
Ha nanyby nnm B KOMaHAHY BaLHIO LEean B NOMNbITKE NOAMKEYb MU TEM CaMbliM OCBETUTb LLENb,
OrOHb CU/IbHO 0BN1ErYaeT CNeXKeHUe 1 yaeprkaHMe LUenn B Nose 3peHuns, a TakxKe yaydwaet
npuuenmBaHme, NOCKO/IbKY KOHTYpbl KOPabaa OT BO3HMKAOLLErO OrHA CTAHOBATCA XOPOLLO
BUAMMbIMMN.

Ctpenbba OP cHapsagamm B 6aLLHIO TaKKe MOXKET BbIBECTU U3 CTPOA CUCTEMbI YNPABAEHUA U
paanoobopynoBaHue, orpaHNYMBas MaHEBPEHHOCTb M NpeaoTBpaLLas BO3MOXKHOCTb BbI30Ba
6AM3neKalmx NogKpenNeHUNn.

OHM TaK¥Ke NoNe3Hbl A8 YHUUTOXKEHMA NtobbIX NerkobpOHUPOBaHHbIX NyLEK Ha nanybe,
KOTOPbIMU MOXKET BbITb BOOPYKEHO NOBEPXHOCTHOE CYAHO..

Hundekurve (Co6aubsa Kpusas)

Hundekurve - 3To meToa noaxoaa K Uueaun Takum obpasom, 4tTobbl HOC (NepeaHsAs YacTb)
noABOAHOWN NOAKK Bceraa bbin Hanpas/ieH NPAMO Ha Uenb. Takum o6pa3om, Bbl MOKasbiBaeTe
HaMMeHblLLEee KOIMYECTBO CMyITa NOABOAHOM NIOAKM, TEM CaMbIM YC/TOXKHAA 06HapYKeHMe.

MonesHaa nHpopmauma
Yactb 2

MarHuTHbIN B3pbiBaTe/ib TOpneAabl

MarH1THbIN B3pbliBaTe/Ib HA TOpNeae MMeeT AalbHOCTb 06HaPYXKEeHUA OKOM0 2 METPOB M OYEHb
HecTabuneH B yCN0OBMAX LUTOPMOBOIO MopA.

B cnoKoiHbIX ycnosuax (Betep meHee 4 m/c), naeanbHO YyCTaHOBMTb €ro Ha 1 MeTp HuKe
0CaaKu.

B ymepeHHbIx ychosuax (Betep 4-8 m/c) - 1,5 meTpa.

B cu/IbHbIX YCNOBMAX €ro NCNOJ/Ib30BaHUE, KaK NPaBUIO0, HE PEKOMEHAYETCA, HO Bbl MOXKeTe
NPOBECTWN 3KCNEPUMEHTbI, YTOObI HAUTU NOAXOAALLYIO FNYyOUHY.



PyuyHble ropu3oHTaNbHble Pyau rny6uHbI
YcTaHOBUTE MX NPAMO AN 6ONbLIE CKOPOCTU MPU MOTPYKEHUU, UIN YCTAHOBUTE UX
BEPTUKANbHO Ha NOBEPXHOCTH, YTODbI CO34aTb bonee BbICOKYO NaaTdopmy ans nanybHoM

NYLWKN NN J030PHOM KOMaHAbl 33 CHET CKOPOCTH.

Bonee TouHOe Hanpas/ieHUe ABUKEHUA

B pagnoKomHaTe ecTb 60/1bLION KOMMAC, HAa BHYTPEHHEM KOJIbLLe KOTOPOro oTobparkaroTcs
60/1blINE YMCNA, UCNONb3YITE BaLLX PYIM HaNPaBAEHMA U YTOUHUTE Kypc Ansa 6osiee TOYHOM
noABOAHON HaBMrauuu, 3To yaobHO ANa onpeaeneHHbIX TaKTUK, TAKUX KaK MeToj, nepexsaTa C
4 ABVKYLWMMUCA NEeNeHramum.

NoTpebneHune Kucnopoaa

B Silent Hunter 5 Mmo»KHO ocTaBaTbca nofa 8oaon 1 u 2/3 aHA, npexkae yem yposeHb CO2
AOCTUTHET CMEePTENbHOIO YPOBHS.

be3sonacHas I'I'IV6MH3 ANAa NCNoJib3oBaHUA TapaHa

MNocne gnntenbHoro npebbiBaHWA No4 BOAOW, Nepe BCN/bITUEM, MPOBeAUTE 3BYKOBON 06x0s,
Ha 6e3onacHol rnybuHe 20 meTpos.
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YnpasneHue obopotamu

B KOmaHAHOM LEeHTpe, PAAOM M Hag yNpaBAEeHUEM FOPU30HTaANIbHbIMU PYASIMU FYBUHBI, Bbl
MOXeTe yBuaeTb umudepbnatbl 060poToB ABUraTeNa. PerynmpyiTte cKopocTb, YTOObI NOAYUYUTL
¥eflaemoe Ko/im4yecTso 060poToB.

Hanpumep, 1,2 y3na gomxkHbl 66iTb 50 060poTamm B MUHYTY Nog, BOAOMN.

O6HapyxeHue agbima

Mpy NnepBoM 0B6HapYKEHMM AbiMa Ha FOPU30OHTE, PAcCTOAHME A0 LEeM UK KOHBOS 06bIYHO
COCTaBANAET OKONO 12-15 KMAOMETPOB B 3aBUCMMOCTU OT BUAMMOCTH.
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MenkoBsogbe

Ecnv Bbl Nonanu ctoga, 3To 06bIYHO 03HAYAN0 CMEPTHbIM NPUrOBOP, NOABOAHbIE I0AKM
NCTOPUYECKM CTapanncb M3beratb A4EUCTBUIN B MENIKOBOAHbIX PaliOHax, HO YacTo BXOAWM B
HWX, KOr4a akTMBHO OXOTUINCL Ha LEeNib AN KOHBOM.

Bbl A0/1KHbl 3HATb, YTO B MEJIKOBOAHbIX YC/TOBUAX:

e B cnoKonHyto noroay noasoaHas 04Ka, HAX0AALLAACA Nog BOAO0M, MOXKeT bbiTb
obHapyKeHa camosieTamm.

e Y Bac byaeT o4eHb Maso BpeMeEHW N5 YKNOHEHNA OT NPOTUBONOABOAHbIX
KOHTpMep, 4TO 06bI4HO O3HAYaeT KoHeL, 414 NO4BOAHOM NOAKM, €C/IN 3CKOPT
Noay4Ymn AOCTOBEPHbIE AAHHbIE O €€ MECTOMOIOXKEHUMN.

e 34eCb HET TEMJIOBOFO C/N10A, KOTOPbIM B APYIMUX YCIOBUAX 3HAYUTENIbHO CHUXKAN Obl
appeKTUBHOCTb PaboTbl rIMAPOGDOHA M 3X0NOKALMOHHbIX CUTHANOB.

e XOTA 3aneraHue Ha AHE UKW Ha MEIKOBOAbE MOMKET CYLLECTBEHHO CHU3UTb
3¢ EKTUBHOCTb AaKTUBHbIX 3XO/IOKALMOHHbIX CUFHAN0B (NPWU YCNOBUMK, YTO AHO MOPA
MMeeT MHOFO HEPOBHOCTEN M NPENATCTBUI), HET cnocoba CHU3UTb 3IGPEKTUBHOCTb
rmapodoHOB, NO3TOMY CamMble MaNEHbKME WYMbI (3KMNAXK, TOPU3OHTA/IbHbIE PY/Y
rnybuHbl, pynb, 6annact, BUHTbl BUHTA M T.A4.) MOTYT CTaTb POKOBbIMMU.

Koraa Bbl pa60TaeTe B MeNKOBOAHbIX YCNOBUAX, O6paTVITe BHMMaHWE Ha cnegyrouee:

e Ecnu obopoHa NnpoTuBHMKA cnaba, TO eCTb TO/IbKO HECKOIbKO BOOPYKEHHbIX
TOProBLEB 3aLUMLLAOT HEOO/bLLION KOHBOW, UM ONH SCMUHEL, NN NPUBpexHoe
CYZIHO UX OXPaHSAET, TO YHUUYTOXKEHNE 3CKOPTA MU BOOPYKEHHOIO TOProBLa AOKHO
6bITb NPUOPUTETHBLIM, ECNU NPEeANOo/araeTcs aTaka.

e Korpa noasogHasn nofaka obHapy*KeHa, OHa A0/1XKHa NonbiTaTbcA 6eraTb Ha NONHOM
CKOPOCTU K MECTY UM TOUKe C ryBoKnmn Bogamu.

Ob6blyHO noasoAaHble 104KU pa60TanV| B MENKOBOAHbIX YCNOBUAX TOJ/IbKO B TOM C/ly4ae, eCin
OHW aKTUBHO OXOTU/INCb Ha UeNn, nam eCam oHun 6blNM 0YEHDb CMENBIMM.

Kopmosbie Topneabl

Belub, KOTOPYHO A IMYHO OLLEHW FTOPa3A0 MO3XKeE - 3TO KOPMOBbIE TOPMeAHble annapaTbl.
OHM Y4acTo NUCMONb3YIOTCA KaK BTOPOCTENEHHAA Mepa, Uan Koraa 6onblue HeT nepegHux
TOopnesa, HO Ha CaMOM fge/fie KOPMOBbIe TopreAHble annapaTbl NPOLLE UCNO/b30BaATb, YEM
nepegHue.

O3HaKoOMbTECb C Pa3AeioM HUXKE O TaKTUKe aTaku BpemeH NepBoit MMPOBOIA BOMHBI (B
YaCTHOCTM, C NPABOM CTOPOHbI AMArPaMMbl), U 3TO HA CAMOM Zefle TakK NPOCTO, KaK ABUraTbCA
NPAMO Ha Le/lb U CBEPHYTb B MOCAEAHNI MOMEHT BIEBO UM BMPABO, BbINYCTUB TOPMeay.

EAMHCTBEHHbIM HEAOCTaTKOM KOPMOBbIX TOpreAHbIX annapaToB ABASETCA OrpaHUYeHHoe
KOZIMYECTBO annapaToBs, YTO OrpaHNYMBAET KONIMYECTBO Lie/iei, KOTOPble MOXHO aTaKoBaTb
0AHOBPEMEHHO, €C/IM HA NOABOAHON NI0AKe BOObLLE eCTb KOPMOBbIE TOpneAHbIe annaparthbl.



TepMOKANUH:
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TepMOKAMH HaxoauTcs Ha rnybuHe 40-60 meTpoB NoZ BoAOM, rae BOAa ropasao XxonogHee, v
Nntobble 3BYKOBbIE CUIHA/Ibl, KOTOPbIE MCMO/Ib3YIOT 3CMUHLLbI, OTPAXKAKOTCA U UCKPUBAAIOTCA.
MpebbiBaHne Ha rnybuHe 40-60 MeTPOB OC/NENUT 3CKOPT, HO OHW BCE eLLLe MOryT Bac yC/blWwaTb.

[anbHOCTb cTpenbbbl TOopnegamm:

Ctpenbba c 6onbluon agmuctaHumm (3000+ MeTpoB) NO3BONAET OCTAaBAaTLCA HE3AMEUYEHHbIM U
nerve ybexaTb, HO 3TO yBe/IMYMBAET BEPOATHOCTb MPOMaxa.

Crtpenbba co cpeaHen auctaHumm (ot 2000 o 1000 meTpoB) ABASETCA UAEa/IbHOM, MOCKONbKY
No3BONAET AOCTUYb XOPOLIEN TOYHOCTU U O4HOBPEMEHHO NOPA3UTb HECKOJIbKO Lenen.
HenocTaToK B TOM, YTO 3CKOPTHbIE 3CMUMHLLbI NPeANoNarakoT, YTO NOABOAHAA N0AKA HAaX04MTCA
Ha 3TOM PACCTOAHMU M CHAYala HAYMHAKOT MCKATb TaM.

Ctpenbba c 6nm3Kkoro pacctoAanma (ot 300 no 1000 meTpoB) 3HAYUTENIbHO YBEINYMBAET LLIAHCHI
nonacTtb B Le/ib. Ha 3TOM pacCTOAHMM TaKKe MOXKHO CNpATaTbCA Mo KOHBOEM, LWYM 1 61M30CTb
OPYKeCTBEHHbIX Kopabnen 3aTpyaHAIT NOUCK M NPUBAMKEHNE K NOABOAHOM N04KE SCMUHLLEB,
NUCTOPMYECKM OHU TaKKe Konebanncb copacbiBaTb rnybnHHbIE 6OMObI, €C/IM HA NOBEPXHOCTU
6b121 BbIXKMBLIME. ONACHOCTb HA 3TOM PACCTOAHUM - BO3MOMKHOCTb CTO/IKHOBEHWS, U €CNK
KOHBOW NnoKunaaet 06,1acTb M 3CMUHLbI PeLLMTEIbHbI, NOABOAHAA I0AKA PUCKYET OKa3aTbCs
OKPYKEHHOM HECKOZIbKUMM SCMUHLAMMU.


file:///C:/Users/danya/Desktop/saved2/1541073853_preview_sound_bending.jpg

Wasserfahne (BoagHbliii ¢pnar)

Korga nogsoaHas nogKa ABUMMKETCA NOJ BOAOM Ha BbICOKOM CKOPOCTU, MOAHATUE NEPUCKONa
BbI3bIBAET BOJIHY, KOTOPaA BbIFNAAUT Kak dpaar, 3T0 04eHb 3aMETHO M MOXKET NIEerko BblAaTb
MECTOMNONOXEHWE NOABOAHOM NOAKK, Npeaynpexxaas NpoTMBHMKa. Noatomy, npu
NPUBAUKEHUN K MPOTUBHUKY, HYKHO AOCTUYb HU3KOWM CKOPOCTM Nepes NogHATUEM NepucKkona.

NHauKaTopbl MaeHTUGMKAUUK Lenen

MoKeT 6bITb CN0XKHO ONpeaennTb Lesb, eC/IU He 3HaTb, Ha YTO 06pallaTb BHUMaHUE,
cnepytolan Tabanua A0XKHA NOMOYb YTOUHUTb Lie/ib, KOTOPYHO HYXKHO MAEHTUOMLMPOBATD.



Ships are identified by their engine placement, their superstructure, their hull type, and mast
combination. The engine is placed either at the back or middle of the ship, and can be easily
identified by the placement of the smoke stack.

Amidship.

L

The ship’s superstructure can be of three different types: Composite, split and passenger type.
Composite structures are continuous structures no longer than % of the the ship’s total length. If
the structure is longer, or if the ship has more than one smoke stack, the ship is to be coded as
passenger type. If the superstructure is not continuous, it is coded as split.

Hull type, or island arrangement, is based on the presence or absence of full deck height
structures above the main deck. These may occur at the vessel's forecastle, or aft, or

amidships, or may not appear at all, in which event the hull is considered flush. It is important to
note that only such structures as extend to the full width of a vessel's hull are considered island,

others being regarded as deck houses and are not used as a basis for type selection.

Mast combinations are coded front to aft. Kingposts, masts and funnels are coded in the order
they appear, by the letters K, M and F, respectively. A kingpost is a type of crane consisting of
two vertical masts parallel to each other with two “spars” attached to them in a 90 degree angle.
Any mastlike structure that is not a kingpost is to be coded as a mast. Smoke stacks are to be
coded as funnels. 1.

Masts, Kingposts and funnels. 1. Mast. 2. Funnel. 3. Kingpost. The correct input for the ship depicted
above would be “MFK”, where “M” represents the mast, “F” the funnel and “K” the kingpost. The order of
the input must always be done from the ship's bow to its stern.
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TaKkTtuKa NMepsoit MMPOBOI BOWHDI

XoTa noaBoAHble noAKu MNepBoit MUPOBOM BOMHbI He 061aaann TopneaHbIMU KOMMNbIOTEPAMMU,
KoTopbiMu 061a8am NnogBoaHble NOAKM BTOpO MMPOBOM BOMHbBI, OHU MPUMEHANN
WHTEpEeCHble MeToAbl NPUBAUMKEHUNA U aTaKu.

B Tabnue HMKe Bbl HANMAETEe HEKOTOPbIE U3 UCMOb30BaHHbIX TAaKTUK, 06paTUTE BHUMAHME Ha
no3unumMio NoABOAHbIX IOAOK Nepes 3anyckom Topnes, OHM MOTAU CTPENATb TO/IbKO NPAMO,
No3TOMY NO3MLMOHMPOBAHWE NMOA MPaBUIbHbBIM YI/IOM BblJIO K/THOUYEBbIM.

B MNepBoit MMpoBOI BOMHe Topneapbl Oblin MeHee 3apsiKeHbl B3PbIBYATKOMN, U MO3TOMY
noABoOAHbIE N0AKM TOTO BPEMEHU CTPENANN C 04eHb BIM3KOro pacCTOAHUA.

Topneabl BTopoit MMpoBOM BOMHbI MMenu ropasao 6onblue B3pbiBYATKM, NO3ITOMY OHU Obln
obopynoBaHbl 6e30MacHOM 3aZ1ePKKOM, MPU KOTOPOWM OHU BK/HOYAKOTCS TONbKO Noc/e
npeogonenuna 300 meTpoB., 4Tobbl NPefOTBPATUTbL C/yYaiiHOE NOBPEXAEHNE NOABOAHOM
NOAKMW.

TexHUuYeckue aetanu
Periscope and UZO recticle marks:

Optics Zoom Level Small Marks Large Marks

Periscope X1.5 1 Degree 4 Ipapgycos

Periscope X6 0.25 I'paaycos (Or 1 Degree
0.15)

uzo X7 0.2 I'paaycos (Or 1 Degree
0.12)
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MaKcumanbHas AabHOCTb NPU 3KOHOMUYHOW CKOPOCTM U MAaKCMMAJIbHOM CKOPOCTU

U-Boat Type Max Range (Surfaced | At Speed (Surfaced/ | Maximum Speed
/ Submerged) Submerged) (Surfaced /
Submerged)
1B 3100/ 43 8/4 13/7
11D 5650/ 56 8/4 12.7/7.4
VII B 8700/ 90 10/4 17.2/8
VIl C 8500 / 86 10/4 17.2/7.6
IXB 1200/ 64 10/4 18.2/7.3
IXC 13450 / 64 10/4 18.3/7.3
IXD/2 23700/ 57 12/4 19.2/6.9
XXI 15500 / 340 10/5 15.7/17.2
XX 2600/ 194 8/4 9.7/12.5
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FnybuHa gna nepuckona v WHOpPKena

U-Boat Type Periscope MnybuHa Snorkel FnybuHa
IIB 11 -

IID 11 -

VII B 12 11,5

VIl C 12 11.5

IXB 12 11.5

IXC 12 10/4

IXD/2 12.5 12

XXI 16 15.5

XXIII
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MakcumanbHaa 6e3onacHas raybuHa / Ycnosusa

o

wropma

U-Boat Type Max Safe nybuHa in Meters | Stormconditions from
Windspeed in M/S

1B 152 7

11D 157 7

VII B 225 8

VII C 247 8

IX B 216 11,5

IXC 216 9

IXD/2 235 9

XXI 285 13

XXII 180 -
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